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L'honorable Herb Gray, c.p., député 
Ministre de l'industrie et du commerce 
et de l'expansion économique régionale 
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Monsieur le Ministre, 

Nous avons l'honneur et le plaisir de vous 
présenter le second Rapport annuel que la Commission 
a préparé sur la situation des industries du textile 
et du vêtement. 

Ce Rapport annuel constitue un compte rendu 
de la performance des industries du textile et du 
vêtement au cours de l'année dernière. La première 
partie du Rapport de cette année présente l'évolution 
générale des deux industries au cours de 1981 et du 
début de 1982. La deuxième partie contient les résul-
tats de la deuxième enquête réalisée par la Commission 
au sujet de l'âge et de l'état de l'équipement dans les 
industries du textile et du vêtement et dans le secteur 
de la sous-traitance en vêtements. Elle met l'accent 
sur la comparaison des projets initiaux et des réali-
sations en matière d'investissement en 1981 et recense 
les projets d'investissement pour 1982. 

Veuillez recevoir, Monsieur le Ministre, 
l'expression de notre haute considération. 

Otto E. Thur 
président 
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I — La situation des industries du textile et 
du vêtement en 1981 

1 — La situation économique générale 

L'année 1981 a mis en évidence des évolutions économiques contradic-
toires. Après une année de croissance très faible en 1980, une certaine reprise 
dans l'activité économique s'est dessinée dès le début de 1981. Cette reprise 
s'est accélérée pendant le premier semestre. Toutefois, dès l'été 1981, des 
signes d'essoufflement sont apparus et, à l'automne, l'économie canadienne 
est entrée dans une phase de contraction. Le déclin s'est avéré long et profond: 
avec une baisse significative de l'activité pendant trois trimestres consécutifs 
depuis le troisième trimestre de 1981, l'économie canadienne a connu la 
période de récession la plus importante depuis 1954. 

La reprise de la première moitié de 1981 n'a pu survivre parce qu'elle n'a 
pas pu trouver un appui suffisamment fort dans la demande globale. En effet, 
le début de la récession aux États-Unis a sensiblement affaibli la demande 
étrangère pour les produits et services canadiens. La demande des consom-
mateurs canadiens est demeurée,hésitante: les fortes hausses des prix, les 
taux d'intérêt élevés et les incertitudes entourant les perspectives d'emploi ont 
rendu les consommateurs prudents. Ainsi, un des éléments moteurs de toute 
expansion vigoureuse, la reprise de la demande pour les biens de consomma-
tion durables et pour le logement est restée bien modeste. Finalement, dans 
l'absence d'un redressement significatif de la demande des consommateurs, 
les investissements nouveaux en bâtiments, en équipements et en stocks de 
matières premières et de produits finis se sont graduellement effrités. 

Le déclin des activités de production et la hausse importante des taux de 
chômage depuis l'été 1981 se sont avérés impuissants à contenir la pression 
inflatoire. Malgré la récession, le Canada a vécu dans des conditions d'infla-
tion par les coûts. La hausse des coûts par unité de produit est d'autant plus 
accusée que la baisse de la production s'accompagne toujours d'effets néga-
tifs sur la productivité. Dans ces circonstances, et par rapport aux États-Unis, 
le Canada a perdu tout l'avantage concurrentiel qu'il avait acquis à la suite de 
la première dépréciation importante du dollar canadien. 

La politique de resserrement monétaire aux États-Unis et au Canada a 
été de maintenir les taux d'intérêt à un niveau exceptionnellement élevé tout au 
long de l'année 1981. La persistance de l'inflation, particulièrement au Ca-
nada, ne permettait pas de prévoir de changement spectaculaire de la politi-
que monétaire au cours de la première moitié de 1982. 

Les secteurs de production et de distribution des biens se trouvent dans 
une situation difficile. La demande étrangère et celle des consommateurs sont 
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hésitantes, les capacités de production ne peuvent être utilisées à plein et les 
flux de liquidité ainsi que les marges de profit s'effritent. Dans ces conditions, 
le climat d'investissements productifs ne peut que se détériorer et cela d'au-
tant plus que les entreprises souffrent généralement d'un degré d'endette-
ment élevé et que les taux d'intérêt demeurent très hauts. 

2 —  La demande finale pour les produits textiles 

Les produits textiles sont le plus souvent des biens de consommation 
directe ou des éléments de biens de consommation (c'est le cas des automo-
biles, meubles, etc.). Leur sort dépend donc en grande partie de l'attitude des 
consommateurs. 

En 1981, tout comme en 1980 déjà, les consommateurs ont dû faire 
preuve de prudence dans leurs dépenses. Une fois de plus, les prix des 
produits alimentaires, du logement et des transports ont haussé rapidement 
et, une fois de plus, les consommateurs ont dû réduire leurs autres dépenses, 
la demande pour les trois premières catégories de biens et services étant plus 
inélastique que celle des autres catégories de dépenses. Ainsi la proportion 
des dépenses alimentaires dans les dépenses personnelles pour les biens et 
services est passée de 20.2 pour cent en 1977 à 20.6 pour cent en 1981, les 
dépenses pour le loyer et l'énergie domestique, de 17.8 pour cent à 18.9 pour 
cent et les dépenses pour les transports et communications, de 14.7 pour cent 
à 15.0 pour cent. Par contre, la proportion des dépenses consacrées à l'habil-
lement a diminué de 6.1 pour cent en 1977 à 5.8 pour cent en 1981, celle 
consacrée à l'ameublement et aux fournitures de maison a diminué de 9.8 
pour cent à 8.9 pour cent, et celle des dépenses nettes à l'étranger, de 1.1 pour 
cent à 0.4 pour cent. (Tableau 1). 

Comme nous pouvons le constater, les catégories de dépenses dont la 
proportion dans les dépenses totales augmente sont des dépenses pour des 
biens et services dont le contenu en produits textiles est faible ou nul. Dans 
deux des trois catégories pour lesquelles, au contraire, la proportion dans les 
dépenses totales a diminué, il s'agit de dépenses dont le contenu en produits 
textiles est élevé. Ce sont les différences dans la hausse des prix qui obligent 
les consommateurs à réorganiser leurs budgets. 

En 1981, tout comme en 1980, la diminution relative des dépenses pour 
l'habillement ne représente pas une diminution dans les quantités achetées 
par le consommateur. En effet, la hausse des prix dans l'habillement a été 
relativement modeste et n'a atteint que la moitié de celle de l'ensemble des 
biens et services alors que les revenus nominaux ont augmenté. C'est ainsi 
que les consommateurs ont quand même pu se procurer un peu plus de 
produits d'habillement. 

Une fois de plus cependant, l'accroissement en dollars constants des 
achats de vêtements en 1981 fut marginal. Après un accroissement de 1/4 de 1 
pour cent en 1980, les dépenses réelles pour l'habillement en 1981 n'ont 
augmenté que de 2/3 de 1 pour cent. Si on tient compte de l'accroissement de 
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1977 	1978 	1979 	1980 	1981 

Catégories de 	 % du 
dépenses 	 $ 	total 

% du 	 % du 	 % du 	 % du 

$ 	total 	$ 	total 	$ 	total 	$ 	total 

Aliments, boissons 
et tabac 	 24,756 	20.2 	27,655 	20.4 	30,782 	20.4 	34,381 	20.5 	39,112 	20.6 

Logement, chauffage 
et éclairage 	 21,850 	17.8 	24,374 	18.0 	27,235 	18.1 	31,046 	18.5 	35,956 	18.9 

Transports et 
communications 	17,957 	14.7 	19,606 	14.5 	22,395 	14.9 	24,843 	14.8 	28,625 	15.0 

Biens et services 
de soins personnels 	19,308 	15.8 	21,636 	16.0 	24,390 	16.2 	27,569 	16.4 	30,614 	16.1 

Soins de santé 	 3,829 	3.1 	4,272 	3.2 	4,755 	3.1 	5,266 	3.1 	6,088 	3.2 

Chaussures 	 1,323 	1.1 	1,443 	1.1 	1,641 	1.1 	1,818 	1.1 	2,045 	1.1 

Loisirs et 
éducation 	 12,691 	10.3 	13,854 	10.2 	15,383 	10.2 	17,055 	10.1 	18,962 	10.0 

Vêtements 	 7,450 	6.1 	8,065 	6.0 	8,980 	6.0 	9,782 	5.8 	10,938 	5.8 

Ameublement et 
fournitures de 
maison 	 12,016 	9.8 	12,976 	9.6 	14,281 	9.5 	15,508 	9.2 	16,917 	8.9 

Dépenses nettes 
à l'étranger 	 1,350 	1.1 	1,390 	1.0 	775 	0.6 	878 	0.5 	768 	0.4 

TOTAL 	 122,530 100.0 135,271 100.0 150,617 100.0 168,146 100.0 190,025 100.0 
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Tableau 1 

DÉPENSES DE CONSOMMATION POUR BIENS ET SERVICES 
en millions de dollars courants 

et distribution en pour cent 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 13-201. 

la population, l'accroissement des dépenses réelles pour l'habillement montre 
qu'il n'y a pas eu d'augmentation de dépenses pour l'habillement par tête 
d'habitant depuis deux ans. 

L'évolution de la demande des consommateurs peut être aussi suivie à 
l'aide des informations sur les ventes au détail. Ces données ne peuvent être 
comparées directement à celles du tableau 1 qui portent sur les dépenses des 
consommateurs, parce que les méthodes statistiques utilisées dans les deux 
cas sont différentes, comme on l'a noté dans le Rapport annuel de 1981. 

Les ventes de vêtements en dollars courants et en dollars de 1971 
auraient augmenté de 11.9 pour cent et de 4.7 pour cent respectivement. 
(Tableau 2). Cette augmentation de 4.7 pour cent est un changement impor-
tant par rapport à l'année précédente qui, elle, a montré une diminution des 
ventes en dollars constants. 

En ce qui concerne les ventes par type de magasins, les tendances 
constatées dans le Rapport annuel de 1981 se sont confirmées. Une fois de 
plus, ce sont les ventes des magasins spécialisés à succursales multiples qui 

3 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 2 

VENTES DE VÊTEMENTS PAR LES MAGASINS DE DÉTAIL 
en millions de dollars et changements en pour cent 

Ventes 	 Changements 

Types de magasins 	1978 	1979 	1980 	1981 	1978/77 1979/78 1980/79 1981/80 

En dollars courants 

Magasins à rayons 

multiples 	 2,338.2 	2,593.1 	2,809.4 	3,069.3 	10.7 	10.9 	8.3 	9.3 

Magasins spécialisés 

en vêtements: 

- à succursales 

multiples (chaînes) 	1,399.2 	1,606.2 	1,822.0 	2,169.3 	12.7 	14.8 	13.4 	19.1 

- indépendants 	1,621.4 	1,803.6 	1,915.6 	2,088.1 	9.7 	11.2 	6.2 	9.0 

TOTAL 	 5,358.8 	6,002.9 	6,547.0 	7,326.7 	10.9 	12.0 	9.1 	11.9 

En dollars de 1971 

Magasins à rayons 

multiples 	 1,651.3 	1,673.0 	1,619.3 	1,655.5 	7.1 	1.3 	-3.2 	2.2 

Magasins spécialisés 

en vêtements: 

- à succursales 

multiples (chaînes) 	988.1 	1,036.3 	1,050.1 	1,170.1 	9.0 	4.9 	1.3 	11.4 

- indépendants 	1,145.1 	1,163.6 	1,104.1 	1,126.3 	6.1 	1.6 	-5.1 	2.0 

TOTAL 	 3,784.5 	3,872.9 	3,773.5 	3,951.9 	7.3 	2.3 	- 2.6 	4.7 

1  Déflation statistique avec l'indice des prix aux consommateurs, vêtements seulement. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 63-005, 63-014 et 63-210. 

progressent plus rapidement que celles des magasins à rayons multiples ou 
celles des magasins spécialisés indépendants. Que les ventes globales aient 
augmenté ou non, la part des ventes réalisées par les magasins spécialisés à 
succursales multiples n'a cessé de croître depuis 1977. En 1981, et pour la 
première fois, les ventes de ces magasins ont dépassé les ventes réalisées 
par les magasins spécialisés indépendants. (Tableau 3). 

Dans la baisse comme dans la hausse des ventes au détail, les magasins 
spécialisés à succursales multiples ont été remarquablement efficaces dans 
la gestion de leurs stocks de produits. En 1980, année où le volume des ventes 
a diminué, ces magasins ont réduit leurs stocks de 20 pour cent, alors que les 
grands magasins à rayons multiples et les magasins spécialisés indépen-
dants n'ont pu les réduire que de quelque 5 pour cent. Avec l'augmentation du 
volume de ventes en 1981, les magasins spécialisés à succursales multiples 
n'ont accru leurs stocks que de 5 pour cent alors que leurs ventes progres- 
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Tableau 3 

RÉPARTITION DES VENTES DE VÊTEMENTS 
ENTRE DIFFÉRENTS TYPES DE MAGASINS 

en pour cent 

"rypes de magasins 	1977 	1978 	1979 	1980 	1981 

Magasins à rayons multiples 	43.7 	43.6 	43.2 	42.9 	41.9 

Magasins spécialisés en 
vêtements: 

— à succursales multiples 
(chaînes) 	 25.7 	26.1 	26.8 	27.8 	29.6 

— indépendants 	 30.6 	30.3 	30.0 	29.3 	28.5 

TOTAL 	 100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

SOURCE: Tableau 2. 

saient de 11 pour cent. Les magasins à rayons multiples et les magasins 
indépendants ont augmenté leurs stocks de 6 et de 9 pour cent respective-
ment alors que leurs ventes augmentaient de quelque 2 pour cent dans les 
deux cas. (Tableau 4). 

La répartition des stocks entre les différents types de magasins confirme 
les constatations précédentes. Avec près de 30 pour cent des ventes, les 
magasins spécialisés à succursales multiples ne détiennent que 21 pour cent 
des stocks totaux, alors que les magasins à rayons multiples réalisent 42 pour 
cent des ventes et détiennent près de 50 pour cent des stocks totaux. Les 
magasins spécialisés indépendants, avec 28.5 pour cent des ventes et 29.5 
pour cent des stocks, se trouvent dans une position intermédiaire. (Tableau 5). 

La répartition des ventes et des stocks entre les trois types de magasins 
découle moins de leur efficacité que de leur spécialisation. Les magasins 
spécialisés à succursales multiples sont hautement spécialisés à la fois par 
rapport à leurs produits et par rapport à leurs prix et tiennent des stocks limités 
et standardisés dans chaque magasin. Par contre, les magasins à rayons 
multiples et les magasins spécialisés indépendants sont souvent des concur-
rents directs. Les magasins à rayons multiples ont tendance à installer une 
série de boutiques spécialisées pour répondre à presque tous les goûts des 
consommateurs. Les magasins indépendants sont spécialisés selon le pro-
duit et le niveau des prix, mais généralement à un degré moindre que les 
magasins à succursales multiples. Ils doivent donc essayer de retenir leur 
clientèle par les services qu'ils offrent. 

Les renseignements partiels dont nous pouvons disposer concernant les 
ventes dans tous ces types de magasins au cours des deux premiers mois de 
1982 montrent qu'elles ont cessé de croître en dollars constants et qu'elles 
sont situées à un niveau comparable à celui des deux premiers mois de 1981.11 
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TOTAL 	 847.8 	946.2 	859.7 	918.4 	3.7 	11.6 	 - 9.1 	6.8 

1  Déflation statistique avec l'indice des prix aux consommateurs, vêtements seulement. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 63-005, 63-014 et 63-210. 

Tableau 5 

RÉPARTITION DES STOCKS MENSUELS MOYENS DE VÊTEMENTS 
ENTRE DIFFÉRENTS TYPES DE MAGASINS 

en pour cent 

TYpes de magasins 1977 	1978 	1979 	1980 	1981 

Magasins à rayons multiples 	49.1 	48.2 	47.8 	49.8 	49.5 

Magasins spécialisés en 
vêtements: 

- à succursales multiples 
(chaînes) 	 21.9 	23.7 	24.4 	21.3 	21.0 

- indépendants 	 29.0 	28.1 	27.8 	28.9 	29.5 

TOTAL 	 100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 4 

STOCKS MENSUELS MOYENS DES MAGASINS DE VÊTEMENTS 
en millions de dollars et changements en pour cent 

Stocks 	 Changements 

lypes de magasins 	1978 	1979 	1980 	1981 	1978/77 1979/78 1980/79 1981/80 

En dollars courants 

Magasins à rayons 
multiples 	 578.9 	700.8 	742.6 	843.1 	5.3 	21.1 	6.0 	13.5 

Magasins spécialisés 
en vêtements: 

- à succursales 
multiples (chaînes) 	284.5 	358.7 	317.9 	357.1 	15.9 	26.1 	-11.4 	12.3 

- indépendants 	337.1 	407.2 	431.2 	502.6 	4,0 	20.8 	5.9 	16.6 

TOTAL 	 1,200.5 	1,466.7 	1,491.7 	1,702.8 	7.3 	22.2 	1.7 	14.2 

En dollars de 1971 1  

Magasins à rayons 
multiples 	 408.8 	452.1 	428.0 	454.7 	1.9 	10.6 	-5.3 	6.2 

Magasins spécialisés 
en vêtements: 

- à succursales 
multiples (chaînes) 	200.9 	231.4 	183.2 	192.6 	12.1 	15.2 	-20.8 	5.1 

- indépendants 	238.1 	262.7 	248.5 	271.1 	0.5 	10.3 	-5.4 	9.0 

SOURCE: Tableau 4. 
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est probable que depuis lors, les ventes en dollars constants aient diminué 
légèrement. 

3- La production et l'emploi dans les industries du textile 
et du vêtement 

Après deux années de bons résultats quant au niveau de production et 
d'emploi en 1978 et 1979, les industries du textile et du vêtement ont passé 
plus récemment, en 1980 et 1981, par deux années difficiles. Le ralentisse-
ment de la demande des consommateurs et son corollaire, l'ajustement des 
niveaux des stocks dans le réseau de distribution, ont frappé de plein fouet la 
production et l'emploi au Canada, conduisant à des réductions sensibles 
d'activité. (Graphique 1 et Tableau 6). 

Dans les produits textiles proprement dits, l'année 1980 a représenté une 
baisse de 4.9 pour cent dans la production, baisse répartie sur les dix premiers 

Tableau 6 

VARIATIONS ANNUELLES DE PRODUCTION ET D'EMPLOI DANS 
LES INDUSTRIES TEXTILES 

en pour cent par rapport à l'année précédente 

Emploi 

Produit Intérieur 
industries 	réel (1) 	 (2) 	 (3)  

	

1978 1979 1980 1981 	1978 1979 1980 1981 	1978 1979 1980 1981 

Textiles 	5.2 	6.8 -4.9 	2.3 	3.0 	2.0 -1.5 	1.1 	3.5 	1.7 - 1.4 	0.6 

Vêtements 7.8 	6.1 -9.8 -2.2 	3.7 	0.5 -4.2 	1.8 	4.9 	0.8 -4.2 	1.9 

Tricotage 	4.5 	7.6 	0.7 -4.6 	0 	6.2 -2.0 -7.4 	-3.4 	6.0 	0.5 - 10.4 

SOURCE: 
(1) Statistique Canada, Cat. 61-213 et 61-005. 
(2) Statistique Canada, Recensement des entreprises de 20 employés ou plus, Cat. 72-002. 
(3) Statistique Canada, Cat. 31-203 pour 1978 et 1979; les chiffres pour 1980 et 1981 sont des 

estimations du Ministère de l'industrie et du commerce selon des données de Statistique 
Canada. 

mois de l'année. Pendant ces mêmes mois l'emploi a baissé aussi, quoique à 
un taux moindre. La baisse de l'emploi a atteint 1.5 pour cent. Ensuite, les 
activités textiles ont connu une expansion pendant dix mois, entre novembre 
1980 et août 1981, augmentation accompagnée d'un redressement de l'em-
ploi. Puis, depuis septembre 1981, c'est un important mouvement de baisse 
qui a pris place une fois de plus, baisse qui a marqué aussi le début de 1982. 
En-1 981, sur une base annuelle, sous l'impulsion de la reprise des huit 
premiers mois, la production textile a augmenté de 2.3 pour cent et l'emploi, de 
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Graphique 1 
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de 1.1 pour cent. Ces augmentations ne compensent cependant que partielle-
ment les réductions dans la production et l'emploi qui ont eu lieu en 1980. 

Les résultats obtenus par l'industrie du textile en 1981 doivent être partiel-
lement attribués à la hausse très modeste des importations. Exprimées en 
dollars de 1971, les importations des textiles cette année-là n'ont augmenté 
que de 2 pour cent par rapport à 1980 et sont restées de 12 pour cent 
inférieures aux importations de 1979. Remarquons cependant qu'une faible 
augmentation générale des importations cache des augmentations bien plus 
élevées dans certains secteurs mais aussi des diminutions dans d'autres 
secteurs, ce qui ne peut manquer de causer des problèmes à certains produc-
teurs au Canada. 

Par rapport à l'industrie du textile, l'industrie du vêtement a connu une 
évolution plus difficile. Après une baisse sensible de la production en 1980, 
baisse de 9.8 pour cent, l'année 1981 s'est soldée par une baisse supplémen-
taire de 2.1 pour cent. Ces deux baisses successives ont réduit le niveau de 
production à celui de 1977. L'emploi dans l'industrie du vêtement a, dès 1980, 
baissé au niveau atteint en 1977. En 1981, il y a eu une légère augmentation de 
l'emploi ( + 1.8 pour cent). Celle-ci fut de courte durée: les résultats des trois 
premiers mois de 1982 indiquent une fois de plus une baisse de la production 
et de l'emploi de l'ordre de quelque 12 et 10 pour cent respectivement. 
(Tableaux 7 et 8). 

La légère reprise de la demande pendant la première moitié de 1981 n'a 
point profité aux producteurs de vêtements au Canada. Entre les premiers 
semestres de 1980 et 1981, la production n'a augmenté que de 3/10 de 1 pour 
cent. En 1981, la valeur des importations de vêtements en dollars constants a 
progressé de 14 pour cent et le nombre d'unités importées s'est accru de 17 
pour cent. Ce sont les pays exportateurs, et particulièrement ceux sous le 
coup de restrictions, qui ont tiré bénéfice de l'affermissement temporaire de la 
demande. 

Finalement, dans le secteur du tricotage, 1981 fut une mauvaise année. 
La production a baissé de 4.6 pour cent et l'emploi, du double de ce taux. La 
baisse de l'activité et de l'emploi a atteint son maximum à la fin de 1981 et au 
début de 1982. Les problèmes de cette industrie sont reliés aux importations et 
à une certaine faiblesse de la demande, elle-même non sans rapport avec la 
mode. 

Des informations sur l'évolution des sous-secteurs de l'industrie du textile 
du point de vue de la production et de remploi sont présentées au Tableau 9. 
Elles montrent que dans l'industrie du textile les deux tiers des sous-secteurs 
étaient en déclin et un tiers seulement en expansion. Ajoutons cependant que 
ces sous-secteurs ne couvrent que les produits dont l'importation est soumise 
à des restrictions quantitatives. D'autres secteurs, non couverts, ont aussi eu 
des problèmes en 1981, dont une des industries traditionnellement fortes au 
Canada, celle des tapis. 
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Tableau 7 

INDICE DU PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL ET 
POURCENTAGE DE CHANGEMENT PAR RAPPORT À L'ANNÉE PRÉCÉDENTE 

chiffres désaisonnalisés (1971 = 100) 

Ensemble des 
industries 	Biens 	 Biens 

Textiles 	Vêtements 	Tricotage 	manufacturières 	durables 	non durables 

Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	"'A 

1977 	 120.4 	6.4 	117.4 	-5.6 	100.3 	-4.0 	125.5 	2.0 	129.8 	2.5 	121.2 	1.5 

1978 	 126.6 	5.2 	126.5 	7.8 	104.8 	4.5 	131.9 	5.1 	135.6 	4.5 	128.1 	5.7 

1979 	 135.2 	6.8 	134.2 	6.1 	112.8 	7.6 	138.0 	4.6 	140.2 	3.4 	135.8 	6.0 

1980 	 128.6 	-4.9 	121.1 	-9.8 	113.6 	0.7 	133.7 	-3.1 	133.6 	-4.7 	133.8 	-1.5 
Ci 

1981 	 131.6 	2.3 	118.5 	-2.1 	108.4 	-4.6 	136.0 	1.7 	136.5 	2.2 	135.5 	1.3 

1980 	janvier 	129.4 	-5.5 	121.7 -10.7 	115.3 	9.4 	136.2 	-0.9 	136.9 	-3.4 	135.4 	1.7 

février 	128.1 	-5.1 	118.5 	-12.9 	112.3 	-0.1 	135.4 	-1.5 	136.3 	-3.5 	134.4 	0.8 

mars 	130.5 	-1.3 	120.0 -13.5 	108.7 	-5.0 	137.3 	-0.8 	138.0 	-2.4 	136.7 	1.1 

avril 	 124.1 	-7.9 	120.1 	-10.2 	110.7 	-4.9 	133.9 	-1.4 	132.9 	-2.9 	135.0 	0.1 

mai 	 125.9 	-7.9 	117.6 -14.3 	110.4 	-5.3 	131.0 	-6.4 	129.1 	-10.3 	133.0 	-2.0 

juin 	 123.4 -10.9 	120.0 	13.0 	112.7 	-2.3 	130.9 	-4.9 	128.7 	-7.5 	133.0 	-2.1 

juillet 	123.5 	-10.6 	123.6 	-5.9 	115.1 	1.6 	130.1 	-5.8 	128.6 	-8.2 	131.7 	-3.2 

août 	 128.7 	-6.8 	121.7 	-10.5 	114.3 	2.2 	131.2 	-5.1 	130.8 	-6.2 	131.6 	-4.1 
septembre 	130.9 	-4.0 	125.9 	-5.3 	118.5 	7.0 	133.7 	-4.3 	134.1 	-5.5 	133.4 	-2.9 
octobre 	130.6 	-2.8 	119.8 -12.6 	120.3 	6.9 	134.8 	-2.9 	135.6 	-3.1 	133.9 	-2.7 
novembre 	132.5 	0.5 	122.6 	-4.4 	113.9 	0.2 	134.6 	-2.9 	135.8 	-3.0 	133.5 	-2.7 
décembre 	135.1 	4.2 	121.2 	-2.6 	110.6 	0.3 	135.7 	-0.5 	136.9 	-0.3 	134.4 	-0.9 
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Tableau 7 (suite) 

INDICE DU PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL ET POURCENTAGE DE CHANGEMENT PAR RAPPORT 
À L'ANNÉE PRÉCÉDENTE 

chiffres désaisonnalisés (1971 --- 100) 

Ensemble des 
industries 	Biens 	 Biens 

Textiles 	Vêtements 	Tricotage 	manufacturières 	durables 	non durables 

Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 	Indice 	% 

1981 	janvier 	129.7 	0.2 	121.8 	0.1 	111.3 	-3.5 	133.7 	-1.8 	133.3 	-2.6 	134.1 	-1.0 
février 	133.2 	4.0 	120.4 	1.6 	111.1 	-1.1 	137.2 	1.3 	138.2 	1.4 	136.2 	1.3 
mars 	135.3 	3.7 	119.7 	-0.3 	111.8 	2.9 	139.5 	1.6 	141.8 	2.7 	137.1 	0.3 

- 	 avril 	140.1 	12.9 	118.9 	-1.0 	111.7 	0.9 	139.4 	4.1 	142.2 	7.0 	136.6 	1.2 
- 

mai 	139.7 	11.0 	119.1 	1.3 	112.4 	1.8 	141.8 	8.2 	144.8 	12.2 	138.7 	4.3 
juin 	140.6 	13.9 	120.0 	0.0 	109.1 	-3.2 	143.7 	9.8 	148.5 	15.4 	138.7 	4.3 
juillet 	138.4 	12.1 	122.6 	-0.8 	108.1 	-6.1 	140.5 	8.0 	144.0 	12.0 	136.9 	3.9 
août 	133.3 	3.6 	119.8 	-1.6 	112.6 	-1.5 	136.1 	3.7 	136.1 	4.1 	136.0 	3.3 
septembre 	127.8 	-2.4 	123.7 	-1.7 	114.7 	-3.2 	133.7 	0.0 	131.9 	-1.6 	135.5 	1.6 
octobre 	129.4 	-0.9 	119.7 	-0.1 	105.8 -12.1 	131.3 	-2.6 	128.3 	-5.4 	134.4 	0.4 
novembre 	114.8 -13.4 	108.7 -11.3 	97.8 -14.1 	128.6 	-4.5 	125.7 	-7.4 	131.6 	-1.4 
décembre 	117.3 -13.2 	107.4 -11.4 	94.5 -14.6 	126.6 	-6.7 	123.6 	-9.7 	129.7 	-3.5 

1982' 	janvier 	111.0 	-14.4 	112.4 	-7.7 	94.2 -15.4 	124.3 	-7.0 	121.1 	-9.2 	127.6 	-4.8 
février 	107.7 	-19.1 	106.9 	-11.2 	101.2 	-8.9 	124.2 	-9.5 	121.5 -12.1 	127.0 	-6.8 
mars 	107.8 -20.3 	100.5 -16.0 	103.2 	-7.7 	121.5 	-12.9 	117.7 -17.0 	125.3 	-8.6 

*Chiffres préliminaires. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-213 et 61-005. 
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Tableau 8 

ESTIMATIONS DE L'EMPLOI 
ET CHANGEMENT PAR RAPPORT À L'ANNÉE PRÉCÉDENTE 

en milliers d'employés et en pour cent 

Textiles 	 Vêtements 	 Tricotage 	 Total 

Employés 	% 	Employés 	% 	Employés 	% 	Employés 	% 

1977 	 63.2 	-4.0 	84.8 	-3.8 	19.4 	-8.5 	167.4 	-4.4  
1978 	 65.1 	3.0 	87.9 	3.7 	19.4 	0 	172.4 	3.0 
1979 	 66.4 	2.0 	88.4 	0.6 	20.6 	6.2 	175.4 	1.7 

1980 	 65.4 	-1.5 	84.7 	-4.2 	20.2 	-1.9 	170.3 	-2.9  
1981 	 66.1 	1.1 	86.2 	1.8 	18.7 	-7.4 	171.0 	0.4 

1980 janvier 	65.7 	-0.5 	85.6 	-3.5 	20.4 	4.7 	171.7 	-1.4  
février 	64.7 	-1.7 	86.0 	-3.8 	20.6 	2.5 	171.3 	-2.3  
mars 	 65.9 	0.6 	85.2 	-4.5 	20.6 	-0.5 	169.0 	-3,7  
avril 	 65.2 	-1.1 	85.2 	-4.5 	20.3 	-1.9 	170.7 	-3.0  
mai 	 63.9 	-4.3 	84.7 	-5.8 	20.0 	-4.8 	168.6 	-5.2  
juin 	 64.4 	-4.0 	86.3 	-4.7 	20.3 	-5.1 	171.0 	-4.5  
juillet 	 62.6 	-5.0 	83.1 	-4.5 	19.7 	-4.8 	165.4 	-4,7  
août 	 65.0 	-3.0 	85.5 	-3.9 	20.3 	-2.4 	170.8 	-3,4  
septembre 	66.5 	-1.5 	85.2 	-4.8 	20.1 	-2.9 	171.8 	-3.3  
octobre 	66.9 	0 	84.0 	-4.9 	20.2 	-1.5 	171.1 	-2.6  
novembre 	67.1 	1.7 	83.3 	-2.7 	20.1 	-3.8 	170.5 	-1.2  
décembre 	66.4 	- 1.3 	81.9 	-2.3 	19.6 	-3.4 	167.9 	-2.0  

1981 janvier 	66.7 	1.5 	86.4 	0.9 	19.3 	-5.4 	172.4 	0.4 
février 	66.7 	3.1 	87.3 	1.5 	19.2 	-6.8 	173.2 	1.1 

mars 	 67.4 	2.3 	87.0 	2.1 	19.1 	-7.3 	173.5 	2.6 

avril 	 67.9 	4.1 	86.8 	1.9 	19.0 	-6.4 	173.7 	1.8 

mai 	 68.0 	6.4 	87.1 	2.8 	19.0 	-5.0 	174.1 	3.3 
juin 	 68.4 	6.2 	88.0 	1.9 	19.2 	-5.4 	175.6 	2.7 

juillet 	 66.5 	6.2 	85.5 	2.9 	18.6 	-5.6 	170.6 	3.1 

août 	 66.0 	1.5 	87.6 	2.5 	18.9 	-6.9 	172.5 	1.0 

septembre 	66.2 	-0.5 	87.7 	2.9 	18.7 	-7.0 	172.6 	0.5 

octobre 	64.8 	-3.1 	86.5 	3.0 	18.3 	-9.4 	169.6 	-0.9  
novembre 	63.4 	-5.5 	83.9 	0.7 	18.0 	-10.4 	165.3 	-3.0  
décembre 	61.0 	-8.1 	81.2 	-0.9 	16.9 	-13.8 	159.1 	-5.2  

1982 janvier 	58.0 	-13.0 	79.4 	-8.1 	17.2 	-10.9 	154.6 	-10.3  
février" 	56.0 	- 16.0 	79.4 	-9.0 	17.2 	- 10.4 	152.6 	- 11.9 

mars* 	56.1 	-16.8 	76.6 	-12.0 	17.2 	-9.9 	149.9 	-13.6  

'Chiffres préliminaires. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 72-002, Recensement des entreprises employant 20 travailleurs ou plus. 

La Commission suit de près l'évolution de l'emploi et des heures travail-
lées dans l'industrie du vêtement au Québec et en Ontario grâce à l'informa-
tion qu'elle recueille périodiquement auprès des comités conjoints du Québec 
et de l'Ontario. On sait que quelque 90 pour cent des entreprises de l'industrie 
du vêtement sont localisées dans ces deux provinces. 

Le Tableau 10 nous montre que l'emploi dans ce secteur a décliné au 
Québec alors qu'il s'est accru en Ontario. Toutefois, le résultat combiné de 
l'emploi dans les deux provinces indique une diminution de 1 pour cent. 
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Sous-secteurs 

Expéditions 
domestiques 
(nettes des 

exportations) 	Emploi 

—5.6 	—3.8 
—4.8 	—22.1  

—22.2)  
7.2 • 	—27.4 

—24.8 

—9.8 	—1.6  

21.4 
—19.3  

10.5 

— 5.0 
—6.2 
17.0 

—7.0  
—7.0 
11.4* 

—3.9 
7.8 

—16.5  
—13.0  

6.5* 
—8.1  
—7.1  
—7.3 
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Tableau 9 

INDUSTRIES DU TEXTILE, 
VARIATIONS DES EXPÉDITIONS DOMESTIQUES 

ET DE L'EMPLOI ENTRE 1980 ET 1981 
en pour cent 

Filés 

Filés acryliques (système peigné) 
Filés de coton et polyester-coton 
Filés de filaments de nylon 
Filés de filaments de polyester 
Filés de filaments de rayonne acétate 

Tissus 

Tissus de laine cardée et de laine peignée 
Tissus de coton, polyester-coton, velours côtelés, et 

serges de Nîmes 
Tissus enduits 
Tissus synthétiques (rayonne, nylon, et polyester) 

Produits 

Essuie-mains et serviettes 
Draps et taies d'oreillers 
Sacs à main 
Articles chaussants 
Cordages, cordes et ficelles 
Gants de travail 

* Estimation. 
SOURCE: Commission du textile et du vêtement.  

Une comparaison des résultats de plusieurs années montre que l'indus-
trie du vêtement pour dames se déplace du Québec vers l'Ontario. Entre 1975 
et 1981, l'emploi a augmenté de 1,125 employés en Ontario alors qu'il a 
diminué de 1,222 au Québec. Dans l'industrie du vêtement pour messieurs, 
l'emploi a diminué considérablement dans les deux provinces à la fois. Entre 
1975 et 1981, l'Ontario a perdu dans cette industrie 29.7 pour cent des 
employés et le Québec, 21.5 pour cent. (Tableaux 11 et 12). 

Dans l'industrie de la chemise les renseignements ne sont disponibles 
que pour le Québec. La réduction de l'emploi y est considérable: entre 1975 et 
1981, cette industrie a perdu 36 pour cent de ses employés. 

Les résultats pour les trois premiers mois de 1982 indiquent que la 
détérioration de la situation de l'emploi s'est accélérée. Au Québec entre les 
premiers trimestres de 1981 et de 1982, l'emploi dans l'industrie de la chemise 
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Tableau 10 

NOMBRE MOYEN D'EMPLOYÉS ET HEURES TRAVAILLÉES 
DANS LES INDUSTRIES DU VÊTEMENT 

POUR DAMES ET MESSIEURS (QUÉBEC ET ONTARIO) 
ET CHEMISES (QUÉBEC) 

1980 et 1981 

Nombre 	 Nombre d'heures travaillées 
moyen 

Province 	Année d'employés Régulières Supplémentaires 	Total 

Québec 

(Vêtements pour 
messieurs et 
garçons, 
vêtements pour 	1980 	38,180 	52,754,919 	726,743 	53,481,662 
dames et 
jeunes filles, 	1981 	37,328 	51,896,672 	807,320 	52,703,992 
chemises) 

1981/ 
1980 	—2.2% 	—1.6% 	11.1%  

Ontario 

(Vêtements pour 
messieurs et 
garçons, 
vêtements pour 	1980 	7,054 	10,813,148 	393,869 	11,207,017 
dames et 
Jeunes filles) 	1981 	7,438 	11,298,246 	559,002 	11,857,248 

1981/ 
1980 	5.4% 	4.5% 	41.9% 	 5.8% 

Total, Québec 	1980 	45,234 	63,568,067 	1,120,612 	64,688,679 
et Ontario 

1981 	44,766 	63,194,918 	1,366,322 	64,561,240 

1981/ 
1980 	—1.0% 	—0.6% 	21.9% 	—0.2% 

SOURCE: Comités paritaires et conjoints du Québec et de l'Ontario. 

et dans celles du vêtement pour messieurs et pour dames a diminué de 20 
pour cent. En Ontario, dans le même intervalle de temps, l'emploi dans 
l'industrie du vêtement pour messieurs a diminué de 8 pour cent. Il est 
manifeste que la récession actuelle a très durement touché certains secteurs 
de l'industrie du vêtement. 

Pour donner plus de perspective à la situation des industries du textile et 
du vêtement, la production et l'emploi de 1981 ont été comparés à ceux de 
1977, année où l'emploi a été le plus bas depuis 1971, et à ceux de 1973, année 
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Tableau 11 

NOMBRE MOYEN D'EMPLOYÉS ET HEURES TRAVAILLÉES 
DANS LES INDUSTRIES DU VÊTEMENT POUR DAMES ET 

MESSIEURS EN ONTARIO 

Nombre 	 Heures travaillées 

moyen 
Secteurs 	Année 	d'employés Régulières Supplémentaires 	Total 

Robes et 	1975 	2,885 	3,912,363 	194,437 	4,106,800 
vêtements 
sport pour 	1976 	2,927 	3,103,818 	163,632 	3,267,450 
dames 	1977 	3,142 	4,667,962 	264,567 	4,932,529 

1978 	3,084 	4,574,667 	326,509 	4,901,176 
1979 	3,324 	5,039,409 	355,085 	5,394,494 
1980 	3,328 	5,059,296 	265,889 	5,325,185 
1981 	3,629 	5,265,867 	379,036 	5,644,903 

Manteaux et 	1975 	1,114 	1,557,111 	70,935 	1,628,046 
ensembles 	1976 	1,183 	1,538,348 	59,641 	1,597,989 
pour dames 	1977 	1,183 	1,730,298 	72,731 	1,803,029 

1978 	1,181 	1,703,134 	68,663 	1,771,797 

1979 	1,101 	1,637,195 	47,390 	1,684,585 

1980 	1,161 	1,696,619 	70,090 	1,766,709 

1981 	1,495 	2,311,366 	108,024 	2,419,390 

Vêtements 
pour 	1975 	3,292 	5,410,722 	110,056 	5,520,778 
messieurs 	1976 	3,306 	5,531,360 	163,424 	5,694,784 
et garçons 	1977 	3,103 	5,091,883 	124,038 	5,215,921 

1978 	3,133 	5,032,921 	131,338 	5,164,259 

1979 	2,966 	4,989,933 	105,276 	5,095,209 
1980 	2,565 	4,057,233 	57,890 	4,115,123 

1981 	2,314 	3,721,013 	71,942 	3,792,955 

SOURCE: Comités conjoints de l'Ontario. 

Où l'emploi a été le plus élevé depuis la Deuxième Guerre mondiale. (Tableau 
13). 

Par rapport à 1977, la production et l'emploi en 1981 se situent à un niveau 
modestement supérieur dans le textile et le vêtement, alors que l'emploi est de 
8 pour cent plus bas dans l'industrie du tricotage. Par rapport à 1973, l'emploi 
en 1981 est inférieur dans les trois secteurs, alors que la production est 
inférieure dans un seul de ces secteurs. Par rapport à 1973, l'industrie du 
textile et celle du vêtement ont réussi à accroître leur production, un accroisse-
ment modéré d'ailleurs de quelque 10 et 4 pour cent respectivement, et ce, en 
huit ans. 
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Tableau 12 

NOMBRE MOYEN D'EMPLOYÉS ET HEURES TRAVAILLÉES 
DANS LES INDUSTRIES DU VÊTEMENT POUR DAMES ET MESSIEURS 

AU QUÉBEC 

Nombre 	 Heures travaillées 
moyen 

Secteurs 	Année d'employés  Régulières  Supplémentaires 	Total 

Vêtements pour 	1975 	24,064 	35,429,247 	1,488,163 	36,917,410 
dames 	 1976 	25,490 	37,079,676 	1,287,152 	38,366,828 

1977 	24,621 	34,735,655 	1,045,549 	35,781,204 
1978 	25,198 	35,917,998 	1,024,701 	36,942,669 
1979 	25,550 	35,662,897 	986,998 	36,649,895 
1980 	23,416 	29,478,504 	402,174 	29,880,678 
1981 	22,842 	29,041,194 	414,176 	29,455,370 

Vêtements pour 	1975 	14,430 	22,330,516 	483,383 	22,813,899 
messieurs et 	1976 	14,849 	23,741,060 	544,959 	24,286,019 
garçons 	1977 	13,273 	20,719,426 	354,543 	21,073,969 

1978 	13,328 	20,947,785 	441,416 	21,389,201 
1979 	13,255 	21,059,046 	411,215 	21,470,261 
1980 	11,607 	17,679,837 	256,717 	17,936,554 
1981 	11,324 	17,925,617 	326,163 	18,251,780 

Chemises pour 	1975 	4,930 	7,591,849 	120,597 	7,712,446 
messieurs et 	1976 	4,654 	7,249,913 	99,879 	7,349,792 
garçons 	1977 	4,497 	6,963,619 	86,645 	7,050,264 

1978 	4,045 	6,368,728 	81,077 	6,449,805 
1979 	4,086 	6,600,681 	75,049 	6,675,730 
1980 	3,157 	5,596,578 	67,852 	5,664,430 
1981 	3,162 	4,929,861 	66,981 	4,996,842 

SOURCE: Comités paritaires et conjoints pour le Québec. 

Tableau 13 

VARIATIONS TOTALES DU PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL 
ET DE L'EMPLOI DANS LES INDUSTRIES TEXTILES 

ENTRE 1977 ET 1981, ET ENTRE 1973 ET 1981 
en pour cent 

1977-1981 	 1973-1981 

Textiles 	 9.3 	4.4 	10.4 	-11.0  
Vêtements 	 0.9 	3.2 	3.6 	-6.1  
Tricotage 	 8.1 	-7.8 	-3.3 	-26.6  

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-213, 31-203, et Ministère de l'industrie et du commerce. 
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4- Le degré d'utilisation des capacités de production et la 
productivité 

Le degré d'utilisation des capacités de production est d'abord un indica-
teur de la situation économique dans chacune des industries. Il est aussi un 
indicateur approximatif de la rentabilité de l'exploitation des avoirs fixes. 
Finalement, le degré d'utilisation peut servir de mesure approximative du 
développement des capacités de production elles-mêmes. 

A titre d'indicateur de la situation économique, le Tableau 14 montre qu'en 
1981 seule l'industrie du textile a réussi à utiliser ses capacités de production à 
un taux légèrement supérieur à celui de 1980, ce qui n'est pas le cas pour les 
industries du vêtement et du tricotage pour lesquelles cette utilisation a 
diminué considérablement, parallèlement à la diminution de leur production. 

Tableau 14 

DEGRÉ D'UTILISATION DES CAPACITÉS DE PRODUCTION 
ET PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL DANS LES TROIS SECTEURS TEXTILES 

1977 	1978 	1979 	1980 	1981 

Textiles 

Degré d'utilisation des 
capacités en pour cent 	 91.4 	93.9 	98.5 	91.5 	91.9 	"/Ç. I 

Degré d'utilisation des capacités 
en indices 1977=100 	 100.0 	102.7 	107.8 	100.1 	100.5 

Produit intérieur réel 
en indices 1977=100 	 100.0 	105.2 	112.3 	106.8 	109.3 

Vêtements 

Degré d'utilisation des 
capacités en pour cent 	 88.4 	92.6 	95.7 	84.1 	80.3 

Degré d'utilisation des capacités 
en indices 1977=100 	 100.0 	104.8 	108.3 	95.1 	90.8 

Produit intérieur réel 
en indices 1977 =100 	 100.0 	107.8 	114.3 	103.2 	100.9 

Tricotage (tissus et vêtements) 

Degré d'utilisation des 
capacités en pour cent 	 85.7 	89.8 	96.4 	97.0 	92.5 

Degré d'utilisation des capacités 
en indices 1977 =100 	 100.0 	104.8 	112.5 	113.2 	107.9 

Produit intérieur réel 
en indices 1977=100 	 100.0 	104.5 	112.5 	113.3 	108.1 

SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce et Statistique Canada, Cat. 61-213. 

Pendant le premier trimestre de 1982, le degré d'utilisation des capacités 
de production a diminué également dans l'industrie du textile, alors que la 

V 
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diminution s'est accentuée dans les deux autres industries. Les données de ce 
premier trimestre 1982 montrent la gravité de la crise actuelle: les degrés 
d'utilisation des capacités de production sont descendus à 75.1 pour cent dans 
le textile, 71.4 pour cent dans le vêtement et 85.5 pour cent dans le tricotage. 

Le déclin dans le degré d'utilisation des capacités de production conduit 
généralement à un déclin de la rentabilité de l'exploitation. Ce sera d'autant 
plus le cas que les installations sont coûteuses, donc, importantes à titre de 
composantes du coût total de production. Des capacités de production inutili-
sées affecteront la rentabilité de l'industrie du textile beaucoup plus gravement 
que celle de l'industrie du vêtement ou du tricotage parce que l'industrie du 
textile est plus fortement capitalisée que les deux autres industries. Pour une 
industrie hautement capitalisée, une variation du degré d'utilisation des capa-
cités de quelques pour cent peut souvent représenter toute la différence entre 
profits et pertes de l'exploitation. Par contre, pour les industries moins capitali-
sées, le lien entre degré d'utilisation et profits et pertes sera moins étroit. 

Finalement, à titre de mesure approximative de la capacité de production 
nouvellement installée, la division des indices de produit domestique réel par 
les indices d'utilisation des capacités de production permet de constater 
qu'entre 1977 et 1981 les capacités de production de l'industrie du textile se 
sont accrues de quelque 9 pour cent, celles de l'industrie du vêtement de 
quelque 11 pour cent, alors que les capacités de production de l'industrie du 
tricotage sont restées stationnaires. Dans le Rapport de 1981, la même 
mesure a donné pour la période 1977-1980, des augmentations respectives de 
6,7 et ± 0 pour cent. On a donc augmenté la capacité de production dans deux 
industries sur trois. De telles augmentations sont souvent la conséquence de 
la modernisation: l'équipement technologiquement plus avancé a souvent 
une capacité de production plus élevée. 

Dans l'interprétation de données aussi globales que la capacité de pro-
duction d'une industrie toute entière, il faut faire preuve de prudence. En effet, 
les entreprises les moins dynamiques, utilisant une fraction seulement de 
leurs capacités, auront tendance à garder tout leur équipement en attendant 
des jours meilleurs. Par ailleurs, les entreprises les plus dynamiques, dispo-
sant d'une gamme de produits rencontrant les aspirations des consomma-
teurs et utilisant déjà leurs capacités de production à plein, les augmenteront. 
Ainsi apparaîtra globalement une augmentation des capacités de production. 

L'affaiblissement du degré d'utilisation des capacités de production va 
généralement de pair avec des résultats moins satisfaisants de productivité 
par heure travaillée. Toute entreprise a un optimum d'utilisation de ses capaci-
tés de production auquel correspond un optimum d'emploi. Les heures travail-
lées peuvent être assez facilement ajustées au rythme de la production 
lorsque la production augmente, mais un ajustement n'est pas facile dans le 
cas d'une baisse de la production. Il en résulte une certaine inefficacité dans 
l'utilisation du travail. 
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Les industries du textile et du vêtement illustrent bien les relations qui 
existent entre production, utilisation des capacités de production et valeur 
ajoutée par heure travaillée. (Tableaux 15 et 16). Dans l'industrie du textile, la 
plus forte hausse de la production s'est produite entre 1978 et 1979 ( + 6.7 pour 
cent). Le degré d'utilisation des capacités de production s'est accru entre ces 
deux années de 4.9 pour cent, et la valeur ajoutée par heure travaillée a fait un 
bond de 4.7 pour cent. En 1981, par contre, la production du secteur a peu 
augmenté: c'est ainsi que le degré d'utilisation de la capacité de production 
s'est à peine accru et que l'accroissement de la valeur ajoutée par heure 
travaillée n'a progressé que modestement. 

Tableau 15 

INDICES DU PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL ET DE LA VALEUR AJOUTÉE 
RÉELLE PAR HEURE TRAVAILLÉE DANS LES TROIS SECTEURS DES 

TEXTILES ET DANS L'INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE TOTALE 
1977 = 100 

1978 	 1979 	 1980 	1981 

VA par 	 VA  par 	VA par 	VA par 

Textiles 	 105.2 	100.7 	112.3 	105.5 	106.8 	104.5 	109.6 106.4 

Vêtements 	 107.8 	103.9 	114.3 	109.7 	103.2 	105.2 	100.9 103.0 

Tricotage 	 104.5 	105.9 	112.5 	107.2 	113.3 	112.6 	108.1 	116.9 

Industrie 
manufacturière 
totale 	 105.1 	101.4 	110.0 	102.9 	106.5 	104.3 	108.4 107.1 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-213 et 72-002. 

Les mêmes relations existent dans l'industrie du vêtement. La meilleure 
Performance est une fois de plus l'année 1979: la progression de la production 
a atteint 6.1 pour cent, celle de l'utilisation des capacités de production 3.3 
pour cent, et celle de la valeur ajoutée par heure travaillée 5.5 pour cent. 
Parallèlement à la baisse de la production et au déclin du degré d'utilisation 
des capacités en 1980 et 1981, la valeur ajoutée par heure travaillée a diminué 
de 4.1 pour cent en 1980 et de 2.1 pour cent en 1981. 

En contraste avec les deux industries précitées, l'industrie du tricotage, 
au cours des mêmes années, a réalisé, probablement par rationalisation, des 
Progrès de productivité réguliers et remarquables. Alors que la production n'a 
augmenté en 1980 que de 0.7 pour cent et a diminué en 1981 de 4.6 pour cent, 
la valeur ajoutée par heure travaillée s'est accrue de 5.0 pour cent en 1980 et 
3.8 pour cent en 1981. 
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PIR 	heure 	PIR 	heure 	PIR 	heure 	PIR heure Secteurs 

Ensemble de 
l'industrie 
du vêtement 

Vêtements pour 
dames 

Vêtements pour 
messieurs 

Vêtements pour 
enfants 

107.8 	103.9 	114.3 	109.7 	103.2 	105.2 	100.9 103.0 

106.9 	101.0 	114.5 	107.6 	99.6 	103.4 	96.5 100.4 

108.1 	107.9 	115.6 	114.2 	109.1 	110.7 	107.0 116.5 

115.5 	105.6 	127.8 	120.2 	114.2 	118.6 	116.5 142.8 
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Tableau 16 

INDICES DU PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL ET DE LA VALEUR AJOUTÉE 
RÉELLE PAR HEURE TRAVAILLÉE 

DANS L'ENSEMBLE DE L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT ET DANS LES 
SECTEURS DU VÊTEMENT 

1977 = 100 

1978 	1979 	1980 	1981 

VA par 	VA par 	VA par 	VA par 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-213, 61-005 et 72-002. 

Une décomposition de l'industrie du vêtement en sous-secteurs princi-
paux (vêtements pour dames, messieurs et enfants) semble indiquer que le 
problème de productivité est particulièrement circonscrit aux vêtements pour 
dames. En effet, la croissance de la valeur ajoutée par heure travaillée dans 
les industries du vêtement pour messieurs et pour enfants est exceptionnelle-
ment rapide, ce qui n'est pas le cas pour l'industrie du vêtement pour dames. 

Le Tableau 17 résume les progrès de productivité de la période 1977-1981. 
Il montre que l'accroissement de productivité dans l'industrie du textile est 
semblable à celui de l'industrie manufacturière dans son ensemble. Les sous-
secteurs du vêtement réalisent des progrès considérables, à l'exception de 
l'industrie du vêtement pour dames. Malgré l'existence dans cette industrie de 
quelques grandes entreprises disposant d'un équipement très moderne et très 
efficace, le vêtement pour dames représente une activité difficile à standardi-
ser. Cette difficulté inhérente à l'industrie est encore accentuée par la forte 
diminution de la production, de 16 pour cent, pendant les années 1980 et 1981. 

5- L'évolution des gains horaires et des prix 

Les incertitudes entourant l'avenir immédiat de la production dans les 
industries du textile et du vêtement, et le chômage relativement élevé qui sévit 
dans ces industries, ont eu un effet modérateur sur l'évolution des gains 
horaires. Alors que les gains horaires moyens dans l'industrie manufacturière 
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Tableau 17 

CROISSANCE DE LA VALEUR AJOUTÉE RÉELLE PAR HEURE 
TRAVAILLÉE DANS LES INDUSTRIES TEXTILES ET 

DANS L'INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE TOTALE, 1977 À 1981 
taux de croissance annuels moyens en pour cent 

Textiles 

Vêtements 

Vêtements pour dames 
Vêtements pour messieurs 
Vêtements pour enfants 

Tricotage 

Industrie manufacturière totale 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-213 et 72-002. 

ont progressé en 1981 à un taux de 12 pour cent, l'augmentation des gains 
horaires moyens s'est limitée à 8.3 pour cent dans l'industrie du textile, à 8.1 
pour cent dans celle du vêtement, et à 9.9 pour cent dans celle du tricotage. 
(Tableau 18). Bien qu'il n'y ait pratiquement pas d'activité économique au 
Canada qui ne souffre pas actuellement de l'inflation par les coûts salariaux,— 
tous les coûts salariaux augmentant beaucoup plus rapidement que la produc-
tivité,—les secteurs du textile, du vêtement et du tricotage se trouvent parmi 
les industries où l'inflation par ces coûts est la moins importante. 

Il y a une grande diversité de situations dans l'évolution des prix de gros 
industriels. La hausse de certains prix, notamment des prix des textiles 
synthétiques, a été rapide en 1981 à cause de la hausse persistante des prix 
des matières premières. D'autres prix de gros industriels ont enregistré de 
fortes hausses de rattrapage: les conditions du marché n'ayant permis au-
cune hausse significative en 1980, c'est en 1981 que l'augmentation des coûts 
a amené les entreprises à hausser leurs prix, parfois substantiellement, pour 
rétablir une certaine profitabilité des opérations. Tel semble avoir été le cas des 
prix des tissus de laine et de laine mélangée à des fibres synthétiques. Encore 
d'autres prix ont connu une augmentation unique à la fin de 1980 ou en janvier 
1981 et sont restés stables depuis, ou ont connu pendant 1981 deux ou trois 
hausses dans la première moitié de l'année, suivie d'une ou deux baisses à la 
fin de l'année. (Tableau 19). Ces multiples changements étaient souvent la 
conséquence de fluctuations des prix internationaux des fibres. 

Dans le secteur du vêtement où la production est plus proche des 
consommateurs, l'attitude réservée de ceux-ci et le degré élevé de concur-
rence qui existe entre les fabricants de vêtements ont conduit à des hausses 
da prix modérées. Les prix de gros des vêtements pour messieurs ou des 
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Tableau 18 

GAINS HORAIRES MOYENS DANS LES INDUSTRIES TEXTILES 
ET L'ENSEMBLE DES INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES 

ET TAUX DE CROISSANCE PAR RAPPORT 
À LA MÊME PÉRIODE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE 

en dollars courants et en pour cent 

Total des 
industries 

Textiles 	Vêtements 	Tricotage 	manufacturières 

Période 

1978 
Trimestre 

I 	5.27 	9.1 	4.52 	9.7 	4.19 	7.4 	6.67 	8.3 
Il 	5.37 	7.0 	4.56 	7.5 	4.34 	9.3 	6.77 	6.8 
III 	5.48 	6.4 	4.65 	7.6 	4.37 	8.2 	6.87 	6.7 
IV 	5.59 	7.3 	4.74 	8.0 	4.39 	7.6 	7.03 	7.0 

Année 1978 	5.43 	7.5 	4.62 	8.2 	4.32 	8.0 	6.84 	7.2 

1979 
Trimestre 

I 	5.70 	8.2 	4.84 	7.1 	4.54 	8.4 	7.19 	7.8 
Il 	5.94 	10.6 	4.95 	8.6 	4.58 	5.5 	7.37 	8.9 
III 	6.01 	9.7 	5.04 	8.4 	4.67 	6.9 	7.50 	9.2 
IV 	6.09 	8.9 	5.10 	7.6 	4.68 	6.6 	7.68 	9.2 

Année 1979 	5.94 	9.4 	4.98 	7.8 	4.62 	6.9 	7.44 	8.8 

1980 
Trimestre 

I 	6.33 	11.1 	5.23 	8.1 	4.92 	8.4 	7.90 	9.9 
Il 	6.38 	7.4 	5.31 	7.3 	4.92 	7.4 	8.06 	9.4 
Ill 	6.60 	9.8 	5.38 	6.7 	5.11 	9.4 	8.25 	10.0 
IV 	6.76 	11.0 	5.41 	6.1 	5.32 	13.7 	8.54 	11.2 

Année 1980 	6.52 	9.8 	5.33 	7.0 	5.07 	9.7 	8.19 	10.1 

1981 
Trimestre' 

I 	6.87 	8.5 	5.58 	6.7 	5.42 	10.2 	8.78 	11.1 
Il 	7.01 	9.9 	5.69 	7.2 	5.53 	12.4 	9.07 	12.5 
III 	7.12 	7.9 	5.83 	8.4 	5.59 	9.4 	9.22 	11.8 
IV 	7.25 	7.2 	5.94 	9.8 	5.73 	7.7 	9.61 	12.5 

Année 1981 	7.06 	8.3 	5.76 	8.1 	5.57 	9.9 	9.17 	12.0 

En pour cent des salaires manufacturiers. 
1978 	 79.4 	 67.5 	 63.2 	 100.0 
1979 	 79.8 	 66.9 	 62.1 	 100.0 
1980 	 79.6 	 65.1 	 61.9 	 100.0 
1981 	 77.0 	 62.8 	 60.7 	 100.0 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 72-002. 
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1979 	1980 	1981 

12.5 	10.2 	9.4 
10.1 	15.0 	12.3 
19.1 	10.8 	8.7 
14.3 	18.7 	12.1 

9.9 	8.2 	11.2 

15.2 	15.3 	11.7 

13.6 	3.0 	12.8 

10.6 	2.8 	15.5 
n.d.* 	13.9 	13.9 

7.1 	9.9 	6.7 
12.9 	7.0 	6.3 
9.4 	9.6 	10.5 
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Tableau 19 

AUGMENTATION DES PRIX DE VENTE INDUSTRIELS DES PRODUITS 
TEXTILES 

pour cent par année 

Groupes de produits  

Filés de coton 
Filés de polyester-coton 
Filés de laine 
Filés de fibres synthétiques 

Tissus de coton (pour vêtements) 
Draps de mélange de coton et 

fibres synthétiques 
Tissus de laine peignée 

(pour vêtements) 
Tissus de mélange de laine et 

de polyester 
Tissus de fibres synthétiques 

Articles chaussants 
Tissus tricotés 
Vêtements tricotés 

Vêtements pour messieurs  

*Non disponible. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 62-011. 

10.0 	11.8 	8.8 

articles chaussants ont augmenté à des taux nettement inférieurs à 10 pour 
cent. 

Les prix de détail des vêtements n'ont haussé en 1981 que de 6.9 pour 
Cent, ce qui dépasse à peine la moitié de la hausse générale des prix aux 
consommateurs laquelle, la même année, était de 12.5 pour cent. Les prix des 
vêtements ont encore ralenti leur hausse au début de 1982. La hausse du 
premier trimestre de 1982 par rapport au même trimestre de 1981 n'était que de 
4 .9 pour cent. (Tableau 20). 

Dans l'ensemble, la contribution des textiles et des vêtements à l'inflation 
générale des prix a été des plus modestes. La concurrence des produits 
Importés et la forte concurrence des producteurs canadiens sur les marchés 
domestiques ont contraint les producteurs canadiens à surveiller de très près 
l'évolution de leurs coûts et de leurs prix de vente. 

6  - Les investissements dans les industries du textile et du 
vêtement 

Les statistiques sur les investissements subissent de nombreuses modifi-
cations entre celles sur les investissements projetés, les statistiques 
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Tableau 18 

GAINS HORAIRES MOYENS DANS LES INDUSTRIES TEXTILES 
ET L'ENSEMBLE DES INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES 

ET TAUX DE CROISSANCE PAR RAPPORT 
À LA MÊME PÉRIODE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE 

en dollars courants et en pour cent 

Total des 
industries 

Textiles 	Vêtements 	Tricotage 	manufacturières 

Période 

1978 
Trimestre 

I 	5.27 	9.1 	4.52 	9.7 	4.19 	7.4 	6.67 	8.3 
Il 	 5.37 	7.0 	4.56 	7.5 	4.34 	9.3 	6.77 	6.8 
111 	5.48 	6.4 	4.65 	7.6 	4.37 	8.2 	6.87 	6.7 
IV 	5.59 	7.3 	4.74 	8.0 	4.39 	7.6 	7.03 	7.0 

Année 1978 	5.43 	7.5 	4.62 	8.2 	4.32 	8.0 	6.84 	7.2 

1979 
Trimestre 

I 	5.70 	8.2 	4.84 	7.1 	4.54 	8.4 	7.19 	7.8 
11 	5.94 	10.6 	4.95 	8.6 	4.58 	5.5 	7.37 	8.9 
111 	6.01 	9.7 	5.04 	8.4 	4.67 	6.9 	7.50 	9.2 
IV 	6.09 	8.9 	5.10 	7.6 	4.68 	6.6 	7.68 	9.2 

Année 1979 	5.94 	9.4 	4.98 	7.8 	4.62 	6.9 	7.44 	8.8 

1980 
Trimestre 

I 	6.33 	11.1 	5.23 	8.1 	4.92 	8.4 	7.90 	9.9 
Il 	 6.38 	7.4 	5.31 	7.3 	4.92 	7.4 	8.06 	9.4 
Ill 	6.60 	9.8 	5.38 	6.7 	5.11 	9.4 	8.25 	10.0 
IV 	6.76 	11.0 	5.41 	6.1 	5.32 	13.7 	8.54 	11.2 

Année 1980 	6.52 	9.8 	5.33 	7.0 	5.07 	9.7 	8.19 	10.1 

1981 
Trimestre' 

I 	6.87 	8.5 	5.58 	6.7 	5.42 	10.2 	8.78 	11.1 
Il 	 7.01 	9.9 	5.69 	7.2 	5.53 	12.4 	9.07 	12.5 
111 	7.12 	7.9 	5.83 	8.4 	5.59 	9.4 	9.22 	11.8 
IV 	7.25 	7.2 	5.94 	9.8 	5.73 	7.7 	9.61 	12.5 

Année 1981 	7.06 	8.3 	5.76 	8.1 	5.57 	9.9 	9.17 	12.0 

En pour cent des salaires manufacturiers. 
1978 	 79.4 	 67.5 	 63.2 	 100.0 
1979 	 79.8 	 66.9 	 62.1 	 100.0 
1980 	 79.6 	 65.1 	 61.9 	 100.0 
1981 	 77.0 	 62.8 	 60.7 	 100.0 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 72-002. 
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Groupes de produits 1979 	1980 	1981 

Filés de coton 
Filés de polyester-coton 
Filés de laine 
Filés de fibres synthétiques 

Tissus de coton (pour vêtements) 
Draps de mélange de coton et 

fibres synthétiques 
Tissus de laine peignée 

(pour vêtements) 
Tissus de mélange de laine et 

de polyester 
Tissus de fibres synthétiques 

	

15.2 	15.3 	11.7 

	

13.6 	3.0 	12.8 

	

12.5 	10.2 	9.4 

	

10.1 	15.0 	12.3 

	

19.1 	10.8 	8.7 

	

14.3 	18.7 	12.1 

	

9.9 	8.2 	11.2 

10.6 	2.8 	15.5 
n.d.* 	13.9 	13.9 

Articles chaussants 
Tissus tricotés 
Vêtements tricotés 

7.1 	9.9 	6.7 
12.9 	7.0 	6.3 
9.4 	9.6 	10.5 

Vêtements pour messieurs 10.0 	11.8 	8.8 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 19 

AUGMENTATION DES PRIX DE VENTE INDUSTRIELS DES PRODUITS 
TEXTILES 

pour cent par année 

*Non disponible. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 62-011. 

articles chaussants ont augmenté à des taux nettement inférieurs à 10 pour 
cent. 

Les prix de détail des vêtements n'ont haussé en 1981 que de 6.9 pour 
cent, ce qui dépasse à peine la moitié de la hausse générale des prix aux 
consommateurs laquelle, la même année, était de 12.5 pour cent. Les prix des 
vêtements ont encore ralenti leur hausse au début de 1982. La hausse du 
premier trimestre de 1982 par rapport au même trimestre de 1981 n'était que de 
4.9 pour cent. (Tableau 20). 

Dans l'ensemble, la contribution des textiles et des vêtements à l'inflation 
générale des prix a été des plus modestes. La concurrence des produits 
importés et la forte concurrence des producteurs canadiens sur les marchés 
domestiques ont contraint les producteurs canadiens à surveiller de très près 
l'évolution de leurs coûts et de leurs prix de vente. 

6 - Les investissements dans les industries du textile et du 
vêtement 

Les statistiques sur les investissements subissent de nombreuses modifi-
cations entre celles sur les investissements projetés, les statistiques 
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4.9 9.3 6.9 12.0 
4.2 10,3 6.3 13.3 

5.6 
5.5 
7.1 

8.8 
8.5 
7.8 

6.8 
7.3 
8.1 

10.4 
10.8 
9.8 
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Tableau 20 

INDICES DES PRIX AUX CONSOMMATEURS 
hausses annuelles en pour cent 

Groupes de produits 

Premier 
trimestre 

1979 	1980 	1981 	1982/81 

Vêtements seulement 
(à l'exclusion de chaussures, 
accessoires et services) 

Habillement pour dames 1  
Habillement pour 

jeunes filles 1  
Habillement pour messieurs 1  
Habillement pour garçons 1  

1  Habillement contient les chaussures, les accessoires et exclut les services. 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 62-001 et Ministère de l'industrie et du commerce. 

provisoires sur les investissements réalisés et les statistiques définitives sur 
les investissements réalisés. C'est ainsi que l'on ne connait les statistiques 
définitives sur les investissements réalisés que deux ans après qu'aient été 
publiées les statistiques sur les investissements projetés. 

En comparant les données de ce Rapport et celles publiées dans le 
Rapport de 1981 nous pouvons mesurer les écarts introduits par ce délai. Les 
nouveaux investissements réalisés en 1980 dépassent les résultats provisoi-
res de l'an dernier de 9.4 pour cent en dollars de 1971. Par contre, les 
nouveaux investissements projetés pour 1981 n'ont pas été réalisés en entier, 
et exprimés en dollars de 1971, les nouveaux investissements projetés par les 
industries du textile, du vêtement et du tricotage en 1981 ont été réalisés à 95 
pour cent seulement. Les nouveaux investissements projetés pour 1982, en 
dollars de 1971, devraient diminuer de 22.9 pour cent par rapport aux statis-
tiques provisoires sur les réalisations de 1981. (Tableaux 21 et 22). L'évolution 
des investissements dans les industries textiles au cours des années 1981 et 
1982 n'est guère surprenante. Il s'agit de deux années qui s'annonçaient 
médiocres pour l'industrie. 

Les investissements totaux,—investissements nouveaux et dépenses 
d'entretien,—montrent des écarts semblables et de même nature que pour les 
investissements nouveaux seulement. 

Compte tenu des difficultés rencontrées dans un grand nombre d'entre-
prises, il n'est pas surprenant de constater qu'en 1982 les investissements 
nouveaux projetés ont été réduits de près d'un quart par rapport à 1981. 
Comme nous l'avons vu précédemment, des capacités de production inutili-
sées existent et, au début de 1982, représentent quelque 25 pour cent de la 
capacité installée. De plus, les emprunts sont non seulement excessivement 
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Tableau 21 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS PAR LES INDUSTRIES TEXTILES 1  
en millions de dollars courants et en indices (1978 = 100) 

Investissements 	 Indices 

1978 	1979 	1980 	1981 	1982 	1978 	1979 	1980 	1981 	1982 

TEXTILES 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 17.3 	15.4 	20.0 	23.9 	21.5 	100 	89 	116 	138 	124 
Nouveaux investissements en machines et équipement 	77.7 	93.9 	144.0 	153.0 	132.0 	100 	121 	185 	197 	170 
Immobilisations totales en bâtiments 	 28.4 	26.0 	34.4 	40.3 	37.8 	100 	92 	121 	142 	133 
Immobilisations totales en machines et équipement 	133.5 	161.3 	227.1 	241.4 	232.8 	100 	121 	170 	181 	174 

VÊTEMENTS 
I.) 	Nouveaux investissements en bâtiments 	 8.9 	5.9 	5.2 	14.0 	10.3 	100 	66 	58 	157 	116 cn 

Nouveaux investissements en machines et équipement 	17.2 	20.2 	27.7 	30.5 	22.4 	100 	117 	161 	177 	130 
Immobilisations totales en bâtiments 	 11.0 	8.5 	8.0 	16.1 	12.2 	100 	77 	73 	146 	111 
Immobilisations totales en machines et équipement 	26.3 	27.6 	39.1 	38.4 	30.7 	100 	105 	149 	146 	117 

TRICOTAGE 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 1.2 	2.6 	5.7 	3.6 	5.9 	100 	217 	475 	300 	492 
Nouveaux investissements en machines et équipement 	10.1 	13.1 	21.4 	15.1 	13.6 	100 	130 	212 	150 	135 
Immobilisations totales en bâtiments 	 2.3 	4.2 	8.1 	5.6 	8.2 	100 	183 	352 	243 	357 
Immobilisations totales en machines et équipement 	15.3 	18.7 	28.3 	20.2 	20.7 	100 	122 	185 	132 	135 

ENSEMBLE DES INDUSTRIES TEXTILES 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 27.4 	23.9 	30.9 	41.5 	37.7 	100 	87 	113 	151 	138 
Nouveaux investissements en machines et équipement 	105.0 	127.2 	193.1 	198.6 	168.0 	100 	121 	184 	189 	160 
Immobilisations totales en bâtiments 	 41.7 	38.7 	50.5 	62.0 	58.2 	100 	93 	121 	149 	140 
Immobilisations totales en machines et équipement 	175.1 	207.6 	294.5 	300.0 	284.2 	100 	119 	168 	171 	162 

1 1978, 1979 et 1980, dépenses réalisées; 1981, données préliminaires; 1982, prévisions de juillet 1982. 
SOURCE: Statistique Canada, Cat. 61-205 et 61-206. 
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Tableau 22 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS PAR LES INDUSTRIES TEXTILES 1  
en millions de dollars de 1971 et en indices (1978 = 100) 

Investissements 	 Indices 

1978 	1979 	1980 	1981 	1982 	1978 	1979 	1980 	1981 	1982 

TEXTILES 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 9.2 	7.5 	9.0 	9.7 	7.8 	100 	82 	98 	105 	85 

Nouveaux investissements en machines et équipement 	44.5 	48.7 	66.6 	64.3 	49.9 	100 	109 	150 	144 	112 

Immobilisations totales en bâtiments 	 15.2 	12.7 	15.6 	16.4 	13.7 	100 	84 	103 	108 	90 

Immobilisations totales en machines et équipement 	76.5 	83.7 	105.0 	101.4 	88.1 	100 	109 	137 	133 	115 

VÊTEMENTS 
iv 	Nouveaux investissements en bâtiments 	 4.8 	2.9 	2.4 	5.7 	3.7 	100 	60 	50 	119 	77 
a) 

Nouveaux investissements en machines et équipement 	9.9 	10.5 	12.8 	12.8 	8.5 	100 	106 	129 	129 	86 

Immobilisations totales en bâtiments 	 5.9 	4.1 	3.6 	6.6 	4.4 	100 	69 	61 	112 	75 

Immobilisations totales en machines et équipement 	15.1 	14.3 	18.1 	16.1 	11.6 	100 	95 	120 	107 	77 

TRICOTAGE 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 0.6 	1.3 	2.6 	1.5 	2.1 	100 	217 	433 	250 	350 
Nouveaux investissements en machines et équipement 	5.8 	6.8 	9.9 	6.3 	5.1 	100 	117 	171 	109 	88 
Immobilisations totales en bâtiments 	 1.2 	2.0 	3.7 	2.3 	3.0 	100 	167 	308 	192 	250 
Immobilisations totales en machines et équipement 	8.8 	9.7 	13.1 	8.5 	7.8 	100 	110 	149 	97 	89 

ENSEMBLE DES INDUSTRIES TEXTILES 
Nouveaux investissements en bâtiments 	 14.6 	11.6 	14.0 	16.9 	13.7 	100 	79 	96 	116 	94 
Nouveaux investissements en machines et équipement 	60.2 	66.0 	89.3 	83.4 	63.6 	100 	110 	148 	139 	106 
Immobilisations totales en bâtiments 	 22.3 	18.8 	22.8 	25.3 	21.2 	100 	84 	102 	113 	95 
Immobilisations totales en machines et équipement 	100.4 	107.7 	136.2 	126.0 	107.5 	100 	107 	136 	125 	107 

1 1978, 1979 et 1980, dépenses réalisées; 1981, données préliminaires; 1982, prévisions de juillet 1982. 
SOURCE: Tableau 21. 

R
a
p
p
o
rt an

nuel  su
r l e

s
 textile

s
 et le

s
 vêtem

en
ts
, 198

2 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

coûteux, mais ils sont aussi plus difficiles à réaliser, le système bancaire étant 
préoccupé par la qualité des crédits qu'il accorde. L'absence globale de 
croissance dans les industries du textile et du vêtement depuis 1979 a, en 
outre, réduit la génération interne des épargnes et ralenti les flux de liquidités. 
Comme les perspectives à court terme ne se sont pas améliorées sensible-
ment, on peut en déduire que des projets d'investissements pourraient être 
révisés et un certain nombre d'entre eux remis à plus tard. Avec des perspec-
tives médiocres pour les quelques mois à venir et une capacité de production 
plus que suffisante, la préoccupation centrale de la gestion des entreprises est 
celle de maintenir un degré satisfaisant de liquidité qui permettra de faire face 
aux engagements financiers contractés au cours des années antérieures 
même si le flux de recettes courantes restait ce qu'il est, et, à fortiori, s'il se 
détériorait ultérieurement. Dans une situation de récession, la stratégie des 
entreprises est dominée par le souci de survivre. 

L'équipement utilisé par les industries du textile et du vêtement est dans 
sa grande majorité un équipement importé. L'exiguïté du marché domestique 
ne peut permettre qu'un petit nombre de constructeurs canadiens d'équipe-
ment. Encore faut-il qu'ils soient hautement spécialisés et qu'ils puissent avoir 
accès à des marchés d'exportation. Le marché canadien des biens d'équipe-
ment pour les industries du textile, du vêtement et du tricotage est donc 
dominé par les entreprises, souvent multinationales, de construction de 
machines et de pièces qui, dans leurs lignes de spécialisation, desservent le 
marché mondial. Il ne faut donc pas s'étonner que les importations d'équipe-
ment et de pièces détachées représentent régulièrement les deux tiers ou les 
trois quarts des dépenses totales (nouveaux investissements et dépenses 
d'entretien) pour les machines et l'équipement. Les importations d'équipe-
ment et des pièces détachées suivent donc de très près le sort des investisse-
ments dans les industries textiles. Leur évolution est présentée par catégorie 
d'équipement au Tableau 23. En 1981, la valeur nominale des importations est 
restée à peu près identique à celle de l'année précédente dans les machines 
textiles et de tricotage. Ainsi, en termes réels, il y a eu une baisse des 
importations de quelque 10 pour cent. Par contre, la valeur nominale des 
importations d'équipement pour l'industrie du vêtement a augmenté de 9.2 
pour cent, indiquant un volume d'importations à peu près identique en 1980 et 
1981. Au premier trimestre de 1982, les importations totales de machines ont 
baissé considérablement, de quelque 13 pour cent en dollars courants et de 
plus de 21 pour cent en dollars de 1971. Cette baisse est comparable à celle 
des nouveaux investissements projetés. 

7 — Le commerce extérieur en produits textiles 

a) Importations, exportations et balance commerciale 

Le Rapport de 1981 mettait en évidence le fait que, pendant la contraction 
conjoncturelle de 1980, les importations avaient diminué proportionnellement 
plus que les livraisons domestiques et qu'ainsi, pour la première fois depuis 
plusieurs années, les exportateurs avaient partagé avec les producteurs 
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Tableau 23 

IMPORTATIONS DE MACHINES ET ÉQUIPEMENT POUR LES INDUSTRIES TEXTILES 
données trimestrielles et annuelles en milliers de dollars 

1979 	 1980 	 1981 	 1982 

11 	81 	IV 	ANNEE 	1 	11 	111 	IV 	ANNEE 	1 	11 	111 	IV 	ANNEE 	I 

TEXTILES ET TRICOTAGE 

Machines et pièces pour la filature 	5,756 	4,051 	5,340 	4,389 	19,536 	5,372 	6,213 	7,493 	6,647 	25,725 	5,957 	5,903 	5,644 	4,462 	21,966 6,737 

Machines et pièces pour le tissage 	4,499 	3,658 	5,467 	5,741 	19,365 	9,355 	7,065 	5,620 	8,233 	30,273 	9,309 	9,372 	6,703 11,718 	37,102 5,302 

Machines, pièces et aiguilles pour les 

tricots 	 7,177 	5,364 	5,353 	5,647 	23,541 	6,935 	5,127 	4,365 	6,022 	22,449 	5,812 	6,781 	4,292 	6,018 	22,903 6,561 

Équipement et pièces pour 

blanchissage, teinture, impression et r.) 
co 	finition 	 2,609 	2,274 	3,376 	2,388 	10,647 	2,687 	4,040 	4,174 	3,309 	14,210 	5,505 	3,616 	1,798 	3,054 	13,973 4,263 

14,768 15,782 16,897 15,258 	62,705 	16,877 14,849 13,491 	16,655 	61,872 	14,054 15,976 14,781 13,890 	58,701 12,542 

TOTAL, textiles et tricotage 	 34,809 31,129 36,433 33,423 135,794 41,226 37,294 35,143 	40,866 	154,529 40,637 41,648 33,218 39,142 154,645 35,405 

HABILLEMENT 

Machines à coudre industrielles, 

accessoires et pièces (y compris celles 

de l'industrie de la chaussure et du cuir) 7,145 	7,509 	6,997 	6,709 	28,360 	6,860 	7,488 	5,585 	8,321 	28,254 	7,603 	8,023 	7,148 	8,081 	30,855 6,644 

SOURCE: Statistique Canada, Cat. 65-007. 

Machines, équipement et pièces pour 

[industrie du textile, non dénommées 

ailleurs 
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canadiens les conséquences néfastes d'une baisse générale des ventes. Le 
même Rapport contenait aussi une mise en garde contre l'interprétation par 
trop optimiste d'une telle évolution en soulignant que l'on ne pouvait en 
conclure que la capacité de concurrence internationale des industries cana-
diennes du textile et du vêtement aurait été profondément améliorée. La forte 
contraction des importations en 1980 découlait, en partie seulement, de la 
baisse de la demande finale des consommateurs. Elle devait être attribuée 
principalement à une vague de déstockage imposée par l'assombrissement 
des perspectives d'avenir et par le niveau exceptionnellement élevé qu'avaient 
atteint les taux d'intérêt. 

Une fois la correction, vers le bas, du rapport stocks/ventes réalisée, la 
pression exercée par les importations sur les producteurs domestiques a 
repris comme avant. Aux premiers signes d'une stabilisation et d'une certaine 
croissance de la demande, les importations se sont remises à croître avec 
force. Ainsi, pendant l'année 1981, la valeur des importations des textiles s'est 
accrue de 13.7 pour cent et celle des importations des vêtements de 22.8 pour 
cent. La nouvelle vague des importations a bénéficié principalement, une fois 
de plus, aux pays à bas coûts de production: la valeur des importations 
provenant de ces pays a progressé en 1981 de 19.4 pour cent pour les textiles 
et de 27.9 pour cent pour les vêtements. (Tableau 24). 

Des augmentations des importations d'une telle ampleur ont manifeste-
ment excédé les hausses attribuables aux accroissements des prix. Expri-
mées en dollars constants de 1971, les importations de toutes les provenances 
ont avancé de 2.0 pour cent pour les textiles et de 13.9 pour cent pour les 
Vêtements, alors que les importations venant des pays à bas coûts de produc-
tion ont réalisé des gains appréciables: 7.1 pour cent pour les textiles, et 18.6 
pour cent pour les vêtements. (Tableau 25). 

Bien que les industries canadiennes du textile et du vêtement aient réussi 
à leur tour à accroître leurs exportations en 1981, les hausses nominales n'ont 
atteint que 11.6 pour cent pour les textiles et 14.5 pour cent pour les vêtements, 
soit à peine plus que la hausse des prix. Dans ces conditions, la balance des 
échanges du Canada en produits textiles s'est détériorée une fois de plus. Le 
déficit a excédé 2 milliards de dollars. (Tableau 26). 1  Comme traditionnelle-
ment, le déficit fut attribuable pour deux tiers aux produits textiles, et pour le 
tiers restant, aux vêtements. 

La Commission du textile et du vêtement est évidemment parfaitement 
consciente que seule la balance commerciale totale, tenant compte de tous 
les produits et de tous les pays, a une signification économique et qu'il n'est ni 

1  Les résultats du tableau 26 de ce Rapport ne sont pas directement comparables aux résultats du 
tableau 21 publié dans le Rapport 1981. A la demande du Ministère de l'industrie et du 
commerce, Statistique Canada a procédé à de nouveaux calculs qui sont plus complets en 
matière de produits du textile. Les nouveaux résultats de la balance commerciale sont doréna-
vant entièrement compatibles avec ceux des importations, ce qui n'était pas le cas dans le 
Rapport de 1981. 

RD> 
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Valeur des importations 
Taux de changement par 

rapport à l'année précédente 

	

Pays à bas 	 Pays à bas 
Pays 	coûts de 	 Pays 	coûts de 

	

Industriels production 	Total 	industriels production Total 

TEXTILES 1  
1978 	 1,146.6 	217.6 	1,364.2 	15.7 	21.2 	16.6 
1979 	 1,447.9 	284.4 	1,732.3 	26.3 	30.7 	27.0 
1980 	 1,363.8 	279.3 	1,643.1 	-5.8 	-1.8 	-5.1 
1981 	 1,534.8 	. 333.4 	1,868.2 	12.5 	19.4 	13.7 

VÊTEMENTS 2  
1978 	 205.3 	449.6 	654.9 	0.2 	12.9 	8.6 
1979 	 227.8 	566.9 	794.7 	11.0 	26.1 	21.3 
1980 	 214.5 	563.0 	777.5 	-5.8 	-0.7 	-2.2  
1981 	 234.6 	719.8 	954.4 	9.4 	27.9 	22.8 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 24 

VALEUR DES IMPORTATIONS DE TEXTILES ET VÊTEMENTS 
PROVENANT DES PAYS INDUSTRIELS ET 

DES PAYS À BAS COÛTS DE PRODUCTION 
en millions de dollars courants et taux de changement en pour cent 

1  Comprend aussi les produits de revêtement de planchers, les articles chaussants et les 
tissus tricotés. 

2  Comprend aussi les vêtements tricotés. 
SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, selon des données de Statistique Canada. 

utile ni souhaitable de vouloir équilibrer toutes les balances partielles par 
groupes de pays ou groupes de produits. La recherche des équilibres partiels 
serait une négation de tout avantage du commerce international. La balance 
en produits textiles représente, pour nous, simplement une mesure addition-
nelle de l'état des industries du textile et du vêtement. Nous pouvons aussi 
ajouter qu'aucun producteur de textiles ou de vêtements a jamais soulevé la 
possibilité d'une balance commerciale équilibrée en produits textiles. 

La structure géographique des importations continue de se modifier 
lentement mais inexorablement. La part des pays industriels dans les importa-
tions totales de textiles et de vêtements par le Canada continue de diminuer, et 
celle des pays à bas coûts de production, d'augmenter. Il n'en reste pas moins 
vrai pour autant que, même à présent, plus des trois quarts des produits du 
textile importés ont pour pays d'origine les pays industriels, contre moins d'un 
quart des importations venant des pays à bas coûts de production. (Tableau 
27). 

Pour les vêtements, par contre, les proportions sont inversées. Un peu 
moins des quatre cinquièmes proviennent des pays à bas coûts de production 
et un peu plus du cinquième, des pays industriels. (Tableau 28). 
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Valeur des importations 
Taux de changement par 

rapport à l'année précédente 

	

Pays à bas 	 Pays à bas 
Pays 	coûts de 	 Pays 	coûts de 

	

Industriels production 	Total 	Industriels production Total 

TEXTILES 
1978 	 673.3 	127.8 	801.1 	-0.4 	4.2 	0.3 
1979 	 754.5 	148.2 	902.7 	12.1 	16.0 	12.7 
1980 	 647.3 	132.6 	779.9 	-14.2 	-10.5 	-13.6  
1981 	 653.7 	142.0 	795.7 	1.0 	7.1 	2.0 

VÊTEMENTS 
1978 	 88.5 	193.9 	282.4 	-12.1 	-1.0 	-4.8  
1979 	 84.8 	211.1 	295.9 	-4.2 	8.9 	4.8 
1980 	 71.3 	187.2 	258.5 	-15.9 	-11.3 	-12.6  
1981 	 72.4 	222.1 	294.5 	1.5 	18.6 	13.9 

SOURCE: Tableau 24 et Statistique Canada, Cat. 65-001. 

Tableau 26 

IMPORTATIONS, EXPORTATIONS ET BALANCE COMMERCIALE 
EN TEXTILES ET VÊTEMENTS 

en millions de dollars 

654.9 
794.7 
777.5 
954.4 

147.4 
189.9 
230.2 
263.7 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 25 

VALEUR DES IMPORTATIONS DE TEXTILES ET VÊTEMENTS 
PROVENANT DES PAYS INDUSTRIELS ET 

DES PAYS À BAS COÛTS DE PRODUCTION 
en millions de dollars de 1971 et taux de changement en pour cent 

Textiles 1 	 Vêtements 2  

	

Impor- 	Expor- 	 impor- 	Expor- 	 Total 

	

Période tatIons 	tations 	Balance 	tatIons 	tatIons 	Balance Balance 

1978 	1,364.2 	256.8 	-1,107.4  
1979 	1,732.3 	335.9 	-1,396.4  
1980 	1,643.1 	424.6 	-1,218.5  
1981 	1,868.2 	473.9 	-1,394.3  

- 507.5 
-604.8 
- 547.3 
- 690.7 

-1,614.9  
- 2,001.2  
- 1,765.8 
- 2,085.0 

1  Comprend aussi les produits de revêtement de planchers, les articles chaussants et les tissus 
tricotés. 

2  Comprend aussi les vêtements tricotés. 
SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, selon des données de Statistique Canada. 

Près des deux tiers de toutes les importations des textiles viennent de 
deux pays seulement: les États-Unis (59.3 pour cent) et le Japon (5.7 pour 
cent). Près des deux tiers des importations totales de vêtements viennent de 
quatre sources seulement: Hong Kong (23.8 pour cent), Taïwan (16.9 pour 

31 



Source Valeur 	 Valeur 
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Tableau 27 

IMPORTATIONS CANADIENNES DE TEXTILES 
PAR PRINCIPALES SOURCES 

en millions de dollars et en pourcentage de la valeur totale 

1980 	 1981 

PAYS INDUSTRIELS 

États-Unis 	 994.4 	60.5 	1,108.6 	59.3 
Japon 	 76.9 	4.7 	107.0 	5.7 
Italie 	 64.9 	4.0 	75.0 	4.0 
Royaume-Uni 	 72.1 	4.4 	69.7 	3.7 
Allemagne de l'Ouest 	 29.9 	1.8 	38.0 	2.0 
France 	 35.5 	2.2 	35.3 	1.9 

Total partiel 	 1,273.7 	77.6 	1,433.6 	76.7 

PAYS À BAS COÛTS DE PRODUCTION 

Chine, Rép. pop. 	 48.8 	3.0 	62.1 	3.3 
Corée du Sud 	 43.1 	2.6 	59.3 	3.2 
Brésil 	 20.1 	1.2 	31.8 	1.7 
Taïwan 	 20.0 	1.2 	30.6 	1.6 
Hong Kong 	 20.1 	1.2 	22.8 	1.2 
Inde 	 27.6 	1.7 	21.5 	1.2 

	

Total partiel 	 179.7 	10.9 	228.1 	12.2 

	

AUTRES PAYS 	 189.7 	11.5 	206.5 	11.1 

TOTAL GLOBAL 	 1,643.1 	100.0 	1,868.2 	100.0 

1  Comprend aussi les produits de revêtement de planchers, les articles chaussants et les tissus 
tricotés. 

SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, selon des données de Statistique Canada. 

cent), la Corée du Sud (16.7 pour cent) et la République populaire de Chine 
(5.8 pour cent). Ces quatre pays à eux seuls représentent près de 85 pour cent 
des importations de vêtements venant des pays à bas coûts de production. 

b) Degré d'utilisation des contingents 

1) Contingents des produits du textile 

Dans la présentation des données concernant le degré d'utilisation des 
contingents, la Commission présente pour chaque année les contingents 
originaux, tels qu'ils découlent des accords bilatéraux en vigueur. Ces contin-
gents originaux ne reflètent pas les modifications dues à l'utilisation des 
clauses de flexibilité de l'Accord international, soit le report (utilisation au cours 
de l'année présente d'une fraction du contingent d'un produit qui n'a pas été 
utilisé pleinement l'année précédente), l'emprunt (utilisation anticipée au 
cours de l'année présente d'une fraction du contingent de l'année suivante, au 
quel cas le contingent de l'année suivante est diminué de la quantité emprun- 
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Source Valeur 	 Valeur 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Tableau 28 

IMPORTATIONS CANADIENNES DE VÊTEMENTS 
PAR PRINCIPALES SOURCES 

en millions de dollars et en pourcentage de la valeur totale 

1980 	 1981 

PAYS INDUSTRIELS 

États-Unis 	 101.9 	13.1 	117.8 	12.3 

France 	 24.7 	3.2 	27.6 	2.9 

Italie 	 24.8 	3.2 	27.4 	2.9 

Royaume-Uni 	 19.5 	2.5 	18.5 	1.9 

Allemagne de l'Ouest 	 7.7 	1.0 	 8.2 	0.9 

Islande 	 3.7 	0.5 	 3.3 	0.3 

Total partiel 	 182.3 	23.5 	202.8 	21.2 

PAYS À BAS COÛTS DE PRODUCTION 

Hong Kong 	 189.3 	24.3 	226.8 	23.8 

Taiwan 	 124.9 	16.1 	161.3 	16.9 

Corée du Sud 	 106.3 	13.7 	159.1 	16.7 

Chine, Rép. pop. 	 52.3 	6.7 	55.4 	5.8 

Inde 	 17.6 	2.3 	31.2 	3.3 

Philippines 	 11.2 	1.4 	19.6 	2.1 

Total partiel 	 501.6 	64.5 	653.4 	68.5 

AUTRES PAYS 	 93.6 	12.0 	98.2 	10.3 

TOTAL GLOBAL 	 777.5 	100.0 	954.4 	100.0 

1  Comprend aussi les vêtements tricotés. 
SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, selon des données de Statistique Canada. 

tée) et la substitution (accroissement des exportations d'un produit particulier 
au-delà du contingent original lorsque le contingent pour un autre produit 
apparenté ne peut être pleinement utilisé). 

Ainsi, chaque tableau contiendra pour chaque année écoulée le niveau 
du contingent original, les licences d'importation émises contre le contingent 
et le degré d'utilisation en pourcentage du contingent original. Dans le Rapport 
1981, les contingents ajustés étaient présentés, ce qui pouvait provoquer 
quelque confusion chez un lecteur peu familier avec la complexité du fonction-
nement du système international du commerce des produits textiles. 

Pour les produits du textile mesurés en tonnes, les contingents originaux 
de 1981 ont augmenté de 7.7 pour cent par rapport à 1980, et les licences 
émises, de 7.5 pour cent, soit presque le même taux d'accroissement que 
celui de la valeur des importations des produits du textile venant des pays à 
bas coûts de production (cette approximation étant évidemment fortuite). Le 
taux d'utilisation s'est établi à 55.8 pour cent par rapport au contingent original. 
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(Tableau 29). Comme l'indique le tableau 29, le taux d'utilisation de 1981 a été 
sensiblement inférieur à celui de 1979, mais très légèrement supérieur à celui 
de 1980. 

Le tableau 29 montre aussi qu'en 1981 ce sont les importations des filés 
venant des pays sous restriction qui ont augmenté le plus, soit de 26 pour cent 
par rapport à 1980, suivies, en ordre décroissant, par les draps et taies 
d'oreillers ( + 17 pour cent) et les tissus ( + 15 pour cent). Par contre, les 
importations de produits textiles divers (dont les cordages et les ficelles, et les 
tissus enduits) venant des pays soumis à des restrictions ont baissé considé-
rablement ( — 54.7 pour cent). 

Parmi les produits textiles "spéciaux" soumis à des restrictions nous 
trouvons les gants de travail, les sacs à main en textiles et les articles 
chaussants. Par rapport à 1980, les importations des gants de travail prove-
nant de sources assujetties à des restrictions ont diminué de 5 pour cent en 
1981, alors qu'elles ont augmenté de 37 pour cent pour les sacs à main et pour 
les articles chaussants. (Tableau 30). Les degrés d'utilisation des contingents 
ont atteint 93 pour cent en 1979. En 1981, le degré d'utilisation du contingent 
original a été de 65 pour cent. 

En ce qui concerne les taux d'utilisation des contingents des produits du 
textile par pays, les taux d'utilisation les plus élevés ont été atteints  par Taiwan, 
la Corée du Sud et la République populaire de Chine. Quant aux taux d'utilisa-
tion des contingents par produit, des taux élevés ont caractérisé les filés 
acryliques, les tissus de laine peignée, les essuie-mains et les articles 
chaussants. 

Contingents des vêtements 

Les licences d'importation émises contre des contingents en 1981 ont 
atteint près de 129 millions d'unités de vêtements, soit 12.6 pour cent de plus 
qu'en 1980, et à peu près le même nombre qu'en 1979 1 . 

Le Tableau 31 montre que les taux d'utilisation des contingents par pays, 
sont situés aux paliers d'utilisation suivants: autour de 90 pour cent: l'Inde et 
la République populaire de Chine; autour de 80 pour cent: Taïwan, Hong 
Kong et Macao; autour de 60-70 pour cent: Corée du Sud et les Philippi-
nes; moins de 60 pour cent, tous les autres pays y inclus la Hongrie avec 4.9 
pour cent et la Bulgarie avec 2.6 pour cent. 

Quant aux taux d'utilisation des contingents par groupes majeurs de 
produits, des taux au-delà de 80 pour cent ont été atteints dans les vêtements 
d'extérieur, les pantalons et salopettes, et les sous-vêtements. Tous les autres 
groupes, y compris les chemises à col taillé pour messieurs, ont vu leurs taux 
d'utilisation s'établir entre 50 et 80 pour cent. (Tableau 32). 

1  II s'agit de licences d'importation suivant les dates d'expédition. Les dates auxquelles les 
produits entrent effectivement au pays peuvent différer de plusieurs semaines des dates 
d'embarquement. 
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Tableau 29 

NIVEAU DES CONTINGENTS ET DEGRÉ DE LEUR UTILISATION, PRODUITS TEXTILES 
en tonnes 

1979 	 1980 	 1981 

Degré 	 Degré 	 Degré 
d'utill- 	 d'utill- 	 d'utill- 

	

Licences sation du 	 Licences sation du 	 Licences sation du 

	

émises contingent 	 émises contingent 	 émises contingent 

	

Niveau du contre le 	en 	Niveau du contre le 	en 	Niveau du contre le 	en 

Produits 	 contingent contingent pour cent 	contingent contingent pour cent 	contingent contingent pour cent 

Filés 	 2,182 	1,610 	73.7 	 2,432 	1,448 	59.5 	 2,477 	1,824 	73.6 

ce 	Tissus 	 8,052 	6,499 	80.7 	 8,916 	4,943 	55.4 	 9,735 	5,689 	58.4 
(A 	Draps et taies d'oreillers 	2,736 	1,164 	42.5 	 2,802 	1,173 	41.8 	 2,915 	1,371 	47.0 

Essuie-mains 	 1,919 	1,650 	86.0 	 2,369 	1,805 	76.2 	 2,522 	2,136 	84.6 
Autre linge de 

maison 	 2,360 	788 	33.3 	 2,634 	841 	31.9 	 2,934 	880 	29.9 
Produits divers: 

cordages, cordes, 
ficelles; tissus enduits 	1,567 	1,250 	79.8 	 1,602 	1,274 	79.5 	 1,760 	577 	32.8 

TOTAL 	 18,816 	12,961 	68.8 	20,755 	11,484 	55.3 	22,343 	12,477 	55.8 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données fournies par le Ministère des affaires extérieures. 
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Tableau 30 

NIVEAU DES CONTINGENTS ET DEGRÉ DE LEUR UTILISATION, 
GANTS DE TRAVAIL, SACS À MAIN ET ARTICLES CHAUSSANTS 

en milliers d'unités 

1980 	 1981 

Degré 	 Degré 	 Degré 
d'utill- 	 d'utili- 	 d'utill- 

	

Licences sation du 	 Licences »t'on du 	 Licences sation du 

	

émises contingent 	 émises contingent 	 émises contingent 

	

Niveau du contre le 	en 	Niveau du contre le 	en 	Niveau du contre le 	en 

	

contingent contingent pour cent 	contingent contingent pour cent 	contingent contingent pour cent 

20,976 	20,788 	99.1 	25,775 	16,226 	63.0 	28,072 	15,434 	55.0 

5,417 	3,023 	55.8 	 5,708 	2,898 	50.8 	 6,043 	3,968 	65.6 

Articles 
chaussants 	 9,667 	9,779 	101.2 	 9,958 	6,908 	69.4 	10,256 	9,466 	92.3 

36,060 	35,590 	93.2 	 41,441 	26,032 	62.8 	 44,371 	28,868 	65.0 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données fournies par le Ministère des affaires extérieures. 

1979 

Produits 

Gants de travail 
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Tableau 31 

NIVEAU DES CONTINGENTS ET DEGRÉ DE LEUR UTILISATION PAR PAYS: 
VÊTEMENTS 

en milliers d'unités 

1979 	 1980 	 1981 

Degré 	 Degré 	 Degré 
d'utill- 	 d'utill- 	 d'utill- 

	

Licences 	sation en 	 Licences sation en 	 Licences sation en 

	

Contingent émises 	pour cent 	Contingent émises pour cent 	Contingent émises pour cent 

Taïwan 	 49,884 	43,535 	87.3 	51,538 	37,234 	72.2 	53,265 	43,767 	82.2 
Hong Kong 	 37,230 	34,164 	91.8 	38,318 	32,459 	84.7 	39,449 	31,807 	80.6 

(..) 	Corée du Sud 	 33,711 	24,345 	72.2 	34,607 	18,437 	53.3 	35,539 	24,865 	70.0 
-.I 

Chine, Rép. pop. 	 14,196 	18,052 	127.2 	14,746 	14,374 	97.5 	17,345 	15,472 	89.2 
Inde 	 0 	o 	0 	4,775 	3,705 	77.6 	5,053 	4,657 	92.2 
Philippines 	 4,180 	3,697 	88.4 	4,450 	2,809 	63.1 	 4,739 	2,959 	62.4 
Roumanie 	 2,625 	2,342 	89.2 	2,702 	1,460 	54.0 	2,804 	1,429 	51.0 
Pologne 	 1,515 	1,267 	83.6 	1,567 	598 	38.2 	1,620 	886 	54.7 
Macao 	 924 	693 	75.0 	997 	741 	74.3 	1,057 	865 	81.8 
Thaïlande 	 490 	591 	120.6 	1,663 	903 	54.3 	1,764 	851 	48.7 
Singapour 	 1,945 	488 	25.1 	2,062 	868 	42.1 	 2,185 	842 	38.5 
Malaisie 	 0 	0 	0 	1,425 	612 	42.9 	1,499 	450 	30.0 
Sri Lanka 	 0 	0 	0 	 924 	484 	52.4 	 666 	378 	56.8 
Bulgarie 	 915 	353 	38.6 	961 	217 	22.6 	1,014 	26 	2.6 
Hongrie 	 40 	68 	170.0 	 40 	23 	57.5 	 41 	2 	4.9 

Pays d'origine 
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147,655 	129,596 	87.8 	160,775 	114,924 	71.5 	168,039 	129,256 	76.9 TOTAL 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données fournies par le Ministère des affaires extérieures. 



Tableau 32 

NIVEAU DES CONTINGENTS ET DEGRÉ DE LEUR UTILISATION PAR PRODUIT: 
VÊTEMENTS 

en milliers d'unités 

1980 	 1981 

Degré 	 Degré 	 Degré 

d'utili- 	 d'utili- 	 d'utili- 

	

Licences 	sation en 	 Licences sation en 	 Licences sation en 

Produits 	 Contingent émises 	pour cent 	Contingent émises pour cent 	Contingent émises pour cent 

1.Vêtements d'extérieur 	3,074 	2,894 	94.1 	3,118 	2,435 	78.1 	3,181 	2,594 	81.5 

2. Pantalons, shorts, 
ce 	salopettes 	 20,201 	18,147 	89.8 	21,319 	16,056 	75.3 	22,807 	18,873 	82.8 
co 

3.Chemises à col taillé pour 
messieurs et garçons 	12,351 	13,358 	108.2 	14,242 	11,957 	84.0 	14,501 	11,448 	78.9 

4. Blouses, chemisiers, tee- 
shirts et blousons 
d'entraînement 	 50,686 	46,387 	91.5 	56,308 	39,335 	69.9 	58,902 	45,985 	78.1 

5.Chandails, pullovers et 
cardigans 	 26,071 	18,669 	71.6 	26,375 	17,799 	67.5 	26,876 	21,037 	78.3 

6.Vêtements de nuit 	4,661 	4,873 	104.5 	4,916 	3,242 	65.9 	5,486 	3,736 	68.1 

7. Robes, jupes et 
ensembles pour dames 	9,703 	5,924 	61.1 	11,732 	5,509 	47.0 	12,453 	6,573 	52.8 

8.Sous-vêtements 	 8,525 	8,983 	105.4 	8,870 	9,514 	107.3 	9,230 	7,999 	86.7 

9. Maillots de bain et 
vêtements de soutien 	4,055 	3,558 	87.7 	4,298 	2,926 	68.1 	4,556 	3,231 	70.9 

10.Vestons, manteaux et 
imperméables 	 6,020 	4,408 	73.2 	7,135 	4,041 	56.6 	7,415 	5,864 	79.1 
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Tableau 32 (suite) 

NIVEAU DES CONTINGENTS ET DEGRÉ DE LEUR UTILISATION PAR PRODUIT: 
VÊTEMENTS 

en milliers d'unités 

1979 	 1980 	 1981 

Degré 	 Degré 	 Degré 
d'utili- 	 d'utill- 	 d'utili- 

	

Licences 	sation en 	 Licences sation en 	 Licences sation en 
Produits 	 Contingent émises 	pour cent 	Contingent émises pour cent 	Contingent émises pour cent 

11. Complets habillés et 
vestons sport 	 496 	568 	114.5 	510 	356 	69.8 	 531 	349 	65.7 

c., 	12.Manteaux en cuir 	 112 	12 	10.7 	115 	14 	12.2 	 119 	77 	64.7 co 
13. Vêtements pour enfants: 

compris dans les 
catégories ci-dessus à 
l'exception de l'accord 
avec les Philippines qui 
spécifie les restrictions 
suivantes 1,700 1,813 106.6 1,836 1,738 94.7 1,983 1,491 75.2 

147,655 	129,596 	87.8 	160,775 	114,924 	71.5 	168,039 	129,256 	76.9 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données fournies par le Ministère des affaires extérieures. 
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Le taux d'utilisation global des contingents en 1981 (76.9 pour cent par 
rapport aux contingents originaux) a été nettement supérieur aux 71.5 pour 
cent enregistrés en 1980, mais aussi sensiblement inférieur au taux de 87.8 
pour cent en 1979. 

c) Aspects structurels des importations de textiles 

Dans le Rapport 1981 quatre sujets ont figuré sous ce titre, notamment la 
structure géographique des importations, l' "ouverture" des marchés des pays 
industriels aux importations de produits textiles venant des pays à bas coûts 
de production, l'importance du débouché canadien pour les principaux pays 
fournisseurs de vêtements et la part des différentes catégories d'importateurs 
dans les importations de vêtements au Canada. 

Dans le présent Rapport, la structure géographique des importations a 
été incluse dans la section "Importations, exportations et balance commer-
ciale". Par ailleurs, ayant établi l'an dernier que, pour tous les pays qui sont de 
grands exportateurs de vêtements, le débouché canadien était un débouché 
d'appoint ne représentant jamais plus de 3 pour cent des exportations natio-
nales de textiles, il n'y a pas lieu de revenir sur le sujet. Les courants commer-
ciaux évoluent progressivement et, en un an, aucun changement notable n'a 
pu se produire. Le Canada demeure un débouché d'appoint. La tâche des 
négociateurs canadiens des accords bilatéraux demeure aussi difficile que 
précédemment parce que leur pouvoir de marchandage est limité en compa-
raison à celui des négociateurs des grandes puissances, États-Unis et Com-
munauté économique européenne, qui représentent chacune entre 30 et 35 
pour cent des débouchés des exportations textiles des principaux pays expor-
tateurs. Or, depuis le 1 er janvier 1982, avec le nouvel Arrangement concernant 
le commerce international des textiles, les règles internationales régissant les 
accords bilatéraux s'estompent quelque peu et cèdent leur place aux 
négociations. 

Pour ces raisons, cette section porte seulement sur la comparaison 
internationale sur l'"ouverture" des marchés nationaux et sur la part des 
différentes catégories d'importateurs dans les importations de vêtements. 

i) Comparaison internationale sur l'"ouverture" des marchés nationaux 

Parmi les pays hautement industrialisés qui, sous une forme ou une autre, 
recourent tous à des mesures de restrictions quantitatives des importations du 
textile, le Canada se place traditionnellement vers le milieu de la liste de la 
valeur des importations par tête d'habitant. En 1980, cependant, au Canada, le 
textile a connu une très mauvaise année. Non seulement la production domes-
tique a diminué mais aussi, et de façon sensible, les importations en prove-
nance à la fois des pays développés et des pays à bas coûts de production. 

Dans la liste de 18 pays hautement industrialisés, seulement deux d'entre 
eux ont enregistré des baisses des importations en 1980: le Canada et le 
Japon. (Tableau 33). A cause de cette baisse, le Canada a glissé en 13e 
position, alors que, pour les années antérieures, il s'était classé en moyenne à 
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Tableau 33 

VALEUR DES IMPORTATIONS TEXTILES DES PAYS HAUTEMENT DEVELOPPÉS 
PROVENANT DES PAYS À BAS COÛTS DE PRODUCTION 

en dollars des États-Unis, par tête d'habitant 

Produits du textile 	 Produits du vêtement 	 Total 

1975 	1978 	1979 	1980 	1975 	1978 	1979 	1980 	1975 	1978 	1979 	1980 

1.Allemagne de l'Ouest 	4.92 	8.29 	11.14 	13.18 	19.27 	32.53 	42.05 	50.00 	24.19 	40.82 	53.19 	63.19 
2.Pays-Bas 	 6.68 	10.41 	13.49 	15.50 	22.21 	34.89 	41.74 	44.66 	28.89 	45.30 	55.23 	60.15 
3. Suède 	 8.67 	9.14 	12.06 	14.47 	20.84 	28.42 	35.05 	41.87 	29.51 	37.56 	47.11 	56.34 
4.Danemark 	 7.70 	11.88 	15.67 	16.70 	13.22 	23.03 	30.42 	34.89 	20.92 	34.91 	46.09 	51.59 
5. Suisse 	 3.49 	5.39 	6.79 	11.57 	12.81 	27.43 	28.77 	36.34 	16.30 	32.82 	35.56 	47.91 

.p. 	 6.Nouvelle-Zélande 	21.10 	35.44 	44.25 	44.46 	0.85 	0.74 	1.28 	2.34 	21.95 	36.18 	45.53 	46.81 
7.Australie 	 12.40 	21.26 	26.65 	29.60 	10.50 	16.23 	14.97 	16.47 	22.90 	37.49 	41.62 	46.07 
8.Belgique-Luxembourg 	7.76 	11.72 	17.77 	22.57 	6.86 	11.36 	14.28 	17.76 	14.62 	23.08 	32.06 	40.32 
9. Royaume-Uni 	 4.64 	7.60 	10.03 	8.81 	10.26 	15.35 	22.11 	24.08 	14.90 	22.95 	32.14 	32.90 

10.Norvège 	 4.42 	5.87 	7.47 	9.53 	12.78 	17.51 	17.63 	22.42 	17.20 	23.38 	25.09 	31.95 
11. États-Unis 	 2.28 	4.12 	4.24 	4.91 	9.30 	22.65 	23.05 	25.73 	11.58 	26.77 	27.29 	30.64 
12.Autriche 	 4.02 	7.22 	8.60 	12.35 	6.53 	9.59 	13.97 	17.20 	10.55 	16.80 	22.57 	29.55 

13.Canada 	 4.88 	7.25 	9.47 	9.23 	11.74 	16.25 	20.40 	20.00 	16.62 	23.50 	29.87 	29.23 

14.Finlande 	 4.88 	5.96 	10.05 	12.78 	4.17 	5.74 	8.97 	14.09 	9.05 	11.70 	19.02 	26.87 
15. France 	 3.04 	5.03 	7.29 	8.34 	4.32 	7.07 	11.22 	14.89 	7.36 	12.10 	18.51 	23.23 
16.Japon 	 4.05 	8.69 	11.58 	8.56 	3.17 	7.13 	10.02 	8.11 	7.22 	15.82 	21.59 	16.67 
17. Irlande 	 4.47 	7.31 	10.27 	9.36 	0.78 	3.00 	4.78 	6.19 	5.25 	10.31 	15.05 	15.55 
18.Italie 	 2.79 	4.86 	9.15 	10.33 	1.12 	1.91 	2.98 	4.91 	3.91 	6.77 	12.13 	15.24 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données de "U.N. Trade Statistics (International Trade Data Bank)". 
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la 9e position. D'ailleurs en regardant les données concernant les importations 
des vêtements seulement, nous pouvons constater que le Canada est arrivé 
au 9e rang en 1980, comparativement aux 7e et 8e rang au cours des années 
précédentes. Comme ces données se rapportent à l'année 1980 et comme les 
données de 1981 indiquent une forte reprise des importations au Canada, on 
peut raisonnablement en conclure que le Canada retrouvera en 1981 son rang 
traditionnel. 

Part des différentes catégories d'importateurs dans les importations de 

vêtements 

Le Rapport 1981 a présenté un relevé des importations de vêtements par 
catégories de grands importateurs (500,000 unités et plus par an). 11 s'agit 
d'importations de toutes les provenances, des pays industriels aussi bien que 
des pays soumis à des restrictions quantitatives. 

Ce relevé nous a montré que pendant la période 1975-1980 plus de la 
moitié de toutes les importations de vêtements ont été réalisées par des 
sociétés d'importation. L'autre moitié s'est répartie presqu'également entre les 
importations directes réalisées par les détaillants et par les manufacturiers. 
Depuis 1978, la part des sociétés d'importation a commencé à décliner et celle 
des deux autres catégories, à augmenter. De plus, on sait que la valeur unitaire 
des produits importés était plus élevée pour les détaillants que pour les 
sociétés d'importation, ce qui indique que ces dernières se consacrent parti-
culièrement à l'importation de produits plus standardisés et à bas prix. 

Comme le relevé avait été réalisé chez les grands importateurs seule-
ment, les résultats obtenus n'étaient pas applicables aux importateurs petits et 
moyens. Ainsi, pour confirmer ou infirmer les résultats obtenus, la Commis-
sion a décidé de procéder à un relevé beaucoup plus complet des importations 
et, avec la contribution de Statistique Canada, a recensé pour la période 
1978-1981 tous les importateurs ayant importé mille unités de vêtements ou 
plus dans une année. 

La portée beaucoup plus considérable du relevé fait apparaître des 
problèmes qui n'apparaissaient pas lors du relevé des grands importateurs 
seulement: celui de la difficulté d'identifier l'activité principale de nombreux 
importateurs, ainsi que celui de la disparition de certains importateurs et de 
l'apparition de nouveaux importateurs d'une année à l'autre. Ainsi, le nouveau 
relevé comprend un groupe "autres", assez hétérogène où l'on retrouve des 
manufacturiers, des détaillants, des importateurs, des sociétés pour lesquel-
les les textiles ne représentent pas l'essentiel des activités, et d'autres socié-
tés qui ont cessé d'exister ou que nous n'avons pu identifier avec précision. 

Nous ne présenterons pas ici les résultats pour le groupe "autres. Toute-
fois, les données concernant ce groupe apparaissent dans les Annexes 1-1 à 
1-4. Les importateurs de 1,000 unités et plus de vêtements réalisent 93 pour 
cent du total des importations de vêtements. 
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Notre relevé démontre que les sociétés d'importation réalisent la grande 
majorité des transactions et qu'en 1981 leur part dans les importations totales 
était proche de 60 pour cent. (Tableau 34). 

Tableau 34 

STRUCTURE DES IMPORTATIONS DE VÊTEMENTS 
RÉALISÉES PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS 

nombre d'unités de vêtements en pour cent 

Catégories d'importateurs 

Sociétés d'importation 

Magasins de détail 

Producteurs de vêtements 

1978 	1979 	1980 	1981 

67.6 	65.0 	61.6 	59.5 

13.8 	15.3 	15.8 	18.2 

18.6 	19.7 	22.6 	22.3 

TOTAL 	 100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données de Statistique Canada. 

Ce résultat diffère légèrement de celui de l'an dernier qui portait sur les 
importations des grands importateurs seulement. La part des sociétés d'im-
portation y est maintenant plus élevée et la part des magasins de détail plus 
basse que dans le cas des grands importateurs. Ceci semble démontrer qu'il y 
a de nombreuses sociétés d'importation plus petites, alors que les magasins 
de détail plus petits s'avèrent quelque peu moins actifs en matière d'importa-
tion que les grands magasins à rayons multiples ou les grandes chaînes de 
magasins spécialisés. Il fallait s'attendre à un tel résultat parce que l'importa-
tion est une activité onéreuse, impliquant des coûts considérables que les 
magasins de détail plus petits ne peuvent se permettre qu'en cas d'une grande 
spécialisation. Les magasins de détail, moyens et petits, auraient donc davan-
tage recours aux services d'importation professionnels que les grands 
magasins. 

Toutefois, les tendances décelées dans le Rapport 1981 se vérifient: la 
part des sociétés d'importation dans les importations totales diminue d'année 
en année alors que la part des magasins de détail et des producteurs 
augmente. 

La structure des importations en valeur, plutôt qu'en unités, reflète une 
image semblable à la précédente mais à des niveaux différents. La valeur des 
importations de vêtements réalisées par les sociétés d'importation s'établit à 
près de 52 pour cent, et la proportion du nombre d'unités importées s'établit à 
60 pour cent. La part des importations des magasins de détail et des produc-
teurs augmente toujours. (Tableau 35). 

Comme nous l'avons remarqué l'an dernier, les sociétés d'importation 
semblent importer des volumes importants de vêtements standardisés et à 
bas prix. Les producteurs de vêtements, et surtout les magasins de détail, ont 
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Tableau 35 

STRUCTURE DES IMPORTATIONS DE VÊTEMENTS 
RÉALISÉES PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS 

valeur des importations en pour cent 

Catégories d'Importateurs 1978 	1979 	1980 	1981 

Sociétés d'importation 

Magasins de détail 

Producteurs de vêtements 

60.3 	57.6 	53.5 	51.5 

18.8 	19.6 	20.5 	22.3 

20.9 	22.8 	26.0 	26.2 

100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données de Statistique Canada. 

généralement tendance à importer des vêtements dont les prix sont plus 
élevés. (Tableau 36). 

Tableau 36 

VALEUR MOYENNE PONDÉRÉE DES UNITÉS DE VÊTEMENTS 
IMPORTÉES PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS 

en dollars 

TOTAL 

Catégories d'importateurs 1978 	1979 	1980 	1981 

Sociétés d'importation 	 2.86 	3.43 	3.86 	4.02 

Magasins de détail 	 4.37 	4.98 	5.79 	5.70 

Producteurs de vêtements 	 3.60 	4.48 	5.12 	5.47 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement, selon des données de Statistique Canada. 

En 1981, la valeur moyenne d'une unité de vêtement importée par les 
magasins de détail était de 42 pour cent supérieure à celle importée par les 
sociétés d'importation. De même, la valeur moyenne d'une unité importée par 
les manufacturiers était de 36 pour cent supérieure à celle importée par les 
importateurs traditionnels. 

Le Tableau de l'Annexe 1-3 montre cependant que ce qui est vrai pour 
l'ensemble des importations ne l'est pas pour autant pour chaque catégorie 
particulière de produits. Ainsi, ce sont les manufacturiers de vêtements qui 
importent les pantalons les plus chers et les complets, vestons sport et blazers 
les moins chers. Par contre, ce sont les sociétés d'importation qui importent 
les complets et vestons les plus chers. Dans les manteaux et vestes en cuir, 
les détaillants importent les produits dont la valeur unitaire est la plus élevée, 
alors que les manufacturiers se spécialisent dans les importations à bas prix. 

Ce qui précède indique que le marché des importations est un marché 
concurrentiel entre trois groupes de participants. Cependant cette concur- 
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rence est tempérée parce que les importateurs se spécialisent suivant le 
niveau du prix des produits qu'ils importent. 

8 — Marchés apparents des produits du textile et du 
vêtement 

On obtient le marché apparent pour n'importe quel produit en prenant les 
livraisons de l'industrie canadienne, en déduisant les exportations et en 
ajoutant les importations. 

Pour les produits du textile, les statistiques des marchés canadiens 
apparents sont recueillies par la Direction des textiles et des produits de 
consommation du Ministère de l'industrie et du commerce. Les données 
concernant les vêtements proviennent d'une enquête annuelle auprès d'un 
échantillon d'entreprises, et cette enquête est faite sous la responsabilité de la 
Commission du textile et du vêtement. La Commission assume la diffusion de 
ces dernières. Elles paraissent dans un fascicule séparé du Rapport annuel. 

En 1981, le marché apparent a été en expansion dans seulement six des 
quinze catégories de produits du textile. Les livraisons domestiques nettes 
des exportations se sont accrues dans cinq catégories, alors que les importa-
tions ont augmenté dans neuf. (Tableau 37). La situation s'est améliorée pour 
les producteurs canadiens dans les tissus de polyester, les tissus de coton et 
polyester-coton, les tissus de rayonne, les filés de polyester-coton et les filés 
de filaments de polyester. Par contre, la situation s'est détériorée sérieusement 
dans les tissus de laine (où les producteurs canadiens ont vu leurs livraisons 
baisser de 10 pour cent alors que les importations ont augmenté de 24.5 pour 
cent) 1 , les essuie-mains et serviettes, les filés acryliques de système peigné, 
les taies d'oreillers et les tissus enduits. Les filés de filaments de nylon ont 
aussi connu une mauvaise année. 

Dans ces conditions, la part des livraisons domestiques dans les mar-
chés apparents a le plus souvent diminué. Dans les tissus de laine, les 
livraisons des producteurs canadiens ont représenté moins que la moitié du 
marché apparent canadien. (Tableau 38). 

En ce qui concerne les produits "spéciaux", la situation est analogue. 
Parmi les quatre produits "spéciaux", les producteurs domestiques ont réussi 
à accroître leur part du marché dans le cas des cordages, cordes et ficelles, 
alors que leur part a diminué dans le cas des trois autres. Dans les sacs à main 
en textiles, le marché apparent s'est accru de quelque 18 pour cent et les 
livraisons des producteurs canadiens ont augmenté de plus de 11 pour cent, 
alors que les importations ont augmenté de 23 pour cent. (Tableau 39). Quant 
aux gants de travail, la situation a continué de se détériorer: la part des 
producteurs canadiens dans le marché apparent a baissé à 38 pour cent en 
1981, de 41 pour cent qu'elle était en 1980. 

1  Les données sur les tissus de laine reflètent en partie les effets de la cessation des activités d'un 
producteur important de tissus de laine peignée en novembre 1980. 
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Tableau 37 

VARIATIONS DES MARCHÉS APPARENTS, 
DES LIVRAISONS DOMESTIQUES 

ET DES IMPORTATIONS DES PRODUITS TEXTILES PRIMAIRES 
ENTRE 1980 ET 1981 

en pour cent 

Livraisons 

	

domestiques 	Impor- 
Marché 	nettes des 	tatIons 

Produits 	 apparent 	exportations 	totales 

Tissus de polyester 	 15.5 	 28.6 	 7.1 
Tissus de coton, polyester-

coton, velours côtelés et 
serges de Nîmes 	 14.6 	 21.4 	 8.4 

Filés de polyester-coton 	 5.8 	 6.1 	 5.0 
Tissus de laine cardée et de 

laine peignée 	 5.6 	 -9.8 	24.5 
Essuie-mains et serviettes 	 4.3 	 - 7.0 	23.5 
Filés acryliques (système peigné) 	 -0.3 	 -5.6 	10.4 
Taies d'oreillers 	 -0.7 	 -6.3 	11.2 
Tissus de rayonne 	 - 0.9 	 3.3 	- 12.5 
Draps 	 - 5.3 	 - 7.0 	 - 
Tissus de nylon 	 - 8.8 	 - 4.7 	- 17.7 
Tissus enduits 	 - 9.5 	 - 19.3 	 2.5 
Filés de filaments de polyester 	 4.1 	 7.2 	-5.6 
Filés de filaments de nylon 	 - 15.1 	 - 22.2 	11.3 
Filés de coton 	 - 21.5 	 - 15.7 	- 27.6 
Filés de filaments de 

rayonne acétate 	 - 27.8 	 - 24.8 	- 49.4 

SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, Direction des textiles et des produits de 
consommation. 

Comme nous l'avons déjà vu, la situation de l'industrie du vêtement en 
1981 s'est détériorée de façon significative. Le Tableau 40 permet de résumer 
cette évolution de façon frappante: en 1981, le marché apparent des vête-
ments a augmenté de 2 pour cent, les livraisons des producteurs canadiens 
ont baissé de 3 pour cent, les importations totales se sont accrues de 17 pour 
cent, et les importations de produits restreints provenant des pays soumis à 
des restrictions se sont accrues de 21 pour centl. Rappelons que ces pour-
centages portent sur des unités de produits et non sur leur valeur. Ils ne sont 
donc pas influencés par l'augmentation des prix. 

1  La différence entre ce taux de croissance de 21 pour cent et celui des licences d'importation 
émises (de 12.6 pour cent) provient surtout des produits entrés au début de 1981 contre des 
licences émises à la fin de 1980. Les licences couvrant les produits embarqués sont, en 1980, de 
plus de 4 millions d'unités supérieures aux importations effectives réalisées en 1980. Par contre, 
les importations effectives de 1981 sont de quelque 4 millions d'unités supérieures aux licences 
émises contre les embarquements réalisés en 1981. 
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Tableau 38 

PARTS DES LIVRAISONS DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS 
DANS LES MARCHÉS APPARENTS DE TEXTILES PRIMAIRES 

en pour cent 

1979 	 1980 	 1981 

Filés, total 1 	 68 	32 	73 	27 	72 	28 

Filés acryliques 
(système peigné) 	 64 	36 	67 	33 	63 	37 

Tissus, total 2 	 45 	55 	48 	52 	49 	51 
Tissus de coton, 

polyester-coton, 
velours côtelés et 
serges de Nîmes 	 39 	61 	48 	52 	50 	50 

Tissus de laine cardée 
et de laine peignée 	 52 	48 	55 	45 	47 	53 

Draps 	 78 	22 	75 	25 	74 	26 

Taies d'oreillers 	 61 	39 	68 	32 	64 	36 

Essuie-mains et 
serviettes 	 59 	41 	63 	37 	56 	44 

1  Exclut les filés acryliques de système coton, et les filés de fibres coupées faits de rayonne, de nylon et de 
polyester. 

2  Exclut les tissus enduits. 
SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, Direction des textiles et des produits de consommation. 

Sur 18 catégories de vêtements, le marché apparent a augmenté dans 11 
et a diminué dans 7. Les livraisons domestiques ont augmenté dans 6 catégo-
ries, sont restées inchangées dans 2 et ont diminué dans 10. Les importations 
totales et celles provenant des pays soumis à des restrictions ont augmenté 
dans 15 catégories et ont diminué dans 3. 

Les sociétés d'importation ont accru le volume de leurs importations de 13 
pour cent, les manufacturiers de vêtements de 15 pour cent, et les magasins 
de détail de 34 pour cent. Ce sont donc les importateurs professionnels et 
traditionnels qui ont accru le moins leurs importations. 

Avec la baisse générale des livraisons domestiques, la part des marchés 
apparents détenue par les producteurs domestiques a diminué. En 1980, la 
part globale des producteurs domestiques, en volume, a été de 72 pour cent et 
celle des importations de 28 pour cent. En 1981, les producteurs domestiques 
ont fourni 68 pour cent du marché apparent et les importations, 32 pour cent. 

La part des livraisons domestiques en 1981 a baissé dans 13 catégories 
de vêtements, est restée inchangée dans 3 et a augmenté dans 2 seulement. 
(Tableau 41). 
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Tableau 39 

VARIATIONS DES MARCHÉS APPARENTS, DES LIVRAISONS 
DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS 

DE PRODUITS TEXTILES "SPÉCIAUX" ET PARTS 
DES LIVRAISONS DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS 

VARIATIONS DES MARCHÉS APPARENTS, DES LIVRAISONS 
DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS 

en pour cent 

Produits 

Livraisons 	 impor- 
Marché 	domestiques nettes 	tations 

apparent 	des exportations 	totales 
1981/80 	 1981/80 	 1981/80 

Articles chaussants 
Cordages, cordes et ficelles 
Sacs à main 
Gants de travail 

PARTS DES LIVRAISONS DOMESTIQUES ET DES 
IMPORTATIONS DANS LES MARCHÉS APPARENTS 

en pour cent 

1979 	 1980 	 1981 

Livraisons 	 Livraisons 	 Livraisons 
domes- 	impor- 	domes- 	Impor- 	domes- 	Impor- 
tiques 	tallons 	tiques 	tations 	tiques 	tations 

Articles 	65 	35 	73 	27 	71 	29 
chaussants 

Cordages, 
cordes et 
ficelles 	24 	76 	27 	73 	29 	71 

Sacs à main 	40 	60 	46 	54 	43 	57 
Gants de travail 	42 	58 	41 	59 	38 	62 

" Estimation 
SOURCE: Ministère de l'industrie et du commerce, Direction des textiles et des produits de 

consommation, et Commission du textile et du vêtement. 
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Livraisons 	 Importations 

	

domestiques 	Impor- 	venant des 
Marché 	nettes des 	tations 	pays sous 

apparent 	exportations 	totales 	restriction 

Catégories de vêtements 	80/79 81/80 80/79  81/80 80/79 81/80 80/79 81/80 

Imperméables 	 9 – 18 	35 – 17 	– 7 –18 – 30 	39 
Autres chemises pour 

messieurs 	 7 	– 6 	15 	– 24 	–15 	60 	– 11 	41 
Pantalons, shorts, salopettes 	4 	4 	10 	–9 	–13 	12 	–5 	12 
Sous-vêtements 	 2 	– 8 	3 – 10 	– 8 	7 	13 	6 
Vêtements sport, robes, jupes 

et ensembles pour dames 	1 	5 	5 	—* – 12 	26 	– 4 	38 
Chandails 	 —* 	10 	–6 	4 	6 	15 	8 	16 
Pyjamas et vêtements 

de nuit 	 –1 	5 	9 	1 	–34 	26 	–36 	21 
Chemises à col taillé 

pour messieurs 	 –3 	–3 	2 	–4 	–10 	– 3 –15 	–2  
Vêtements de soutien 	 – 3 	4 	– 1 	3 	– 23 	8 – 28 	20 
Tee-shirts et blousons 

d'entraînement 	 –3 	3 	22 	– 3 	–21 	11 	–26 	22 
Vêtements pour enfants 

et bébés 1 	 –5 	16 	3 	6 	–23 	46  –27 	62 
Vestons, pardessus et 

manteaux 	 –6 	12  –17 	–4 	19 	37 	23 	57 
Complets et vestons 

habillés 	 –10 	–8 	–6 	–3 	–26 –29 –30 –30  
Vestons et manteaux en cuir 	– 10 	14 	–10 	11 	– 16 	69 	0 333 
Maillots de bain 	 – 10 	12 	–12 	16 	– 7 	5 	– 21 	8 
Chemisiers et blouses 

pour dames 	 –13 	13 	19 	—*  –32 	27 – 31 	32 
Vêtements d'extérieur 	–22 	–8 	–5 –13 	–49 	6  –49 	3 
Complets de détente 

et vestons sport 	 – 37 	– 8 	3 – 42 	– 53 	23 – 62 – 13 

Total des catégories 
de vêtements –2 	2 	5 	–3 	–16 	17  –16 	21 
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Tableau 40 

VARIATIONS DES MARCHÉS APPARENTS, DES LIVRAISONS 
DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS DE VÊTEMENTS 

ENTRE 1979 ET 1981 
en pour cent 

1  Enfants et bébés – comprend vêtements d'extérieur, pantalons, shorts, salopettes, pyjamas 
et vêtements de nuit, robes, jupes, ensembles, chandails, pullovers et cardigans (tailles 0-6x 
pour tous les articles). 

* Infime. 
SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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Total des catégorles 
de vêtements 68 	72 	68 	32 	28 	32 
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Tableau 41 

PARTS DES LIVRAISONS DOMESTIQUES ET DES IMPORTATIONS 
DANS LES MARCHÉS APPARENTS DE VÊTEMENTS 

en pour cent 

Livraisons domestiques Importations totales 

Catégories de vêtements 	 1979 1980 1981 	1979 1980 1981 

Imperméables 	 40 	49 	49 	60 	51 	51 
Autres chemises pour messieurs 	 74 	79 	65 	26 	21 	35 
Pantalons, shorts, salopettes 	 72 	77 	74 	28 	23 	26 
Sous-vêtements 	 87 	88 	87 	13 	12 	13 
Vêtements sport, robes, jupes 

et ensembles pour dames 	 76 	79 	75 	24 	21 	25 
Chandails 	 48 	45 	43 	52 	55 	57 
Pyjamas et vêtements de nuit 	 77 	85 	82 	23 	15 	18 
Chemises à col taillé pour 

messieurs 	 57 	60 	60 	43 	40 	40 
Vêtements de soutien 	 88 	90 	90 	12 	10 	10 
Tee-shirts et blousons 

d'entraînement 	 41 	53 	49 	59 	47 	51 
Vêtements pour enfants et 

bébés 1 	 68 	74 	67 	32 	26 	33 
Vestons, pardessus et manteaux 	 69 	60 	52 	31 	40 	48 
Vestons et complets habillés 	 80 	83 	87 	20 	17 	13 
Manteaux et vestons en cuir 	 95 	95 	93 	5 	5 	7 
Maillots de bain 	 61 	60 	62 	39 	40 	38 
Chemisiers et blouses 

pour dames 	 37 	50 	44 	63 	50 	56 
Vêtements d'extérieur 	 61 	74 	70 	39 	26 	30 
Complets de détente et 

vestons sport 	 29 	48 	30 	71 	52 	70 

1  Enfants et bébés — comprend vêtements d'extérieur, pantalons, shorts, salopettes, pyjamas 
et vêtements de nuit, robes, jupes, ensembles, chandails, pullovers et cardigans (tailles 0-6x 
pour tous les articles). 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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Il — Les résultats de l'enquête sur l'âge 
de l'équipement dans les industries 
du textile et du vêtement et dans les 
entreprises de sous-traitance 

L'enquête sur l'âge de l'équipement, réalisée pour la première fois au 
début de 1981, a été faite à nouveau au cours du premier semestre de 1982 
pour les raisons suivantes: d'abord, la Commission a voulu savoir à quel point 
les prévisions d'investissement formulées au début de 1981 pour l'année 1981 
ont été réalisées; ensuite la Commission a voulu connaître les projets d'inves-
tissement par type d'équipement pour l'année 1982; et, finalement, la Com-
mission a voulu procéder à un ajustement de son échantillon pour tenir compte 
de la disparition d'un certain nombre d'entreprises. 

En ce qui concerne l'échantillon de l'industrie textile, les changements en 
1981 et au début de 1982 ont affecté principalement les tissus de laine. Depuis 
la fin de 1980, il ne reste qu'un seul producteur important de tissus de laine 
Peignée. Les sous-secteurs de tissus de laine cardée et de laine peignée ont 
été amalgamés afin d'assurer la confidentialité des informations. Cette année, 
la Commission a inclus dans son échantillon les producteurs de tissus tricotés 
lesquels, sans faire actuellement partie de la liste des produits soumis à des 
restrictions, en ont déjà fait partie dans le passé, comme ils ont été aussi l'objet 
de plusieurs rapports de la Commission. Avec l'inclusion des tissus tricotés, 
l'enquête sur l'âge de l'équipement couvre l'industrie des textiles primaires de 
façon à peu près complète. 

Notre échantillon de 1982 porte sur 97 des 230 entreprises existantes, 
soit sur un peu moins d'un tiers des entreprises. Ces entreprises représentent 
quelque 85 pour cent de la production des produits du textile, et plus des deux 
tiers de la production de produits textiles "spéciaux". (Tableau 1). 

Dans notre échantillon de l'industrie du vêtement, on a remplacé les 
entreprises qui ont cessé de produire depuis le dernier rapport, et on a ajouté 
quelques entreprises supplémentaires dans le but d'améliorer la représentati-
vité géographique de l'échantillon. L'échantillon comporte maintenant 301 
entreprises, soit 11 de plus que l'an dernier. Ces 301 entreprises réalisent 
quelque deux tiers de toutes les livraisons de l'industrie du vêtement. 
(Tableau 2). 

Les résultats de l'enquête concernant l'industrie textile reflètent probable-
ment très bien la réalité car les entreprises qui figurent dans l'échantillon 
représentent souvent la presque totalité de la production de chaque secteur. 
Toutefois, comme nous l'avons écrit dans le Rapport 1981, notre échantillon de 
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TOTAL NET 230 	 97 
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Tableau 1 

ÉCHANTILLON UTILISÉ DANS L'ENQUÊTE SUR L'ÉQUIPEMENT 
DANS L'INDUSTRIE DU TEXTILE 

en nombre et en pour cent 

Part des 
Nombre 	Nombre de 	sociétés de 
total de 	sociétés 	l'échantillon 
sociétés 	dans 	 dans les 
produc- 	l'échan- 	 livraisons 

Secteurs 	 trices 	 tilion 	 totales 

Filés acryliques (système coton) 	 4 	 4 	 100 
Filés acryliques (système peigné) 	 6 	 5 	 98 
Filés de coton et de 
polyester-coton 	 3 	 3 	 100 

Filés de rayonne, nylon, polyester 	18 	 9 	 77 
Tissus de coton, polyester-coton, 
velours côtelés et serges 
de Nîmes 	 3 	 2 	 83 

Tissus de laine cardée et de 
laine peignée 	 9 	 6 	 95 

Tissus de rayonne, nylon, 
polyester 	 19 	 9 	 76 

Tissus enduits 	 5 	 3 	 95 
Draps et taies d'oreillers 	 2 	 2 	 100 
Essuie-mains 	 3 	 3 	 100 
Tissus tricotés 	 57 	 25 	 67 
Cordages, cordes et ficelles 	 21 	 7 	 91 
Articles chaussants 	 45 	 14 	 58 
Gants de travail 	 27 	 8 	 62 
Sacs à main (en textiles) 	 22 	 10 	 90 

TOTAL 	 244 	 110 
Sociétés actives dans plus 
d'un secteur 	 14 	 13 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

301 entreprises sur les quelque 1,400 établissements qui existent dans l'indus-
trie du vêtement soulève certains problèmes, parce que les sociétés importan-
tes y sont pratiquement toutes représentées alors que les petits établisse-
ments y sont sous-représentés. Comme les sociétés de tailles moyenne et 
grande ont le plus souvent une structure financière plus solide, des connais-
sances techniques plus complètes et un volume de production plus considéra-
ble pour justifier l'acquisition d'un équipement plus perfectionné que les 
petites entreprises, nos résultats concernant l'industrie du vêtement compor-
tent une erreur systématique qui fait que l'image qui se dégage de l'enquête 
sur l'âge de l'équipement reflète sans doute une situation quelque peu meil-
leure que celle qui existe dans la réalité. 
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Tableau 2 

ÉCHANTILLON UTILISÉ DANS L'ENQUÊTE 
SUR L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT 

en nombre et en pour cent 

Part des sociétés 
de l'échantillon 

Nombre de sociétés 	dans les 
dans l'échantilionl livraisons totales 

Secteurs 	 1980 	1981 	1980 	1981 

Vêtements d'extérieur 	 21 	23 	84 	85 
Pantalons, shorts, salopettes 	 45 	46 	63 	63 
Complets de détente et 

vestons sport 2 	 - 	 - 	 90 	53 
Blouses et chemisiers pour dames 

tee-shirts et blousons d'entraînement 	 26 	28 	71 	77 
Pyjamas et vêtements de nuit 	 23 	27 	56 	56 
Imperméables 	 4 	2 	41 	46 
Vêtements sport, robes, jupes 

et ensembles pour dames 	 51 	54 	47 	47 
Vêtements de soutien 	 7 	6 	89 	89 
Maillots de bain 	 6 	8 	67 	68 
Sous-vêtements 	 15 	15 	64 	66 
Vestons, pardessus et manteaux 	 18 	22 	53 	54 
Complets et vestons habillés 	 14 	17 	64 	69 
Vestons et manteaux en cuir 	 8 	6 	16 	15 
Chemises pour messieurs 	 27 	22 	57 	62 
Chandails, pullovers et cardigans 	 25 	25 	53 	55  

TOTAL 	 290 	301 	62 	64 

1  Entreprises dont le principal produit est classé dans le secteur en question. 
2  Les complets de détente et les vestons sport sont confectionnés par des producteurs dont la 

production principale relève d'un autre secteur. 
SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

1 — L'âge de l'équipement dans l'industrie du textile 

L'investissement en équipement dans toutes les industries répond le plus 
souvent à des critères économiques rigoureux. Les lignes de force de la 
stratégie d'investissement dans l'industrie du textile ont été développées dans 
le Rapport 1981 et il ne serait pas utile de les répéter. Il suffira de rappeler que, 
par rapport aux autres industries textiles, l'industrie du textile primaire utilise 
un équipement généralement plus lourd et beaucoup plus coûteux, dont 
l'amortissement financier et le remplacement physique exigent une période 
plus longue. Le degré de renouvellement de l'équipement sera donc plus lent 
dans l'industrie du textile primaire que dans les industries des produits textiles 
"spéciaux" ou celles du vêtement. 

Tout processus d'investissement, et l'industrie du textile ne fait pas excep-
tion, implique une série d'arbitrages difficiles à réaliser. Les nouveaux équipe- 
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ments sont souvent beaucoup plus rapides que les anciens et exigent donc 
que les capacités de production soient rééquilibrées à tous les stades de pro-
duction en amont et en aval. De plus, tout équipement, aussi perfectionné soit-
il, est soumis à des contraintes techniques: il fait très bien un certain nombre 
de choses mais ne remplace pas parfaitement l'équipement existant, à cause, 
par exemple, des contraintes de finesse et de variétés de filés qu'il peut 
produire. Il y a aussi l'arbitrage très important entre le coût d'acquisition du 
nouvel équipement d'une part, et les gains de rendement et de qualité de 
produit qu'il assure d'autre part. Enfin, il y a l'arbitrage entre la grande vitesse 
de l'équipement pour une gamme limitée de produits et la versatilité d'un 
équipement, plus lent peut-être, mais plus flexible, capable de produire un 
vaste éventail de produits de qualité et de structure différentes. 

Le Tableau 3 présente un résumé des résultats obtenus sur l'âge de 
l'équipement dans l'industrie du textile. Globalement, les résultats sont similai-
res à ceux obtenus dans l'enquête de l'année dernière puisque, dans leur 
grande majorité, ce sont les mêmes pièces d'équipement qui sont recensées 
dans les deux enquêtes. Sur les quelque 18,000 machines recensées au 
début de 1981 et de 1982, 28 pour cent avaient 20 ans ou plus, 48 pour cent 
de 10 à 19 ans, et 24 pour cent moins de 10 ans, l'an dernier. Cette année-ci les 
proportions se sont légèrement modifiées: 27 pour cent de l'équipement a 
20 ans ou plus, 46 pour cent de 10 à 19 ans, et 27 pour cent moins de 10 ans. 
Au cours de la seule année 1981, 637 nouvelles pièces d'équipement ont été 
installées, soit 11.8 pour cent de plus que le nombre prévu au début de 1981. 

Cet écart entre la prévision initiale et sa réalisation dans un temps 
relativement court,—moins d'un an,—s'explique par deux facteurs. D'une part, 
les listes d'attente des constructeurs d'équipement (souvent de 12, 18 et 24 
mois) peuvent subir des modifications pendant une période de ralentissement 
de la conjoncture textile: des commandes reçues sont annulées ou des 
livraisons sont retardées à la demande de l'acheteur, ce qui permet à d'autres 
acheteurs d'avancer dans les listes d'attente et d'obtenir leur équipement plus 
rapidement. D'autre part, des usines de textiles qui cessent de produire ou qui 
procèdent à une restructuration de leurs activités vendent une partie ou la 
totalité de leur équipement au plus offrant. Il y a donc des occasions à exploiter 
dans l'acquisition d'un équipement relativement nouveau à des prix ne repré-
sentant qu'une fraction du prix de celui vendu par les constructeurs de 
machines. Suivant les renseignements dont dispose la Commission, ce deux-
ième facteur a joué de façon importante au cours de l'année 1981. 

De tels rachats d'équipement ne faussent-ils pas les résultats de l'en-
quête? Une machine achetée d'une autre usine en 1981 est-elle considérée 
comme une nouvelle machine? Suivant la méthodologie utilisée, les résultats 
de l'enquête ne sont pas faussés: la machine usagée figure dans la colonne 
des machines installées en 1981, mais du point de vue de son âge elle figure 
dans la colonne qui correspond à l'année de sa construction. Ainsi une 
machine construite en 1976 et rachetée à une entreprise par une autre en 
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— Métiers 

— Broches 

—Métiers 

— Rotors 

Nombre 	 67 	 67 	 25 

Pour cent 	 (100) 	(100) 

Système REPCO 

— Métiers 

Tableau 3 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU TEXTILE 1  
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Catégories 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Nombre 	 38 	220 	452 	132 	265 	1,107 	71 	 39 	 2 
Cardes 

Pour cent 	 (3 ) 	(20) 	(41) 	(12) 	(24) 	(100) 

Métiers à filer à anneau 

Nombre 	 225 	569 	1,122 	211 	108 	2,235 	19 	28 	17 

Pour cent 	 (10) 	(26) 	(50) 	(9) 	( 5) 	(100) 

Nombre 	57,556 	142,654 	325,754 	56,816 	29,592 	612,372  

Pour cent 	(10) 	(23) 	(53) 	(9) 	(5) 	(100) 

Métiers à filer à fibres 

libérées 

Nombre 	 45 	37 	 82 	13 	 2 	 2 

Pour cent 	 (55) 	(45) 	(100) 

Nombre 	 4,700 	6,704 	11,404  

Pour cent 	 (41) 	(59) 	(100) 

R
a
p
p
o
rt annuel  sur le

s
 t extile

s
 et  l e

s
 vêtem

ents, 19
82 

Métiers à filer, total 
Nombre 	 225 	569 	1,122 	256 	212 	2,384 	32 	55 

Pour cent 	 (9) 	(24) 	(47) 	(11) 	(9 ) 	(100) 
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a) 	Bobinoirs 

—Machines 

—Broches 

Métiers de retordage 

—Machines 

—Broches 

—Machines 

—Postes 

Tableau 3 (suite) 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU TEXTILE 1  
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Catégories 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Métiers à filer à anneau 	% du total 	(100) 	(100) 	(100) 	(82) 	(51) 	(94) 

Métiers à filer à fibres 

libérées 	 % du total 	— 	 — 	 — 	 (18) 	(17) 	 (3) 

Métiers à filer, système 

REPCO 	 °/. du total 	— 	 — 	 — 	 — 	 (32) 	 (3) 

Nombre 	 12 	 12 	252 	127 	74 	477 	52 	63 	16 

Pour cent 	 (2) 	 (2) 	(53) 	(27) 	(16) 	(100) 

Nombre 	1,406 	696 	6,843 	3,589 	2,035 	14,569 	n.d.* 	n.d.* 	n.d.* 

Pour cent 	(10) 	 (5) 	(47) 	(24) 	(14) 	(100) 

Nombre 	 29 	 49 	187 	48 	58 	371 	18 	13 	 8 

Pour cent 	 (8) 	 (13) 	(50) 	(13) 	(16) 	(100) 

Nombre 	4,352 	7,600 	28,172 	6,770 	6,360 	53,254 	n.d.* 	n.d.* 	n.d.* 

Pour cent 	 (5) 	(14) 	(53) 	(13) 	(12) 	(100) 

Équipement de texturation 
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Nombre 	 33 	34 	38 	105 	1 	 21 	 3 

Pour cent 	 (31) 	(32) 	(36) 	(100) 

Nombre 	 5,219 	7,056 	7,536 	19,811 	n.d.* 	n.d.* 	n.d.* 

Pour cent 	 (26) 	(36) 	(38) 	(100) 



Tableau 3 (fin) 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU TEXTILE 1 

en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 
Catégories 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 
d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Métiers à tisser 

Nombre 	1,970 	1,415 	5,480 	1,002 	405 	10,272 	— 	— 	12 
—à navette 

Pour cent 	(19) 	(14) 	(53) 	(10) 	(4) 	(100) 

Nombre 	 216 	1,093 	602 	1,911 	311 	294 	119 
—sans navette 

cn 	 Pour cent 	 (11) 	(57) 	(32) 	(100) 

Nombre 	1,970 	1,415 	5,696 	2,095 	1,007 	12,183 	311 	294 	131 
Métiers à tisser, total 

Pour cent 	(16) 	(12) 	(47) 	(17) 	(8) 	(100) 

Métiers à tisser à navette 	% du total 	(100) 	(100) 	(96) 	(48) 	(40) 	(84) 
Métiers à tisser sans navette % du total 	 (4) 	(52) 	(60) 	(16) 

Nombre 	 37 	124 	236 	142 	69 	608 	21 	 9 	20 
Pour cent 	 (6) 	(20) 	(39) 	(23) 	(11) 	(100) 

Nombre 	 17 	 89 	259 	133 	227 	725 	64 	143 	69 
Pour cent 	 (2) 	(12) 	(36) 	(18) 	(31) 	(100) 

Teinture et impression 

Autres machines 
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Ensemble des machines 
Nombre 	2,328 	2,478 	8,237 	2,967 	1,950 	17,960 	570 	637 	268 
Pour cent 	(13) 	(14) 	(46) 	(16) 	(11) 	(100) 

1  N'inclut pas les tissus enduits; tissus tricotés; bas et chaussettes; cordages, cordes et ficelles; sacs à main; gants de travail, lesquels sont tous fabriqués sur des 
équipements différents. 

* Non disponible. 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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1981, figure dans la colonne des machines installées en 1981 et dans la 
colonne des machines dont l'âge est de 5 à 9 ans. 

Pour l'année 1982, le nombre de machines qu'on prévoit installer diminue 
sensiblement par rapport aux machines installées en 1981: au lieu des 637 
machines installées en 1981, on prévoit n'en installer que 268 en 1982. 
Manifestement, la sévère récession depuis l'automne 1981 a été ressentie par 
toutes les entreprises faisant partie de l'échantillon, et ces dernières ont dû 
réduire leurs projets d'investissement dans des proportions importantes. 

Le coût unitaire de l'équipement installé en 1981 est présenté au Tableau 
4. De façon générale, et comme il fallait s'y attendre dans une période de fortes 
hausses des prix, le coût unitaire de nouvelles pièces d'équipement aug-
mente. Il y a cependant quelques mouvements erratiques: certaines valeurs 
unitaires sont en forte baisse. Dans de tels cas, il s'agit manifestement de 
machines différentes de celles de l'année dernière, soit de machines dont les 
capacités sont sensiblement inférieures à celles qui ont été acquises en 1980, 
ou encore de machines achetées de seconde main. 

Tableau 4 

COÛT MOYEN D'ÉQUIPEMENT NEUF INSTALLÉ EN 1981 
DANS L'INDUSTRIE DU TEXTILE 

en milliers de dollars 

Coût moyen par unité 

Catégories d'équipement 	 en 1981 

Cardes 	 75.0 
Métiers à filer à anneau 	 160.0 
Métiers à filer à fibres libérées 	 300.0 
Bobinoirs 	 60.0 
Métiers de retordage 	 120.0 
Machines de texturation 	 95.0 

Métiers à tisser sans navette 	 70.0 
Équipement de teinture et d'impression 	 60.0 
Autres pièces d'équipement 	 80.0 

Total pondéré de toutes les machines  	75.0 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Parmi les industries textiles, l'industrie des tissus enduits et celle des 
tissus tricotés utilisent de l'équipement de production très différent de celui 
utilisé pour la filature et le tissage réguliers. Dans le Rapport 1981, l'industrie 
des tissus enduits a été à peine traitée et celle des tissus tricotés, pas du tout. 

58 

! 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Les entreprises de tissus enduits produisent peu de tissus de base. La 
majorité les achète et limite ses activités au revêtement, au gaufrage, à la 
teinture et à la finition du produit. Nous avons rangé l'équipement de tricotage 
de la seule entreprise qui produit elle-même les tissus tricotés qu'elle utilise 
dans le groupe 'Autres machines" parce que les autres entreprises ne dispo-
sent pas d'un tel équipement de telle sorte qu'aucune comparaison ne peut 
être établie. 

Les tissus enduits doivent répondre à des spécifications rigoureuses 
parce qu'ils servent à des fins hautement spécialisées. Le critère le plus 
important est la parfaite uniformité de l'épaisseur du revêtement. Ainsi, l'indus-
trie tend à investir bien plus dans l'équipement de contrôle électronique que 
dans l'équipement de base: c'est l'équipement de balayage contrôlé par 
ordinateur qui assure la qualité du produit et cet équipement est rattaché à 
l'équipement de base qui est à la fois très durable et très cher. 

Dans cette industrie, 48 pour cent de l'équipement a 20 ans ou plus, 18 
pour cent de 10 à 19 ans, et 34 pour cent moins de 10 ans. (Tableau 5). De 
façon générale, l'équipement de base (calendres, équipement de séchage, 
équipement de revêtement ou de gaufrage) est relativement vieux alors que 
l'équipement de contrôle est récent. 

Quant à l'industrie des tissus tricotés, elle a bénéficié de nombreux 
progrès technologiques, à tel point qu'il y a quelque temps, il semblait qu'elle 
pourrait substituer, dans de nombreux usages, ses produits à ceux des 
tissages. L'équipement dont cette industrie dispose est non seulement extrê-
mement rapide, mais aussi d'une grande versatilité, et peut produire une vaste 
gamme de produits allant de tissus tricotés simples jusqu'à une imitation de la 
dentelle. 

Les progrès technologiques du secteur ayant été rapides, l'équipement 
installé dans les usines des fabricants canadiens est relativement nouveau. 
Des plus de 2,300 machines du secteur, 11 pour cent seulement ont 20 ans ou 
plus, 30 pour cent de 10  à19 ans, et 59 pour cent moins de dix ans. (Tableau 6). 
Ces résultats se vérifient aussi pour chacune des deux grandes familles de 
machines à tricoter, les métiers circulaires et les métiers à maille jetée: les 
métiers de 20 ans ou plus représentent respectivement 15 et 7 pour cent, les 
métiers de 10 à 19 ans, 23 et 38 pour cent, et ceux qui ont moins de 10 ans, 62 
et 55 pour cent. 

Notons que les métiers à tricoter ont une vie plus courte que celle des 
métiers à tisser ou celle de l'équipement de filature. La période d'amortisse-
ment, pour la majorité des machines utilisées dans la fabrication des tissus 
tricotés, est de 15 ans, alors qu'elle est de 25 ans pour la majorité de 
l'équipement utilisé dans la filature et le tissage. 

Par rapport aux investissements réalisés en 1981, les investissements 
prévus pour 1982 indiquent une diminution significative. Au lieu de l'achat de 
146 machines au coût total de $3.2 millions en 1981, l'industrie ne projette 
d'acquérir en 1982 que 50 machines au coût total de $2.3 millions. 
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Nombre 	11 	4 	5 	4 	4 	28 	 2 
Pour cent 	(39) 	(14) 	(18) 	(14) 	(14) 	(100) Revêtement 

Nombre 	2 	1 	 3 
Pour cent 	(67) 	(33) 	 (100) Polymérisation 

Nombre 	2 	3 	 5 
Pour cent 	(40) 	(60) 	 (100) Teinture 

..nn• 

Tableau 5 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES TISSUS ENDUITS 
en nombre et en pour cent 

Catégories d'équipement 

Calendres 

Gaufrage 

Autres machines 

Total de tout l'équipement 

Instal- 	 Instal- 
lation 	 lation 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Nombre 	3 	5 	1 	1 	 10 	 1 
Pour cent 	(30) 	(50) 	(10) 	(10) 	 (100) 

Nombre 	6 	3 	1 	 2 	12 
Pour cent 	(50) 	(25) 	(8) 	 (17) 	(100) 

Nombre 	7 	3 	12 	2 	21 	45 	 6 	5 
Pour cent 	(15) 	(7) 	(27) 	(4) 	(47) 	(100) 

Nombre 	31 	19 	19 	7 	27 	103 	 6 	8 
Pour cent 	(30) 	(18) 	(18) 	(7) 	(27) 	(100) 
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SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 



Nombre 	 1 	 3 	8 	 4 	 16 
—Machines 

Pour cent 	(6) 	(19) 	(50) 	 (25) 	(100) 

Nombre 	64 	18 	570 	 213 	865 
—Broches 

Pour cent 	(7) 	(2) 	(66) 	 (25) 	(100) 

Nombre 	 10 	 34 	 44 
Tricot interlock 

Pour cent 	 (23) 	 (77) 	(100) 

•nnnnn 

Tableau 6 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES TISSUS TRICOTÉS 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Bobinoirs 

Catégories d'équipement 

12 
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Nombre 	 1 	 6 	3 	24 	 4 	 38 
Ourdissoirs 

Pour cent 	(3) 	(16) 	(8) 	(63) 	(10) 	(100) 

Nombre 	116 	56 	131 	134 	99 	536 	— 	 13 
Tricot mono fonture 

Pour cent 	(22) 	(10) 	(24) 	(25) 	(19) 	(100) 

Nombre 	 8 	76 	353 	68 	505 	 2 
Tricot double fonture 

Pour cent 	 (2) 	(15) 	(70) 	(13) 	(100) 

Nombre 	 53 	27 	26 	106 	 2 
Tricot avec ruban 

Métiers à tricoter 	 Nombre 	116 	64 	270 	514 	227 	1,191 	 17 

circulaires, total 	 Pour cent 	(10) 	(5 ) 	(23) 	(43) 	(19) 	(100) 

3 

Pour cent 	 (50) 	(25) 	(25) 	(100) 
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Tricot chaîne 

Tricot rachel 

Tricot simplex 

Autres 

Tableau 6 (suite) 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES TISSUS TRICOTÉS 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Nombre 	 8 	130 	68 	106 	312 	 20 	 2 

Pour cent 	 (2) 	(42) 	(22) 	(34) 	(100) 

Nombre 	 19 	40 	35 	35 	129 	 4 	10 

Pour cent 	 (15) 	(31) 	(27) 	(27) 	(100) 

Nombre 	 5 	2 	4 	 11 	— 

Pour cent 	 (46) 	(18) 	(36) 	 (100) 

Nombre 	 2 	 2 

Pour cent 	(100) 	 (100) 

Métiers à tricoter à 	 Nombre 	 2 	32 	172 	107 	141 	 454 	— 	 24 	12 

maille jetée, total 	 Pour cent 	—* 	 (7) 	(38) 	(24) 	(31) 	(100) 

Nombre 	118 	96 	442 	621 	368 	1,645 	— 	 41 	17 
Métiers à tricoter, total 

Pour cent 	(7) 	(6) 	(27) 	(38) 	(22) 	(100) 

Nombre 	 6 	17 	79 	30 	17 	 149 	 4 	 6 
Teinture et impression 

Pour cent 	(4) 	(11) 	(53) 	(20) 	(12) 	(100) 

Machines de séchage et 

polymérisation et 	 Nombre 	 1 	 2 	27 	31 	21 	 82 	— 	 — 	 2 

rames élargisseuses 	 Pour cent 	(1) 	(2) 	(33) 	(38) 	(26) 	(100) 

Catégories d'équipement 
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Tableau 6 (fin) 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES TISSUS TRICOTÉS 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Nombre 	 2 	39 	41 	24 	 106 	 5 	 2 
Pour cent 	 (2) 	(37) 	(39) 	(22) 	(100) 

Nombre 	21 	 1 	90 	66 	108 	 286 	 96 	13 
Pour cent 	(7) 	 (32) 	(23) 	(38) 	(100) 

Nombre 	148 	127 	688 	813 	546 	2,322 	 146 	50 
Pour cent 	(6) 	(5) 	(30) 	(35) 	(24) 	(100) 

Infime. 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Catégories d'équipement 

Autres équipements 

de finition 

Autres machines 

Total de tout l'équipement 
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2— L'âge de l'équipement dans les industries des produits 
textiles "spéciaux" 

On a regroupé sous ce titre les résultats de l'enquête sur l'âge de l'équipe-
ment des producteurs de cordages, cordes et ficelles, d'articles chaussants, 
de gants de travail et de sacs à main en textiles, autant de sous-secteurs dont 
les produits sont soumis à des restrictions quantitatives et qui utilisent un 
équipement spécialisé très différent de celui que l'on trouve dans l'industrie 
des textiles primaires. 

L'équipement utilisé par les producteurs de cordages, cordes et ficelles 
est lourd, durable et cher. Au cours des vingt dernières années et plus 
particulièrement des dix dernières années, les usines ont effectué des conver-
sions totales ou partielles: des fibres naturelles utilisées dans le passé, on est 
passé aux fibres synthétiques. Pour cette raison, le pivot central de la produc-
tion est devenu la machine à extrusion dont le prix varie entre $0.6 et 1 million. 

Suite à cette conversion, l'industrie des cordages, cordes et ficelles 
dispose de deux générations de machines: les traditionnelles, pour les fibres 
naturelles et les nouvelles, adaptées à la production en matières synthétiques. 
L'âge de l'équipement reflète cette polarisation: l'équipement âgé de 20 ans et 
plus représente 43 pour cent du total, celui de 10 à 19 ans, 9 pour cent 
seulement, et l'équipement récent de moins de 10 ans, 48 pour cent. (Tableau 
7). 

En 1981, l'industrie a acquis plus d'équipement qu'initialement prévu: 70 
pièces d'équipement, au coût de $1.7 million, au lieu de 17. En 1982, elle ne 
projette pas d'acquérir de machine d'extrusion. Ses achats se résumeront à 15 
pièces d'équipement léger au coût total de $35,000. La récession atteint donc 
de plein fouet les projets d'investissement de l'industrie. 

Par ses méthodes de production et par l'équipement qu'elle utilise, l'in-
dustrie des articles chaussants est plus proche de l'industrie du vêtement que 
de celle du textile. La durée normale de l'amortissement de son équipement 
est de 15 ans, la même que celle de l'équipement dans l'industrie du vêtement. 
Le prix moyen de son équipement représente moins de $10,000 et les pièces 
les plus chères ne dépassent qu'exceptionnellement $20,000. 

La répartition de l'équipement par âge se présente comme suit: 39 pour 
cent des machines ont 20 ans ou plus, 31 pour cent de 10  à19 ans, et 30 pour 
cent moins de 10 ans. (Tableau 8). 

Les projets d'investissement en nouvel équipement pour l'année 1982 
dénotent une image relativement sombre de la situation de l'industrie: elle 
projette d'acquérir 45 pièces d'équipement au coût total de $274,000, au lieu 
de 231 machines au coût total de $900,000, en 1981. 

Quant aux producteurs de gants de travail, ils sont soumis à une très forte 
concurrence internationale et ceux qui parviennent à continuer leur production 
doivent disposer d'un équipementefficace. Cette constatation s'applique 
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Nombre 	 3 	11 	 4 	 18 	2 	 1 

Pour cent 	 (17) 	(61) 	(22) 	(100) 
Machines d'extrusion 

Systèmes de fabrication 

de corde 

Nombre 	 15 	17 	5 	22 	 59 	3 	 1 
Pour cent 	 (25) 	(29) 	(9) 	(37) 	(100) 

Nombre 	30 	32 	8 	9 	17 	 96 	 1 
Pour cent 	(31) 	(33) 	(8) 	(10) 	(18) 	(100) 

Autres machines 

Tableau 7 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES CORDAGES, CORDES ET FICELLES 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 
Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	Sans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 Catégories d'équipement 
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Nombre 	7 	32 	34 	20 	72 	165 	10 	 44 	 12 

Pour cent 	(4) 	(19) 	(21) 	(12) 	(44) 	(100) 
Métiers de retordage 

Nombre 	193 	 62 	127 	382 	2 	 23 	 2 

Pour cent 	(51) 	 (16) 	(33) 	(100) 
Tresseuses 

Nombre 	34 	13 	13 	42 	 5 	107 	 1 
Pour cent 	(32) 	(12) 	(12) 	(39) 	(9) 	(100) 

Bobinoirs 

Total de tout l'équipement 
Nombre 	264 	92 	75 	149 	247 	827 	17 	70 	15 
Pour cent 	(32) 	(11) 	(9) 	(18) 	(30) 	(100) 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 



Tableau 8 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES ARTICLES CHAUSSANTS 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation - 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Nombre 	414 	1,131 	943 	438 	599 	3,525 	126 	200 	43 
Métiers à tricoter 

Pour cent 	(12) 	(32) 	(27) 	(12) 	(17) 	(100) 

Machines pour mise 	 Nombre 	 6 	23 	19 	24 	 72 	4 	 5 

sur forme 	 Pour cent 	 (8) 	(32) 	(27) 	(33) 	(100) 

ca 
ca 	Machines pour couture 	Nombre 	 6 	91 	29 	27 	153 	7 	 11 	 2 

d'assemblage 	 Pour cent 	 (4) 	(59) 	(19) 	(18) 	(100) 

Machines pour retournement 	Nombre 	 1 	 9 	20 	 30 	1 	 3 

de tricot 	 Pour cent 	 (3 ) 	 (30) 	(67) 	(100) 

Nombre 	22 	 33 	217 	43 	57 	372 	5 	 12 
Autres machines 

Pour cent 	(6) 	 (9) 	(58) 	(12) 	(15) 	(100) 

Nombre 	436 	1,177 	1,274 	538 	727 	4,152 	143 	231 	45 
Total de tout l'équipement 

Pour cent 	(11) 	(28) 	(31) 	(13) 	(18) 	(100) 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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aussi aux producteurs de cordages, cordes et ficelles et à ceux des sacs à 
main en textiles, dont la production représente moins de 50 pour cent du 
marché canadien apparent, comme c'est le cas pour les producteurs de gants 
de travail. 

Une fois de plus, il s'agit encore d'une industrie dont l'équipement est 
relativement léger et peu coûteux. A l'exception des presses à couper à 
l'emporte-pièce, la valeur des pièces d'équipement n'excède pas $20-25,000. 

L'équipement installé se répartit suivant l'âge de la façon suivante: 12 
pour cent de l'ensemble de l'équipement a 20 ans ou plus, 16 pour cent de 10 à 
19 ans, et 72 pour cent moins de 10 ans. (Tableau 9). 

En 1981, l'industrie des gants de travail projetait d'installer 50 nouvelles 
machines au coût total de $226,000. La réalisation a été légèrement en-deçà 
de ces projets et seulement 45 machines, au coût total de $186,000, ont été 
installées. Pour 1982, les projets d'investissement sont moindres: seulement 
10 nouvelles machines devraient être acquises à un coût total ne dépassant 
pas $120,000. 

Finalement, en ce qui concerne l'industrie des sacs à main en textiles, il 
s'agit, une fois de plus, d'une industrie à équipement léger, apparenté à celui 
de l'industrie du vêtement. Son équipement semble être en bon état: seule-
ment 4 pour cent des machines ont 20 ans ou plus, 30 pour cent de 10 à 19 ans, 
et 66 pour cent moins de dix ans. Un tiers de tout l'équipement installé a moins 
de cinq ans. (Tableau 10). 

En 1981, l'industrie des sacs à main a dépassé largement ses prévisions 
d'investissement. Au début de 1981, les producteurs prévoyaient augmenter 
de 17 le nombre de leurs machines, au coût de $56,000. Au cours de la même 
année, ils ont, en fait, acquis 74 pièces d'équipement, à un coût total de 
$240,000. 

Ainsi, des quatre industries de produits textiles "spéciaux", deux ont 
acquis au cours de 1981 un nombre considérablement plus élevé de pièces 
d'équipement qu'initialement prévu: l'industrie des cordages, cordes et ficel-
les, et des sacs à main. Ce sont aussi les deux industries qui, pendant l'année 
1981, ont réussi à augmenter leurs expéditions de façon significative: l'indus-
trie des cordages, cordes et ficelles de près de 8 pour cent, et celle des sacs à 
main de plus de 11 pour cent. 

L'image générale qui se dégage de l'enquête sur l'âge de l'équipement 
dans l'industrie du textile et des produits textiles "spéciaux" apparaît au 
Tableau 11 où l'on indique, pour chaque sous-secteur, la proportion de son 
équipement dont l'âge est de 10 ans et plus, de moins de 10 ans et de moins de 
5 ans. 

Dans ce tableau, on sépare également l'industrie textile proprement dite 
dont l'équipement est plutôt lourd et cher, de l'industrie des produits textiles 
"spéciaux" dont l'équipement est plus léger et moins coûteux. Cette division 
correspond d'ailleurs à l'opinion des autorités fiscales sur la durée de vie utile 
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Tableau 9 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES GANTS DE TRAVAIL 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Presses à couper à 	 Nombre 	 13 	41 	18 	21 	 93 	 2 	 1 

l'emporte-pièce 	 Pour cent 	 (14) 	(44) 	(19) 	(23) 	(100) 

Nombre 	 87 	112 	536 	178 	913 	35 	 30 	 5 
Machines à coudre 

cl) 
co 	Machines pour retournement, 

pour mise en forme et 	Nombre 	 6 	23 	19 	28 	 76 	1 	 6 

pour blocage 	 Pour cent 	 (8) 	(30) 	(25) 	(37) 	(100) 

Nombre 	 29 	10 	27 	 6 	 72 	5 	 5 
Métiers à tricoter 

Pour cent 	 (40) 	(14) 	(38) 	(8) 	(100) 

Nombre 	 3 	5 	6 	 6 	 20 	9 	 2 
Autres machines 

Pour cent 	 (15) 	(25) 	(30) 	(30) 	(100) 

Nombre 	 138 	191 	506 	239 	1,174 	50 	 45 
Total de tout l'équipement 

Pour cent 	 (12) 	(16) 	(52) 	(20) 	(100)  

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Pour cent 	 (10) 	(12) 	(59) 	(19) 	(100) 
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Tableau 10 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DES SACS À MAIN 
en nombre et en pour cent 

Instal- 	 Instal- 

lation 	 lation 
Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	 projetée 	Installé 	projetée 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	TOTAL 	en 1981 	en 1981 	en 1982 

Presses à couper à 	 Nombre 	 22 	22 	22 	 66 	1 	 11 	 5 
l'emporte-pièce 	 Pour cent 	 (33) 	(33) 	(33) 	(100) 

Nombre 	— 	 23 	135 	172 	127 	457 	16 	 42 	 50 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 (5) 	(29) 	(38) 	(28) 	(100) 

a) 
co 	 Nombre 	— 	 — 	 15 	9 	16 	 40 	— 	 4 	 — 

Machines pour mise en forme 
Pour cent 	— 	 — 	 (38) 	(22) 	(40) 	(100) 

Machines pour fusionner, 	Nombre 	 5 	29 	17 	42 	 93 	 12 
cimenter et plier 	 Pour cent 	 (5) 	(31) 	(18) 	(46) 	(100) 

Nombre 	 2 	11 	6 	27 	 46 	 5 	 3 
Autres machines 

Pour cent 	 (4) 	(24) 	(13) 	(59) 	(100) 

Nombre 	 30 	212 	226 	234 	702 	17 	 74 	58 
Total de tout l'équipement 

Pour cent 	 (4) 	(30) 	(32) 	(34) 	(100) 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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10 ans 	moins de moins de 
et plus 	10 ans 	5 ans Secteurs 
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Tableau 11 

ÂGE DE L'ENSEMBLE DES MACHINES RECENSÉES 
DANS L'ENQUÊTE DANS LES DIFFÉRENTS SECTEURS 

DES TEXTILES ET DES PRODUITS "SPÉCIAUX" 
en pour cent 

Filés acryliques (système peigné) 	 35 	65 	46 
Filés de coton et de polyester-coton 	 76 	24 	15 
Filés de fibres synthétiques et 
mélangées (rayonne, nylon, polyester, 
acrylique système coton) 	 49 	51 	25 

Tissus de fibres synthétiques 	 70 	30 	15 
Tissus de coton, polyester-coton, 
velours côtelés et serges de Nîmes 	 82 	18 	4 

Tissus de laine cardée et de laine peignée 	 64 	36 	8 
Essuie-mains 	 70 	30 	20 
Draps et taies d'oreillers 	 77 	23 	5 
Tissus enduits 	 66 	34 	27 
Teinture et impression 	 61 	39 	12 
Produits  textiles divers 	 63 	37 	13 

Total des machines textiles proprement dites 	 73 	 27 	11 

Tissus tricotés 	 41 	59 	24 
Cordages, cordes et ficelles 	 52 	48 	30 
Article chaussants 	 69 	31 	18 
Gants de travail 	 28 	72 	20 
Sacs à main (en textiles) 	 34 	66 	34 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

de l'équipement: en général, 25 ans pour l'industrie textile proprement dite et 
15 ans pour les autres. Ainsi le taux de renouvellement de l'équipement auquel 
il faut s'attendre variera de façon significative suivant qu'il s'agit de l'industrie 
textile proprement dite ou de l'industrie des produits textiles "spéciaux". Néan-
moins, le tableau montre que deux sous-secteurs font exception à la règle: le 
sous-secteur des filés acryliques (système peigné), rangé dans l'industrie 
textile proprement dite, ce qui représente sa place fonctionnelle, a un compor-
tement d'investissement apparenté aux sous-secteurs de produits "spéciaux" 
et, inversement, le sous-secteur des articles chaussants qui appartient fonc-
tionnellement aux produits "spéciaux" a un comportement en matière de 
renouvellement de l'équipement qui s'apparente à celui des industries textiles 
proprement dites. 

La répartition par âge de l'équipement de tous les sous-secteurs qui ne 
sont pas individuellement discutés dans le texte se trouve dans les tableaux 
des Annexes. 
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Globalement, l'état de l'équipement productif, à en juger par son âge, 
s'est amélioré au cours de l'année 1981. Les sociétés productrices ont acquis 
de nouvelles machines suivant leurs besoins et suivant ce que la situation 
économique générale a permis. D'autres entreprises ont disparu ou se sont 
réorganisées: l'équipement moderne dont elles disposaient a été repris par 
d'autres et leur équipement désuet a été éliminé. 

L'âge des quelque 18,000 machines de l'industrie textile proprement dite 
se répartit en 1981 de la façon suivante: 10 ans ou plus, 73 pour cent; moins de 
10 ans, 27 pour cent; moins de 5 ans, 11 pour cent. La répartition publiée dans 
le Rapport 1981 et portant sur l'année 1980 était la suivante: 10 ans ou plus, 76 
pour cent; moins de 10 ans, 24 pour cent; moins de 5 ans, 7 pour cent. 

La récession qui sévit depuis l'automne de 1981 devrait avoir pour consé-
quence un ralentissement significatif du taux de renouvellement de l'équipe-
ment pendant l'année 1982. S'il y avait progrès en 1982, il découlerait 
davantage de la fermeture d'usines moins rentables et de l'élimination d'une 
partie de leur équipement, que d'investissements nouveaux. 

3— L'âge de l'équipement dans l'industrie du vêtement 

Encouragée par une certaine reprise de la production pendant le premier 
semestre de 1981, l'industrie du vêtement a continué son effort de modernisa-
tion et a acquis au cours de la même année quelque 5,000 pièces d'équipe-
ment, ce qui représente 6 pour cent du parc d'équipement existant dans les 
301 entreprises de vêtement qui participent à notre enquête et qui produisent 
les deux tiers des vêtements produits au Canada. Ce taux de renouvellement 
de 6 pour cent correspond d'ailleurs exactement au taux de renouvellement 
nécessaire à une industrie dont l'équipement a une durée moyenne de vie 
économique de 15 ans. 

Il est important de relever les équipements dont le taux de renouvellement 
est supérieur é la moyenne. Tel a été le cas, en 1981, pour l'équipement de 
traçage et de gradation, pour l'équipement de coupe, pour les machines à 
coudre spécialisées, pour l'équipement de fusion, pour les systèmes de 
convoyeurs et pour l'équipement spécialisé de pressage. (Tableau 12). Ce qui 
est intéressant dans cette liste, c'est qu'elle correspond parfaitement à l'énu-
mération faite dans le Rapport annuel 1981 des types d'équipement dans 
lesquels le progrès technologique était significatif. De toutes les machines à 
coudre spécialisées installées dans l'industrie, 12 pour cent ont été acquises 
en 1981. De tous les systèmes de convoyeurs en place, 22 pour cent ont été 
installés en 1981. 

Quant à la répartition de l'ensemble de l'équipement par âge, le tableau 
montre que 5 pour cent de l'équipement avait en 1981 20 ans ou plus, 22 pour 
cent de 10 à 19 ans, et 73 pour cent moins de 10 ans, dont 42 pour cent moins 
de 5 ans. 

La répartition de l'équipement par âge et par sous-secteur de l'industrie 
du vêtement est résumée au Tableau 13. Les données précises sur l'âge des 
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Tableau 12 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT 
en nombre et en pour cent 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	Moins de 	 Installé 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	10 ans 	TOTAL 	en 1981 

Équipement de traçage 	 Nombre 	 — 	 1 	18 	37 	128 	 165 	 184 	 15 

et de gradation 	 Pour cent 	— 	

_. 	(10) 	(20) 	(70) 	 (90) 	(100) 	(8 ) 

Nombre 	 24 	 67 	298 	486 	760 	 1,246 	1,635 	109 
Équipement de coupe 

Pour cent 	(1) 	 (4) 	(18) 	(30) 	(47) 	 (76) 	(100) 	 (7) 

Machines à coudre 	 Nombre 	428 	1,231 	7,174 	9,199 	10,767 	19,966 	28,799 	1,040 

ordinaires 	 Pour cent 	(1) 	 (4) 	(25) 	(32) 	(38) 	 (69) 	(100) 	(4) 

n1 
n) 	Machines à coudre 	 Nombre 	 35 	 164 	1,763 	3,294 	6,057 	 9,351 	11,313 	1,376 

spécialisées 	 Pour cent 	--* 	 (1) 	(16) 	(29) 	(54) 	 (83) 	(100) 	(12) 

Total de machines 	 Nombre 	463 	1,395 	8,937 	12,493 	16,824 	29,317 	40,112 	2,416 

à coudre 	 Pour cent 	( 1 ) 	 (3) 	(22) 	(32) 	(42) 	 (73) 	(100) 	(6) 

Machines à coudre ordinaires 

en pour cent du total 	 (92) 	 (88) 	(80) 	(74) 	(64) 	 (68) 	 (72) 	(43) 

Machines à coudre 

spécialisées en pour cent du total 	 (8) 	 (12) 	(20) 	(26) 	(36) 	 (32) 	 (28) 	(57) 

Nombre 	 7 	 2 	9 	40 	156 	 196 	 214 	 16 
Équipement de fusion 

Pour cent 	(3) 	 (1) 	(4) 	(19) 	(73) 	 (92) 	(100) 	 ( 7 ) 

Nombre 	 1 	 3 	37 	93 	402 	 495 	 536 	118 
Installation de convoyeurs 

Pour cent 	—* 	 (1) 	(7) 	(17) 	(75) 	 (92) 	(100) 	(22) 
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ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT 	Tableau 12 (suite) 
en nombre et en pour cent 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	Moins de 	 Installé 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	10 ans 	TOTAL 	en 1981 

Équipement ordinaire 	 Nombre 	 22 	 49 	409 	554 	597 	 1,151 	1,631 	102 

de pressage à la vapeur 	Pour cent 	(1) 	 (3 ) 	(25) 	(34) 	(37) 	 (71) 	(100) 	(6) 

Équipement spécialisé 	 Nombre 	 — 	 12 	187 	208 	704 	 912 	1,111 	 87 

de pressage à la vapeur 	Pour cent 	— 	 (1) 	(17) 	(19) 	(63) 	 (82) 	(100) 	(8) 

Total de l'équipement 	 Nombre 	 22 	 61 	596 	762 	1,301 	• 	2,063 	2,742 	189 

de pressage 	 Pour cent 	(1) 	 (2) 	(22) 	(28) 	(47) 	 (75) 	(100) 	(7) 

Équipement de pressage 

ordinaire en pour cent du total 	 (100) 	 (80) 	(69) 	(73) 	(46) 	 (56) 	 (59) 	(54) 

Équipement de pressage 
-4 	 spécialisé en pour cent du total 	 — 	 (20) 	(31) 	(27) 	(54) 	 (44) 	 (41) 	(46) 
r...) 

Métiers à tricoter 	 Nombre 	377 	 178 	364 	409 	329 	 738 	1,657 	53 

circulaires 	 Pour cent 	(23) 	 (11) 	(22) 	(24) 	(20) 	 (44) 	(100) 	(3) 

Métiers à tricoter 	 Nombre 	 20 	 53 	264 	299 	 145 	 444 	 781 	 22 

rectilignes 	 Pour cent 	(3) 	 (7) 	(34) 	(37) 	(19) 	 (57) 	(100) 	(3) 

Total des métiers 	 Nombre 	397 	 231 	628 	708 	474 	 1,182 	2,438 	75 

à tricoter 	 Pour cent 	(16) 	 (9) 	(26) 	(29) 	 (20) 	 (48) 	(100) 	(3) 

Métiers à tricoter circulaires 

en pour cent du total 	 (95) 	 (77) 	(58) 	(58) 	(69) 	 (62) 	 (68) 	(71) 

Métiers à tricoter rectilignes 

en pour cent du total 	 (5) 	 (23) 	(42) 	(42) 	(31) 	 (38) 	(32) 	(29) 

Total de tout 	 Nombre 	914 	1,760 	10,523 	14,619 	20,045 	34,664 	47,861 	2,938 
l'équipement 	 Pour cent 	(1) 	 (4) 	(22) 	(31) 	(42) 	 (72) 	-(100) 	(6) 
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Secteurs 

10 ans 
et plus 

Moins de 
10 ans 

Moins de 
5 ans 

Robes, jupes et vêtements sport 
pour dames 	 16 	84 	44 

Pyjamas et vêtements de nuit 	 19 	81 	37 
Pantalons, shorts et salopettes 	 22 	78 	47 
Complets et vestons habillés 
pour messieurs 	 23 	77 	43 

Chemisiers, blouses pour dames, tee- 
shirts et blousons d'entraînement 	 23 	77 	50 

Vêtements d'extérieur 	 24 	76 	43 
Chandails, pullovers et cardigans 	 26 	74 	41 
Vestons, pardessus et manteaux 	 27 	73 	39 
Maillots de bain 	 30 	70 	32 
Vestons et manteaux en cuir 	 35 	65 	26 
Sous-vêtements 	 40 	60 	37 
Chemises pour messieurs 	 41 	59 	37 
Imperméables 	 51 	49 	27 
Vêtements de soutien 	 59 	41 	25 

Total pondéré des 14 secteurs 	 28 	72 	42 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

différentes catégories d'équipement dans chaque sous-secteur sont présen-
tées dans les Annexes de ce Rapport. 

Tableau 13 

ÂGE DE L'ENSEMBLE DES MACHINES RECENSÉES DANS L'ENQUÊTE 
DANS LES DIFFÉRENTS SECTEURS DE L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT 

en pour cent 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Par rapport à la répartition de l'équipement par âge en 1980, la situation 
en 1981 indique une légère amélioration. En 1980, la répartition était la sui-
vante: 10 ans et plus, 29 pour cent; moins de 10 ans, 71 pour cent; moins de 5 
ans, 39 pour cent. En 1981, elle est respectivement 28 pour cent, 72 pour cent 
et 42 pour cent. Ce changement doit être considéré cependant avec réserve. 
En effet, à cause de la disparition de 17 entreprises de l'échantillon original, de 
leur remplacement par d'autres entreprises du même secteur et de l'addition 
nette de 11 entreprises à l'échantillon, les résultats d'une année à l'autre ne 
sont pas directement comparables. En fait, les changements dans l'échantil-
lon peuvent, à la limite, expliquer la totalité de l'amélioration constatée. 

Le coût des pièces d'équipement en 1981 par rapport à 1980 a augmenté. 
Les quelques baisses apparentes dans les prix ne représentent pas de vérita-
bles baisses de prix, mais sont plutôt la conséquence soit de l'achat d'un 
équipement plus simple, soit d'achats d'équipement de seconde main. (Ta-
bleau 14). 
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Catégories d'équipement 

Coût moyen par 
unité 

en 1981 
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Tableau 14 

COÛT MOYEN D'ÉQUIPEMENT INSTALLÉ 
DANS L'INDUSTRIE DU VÊTEMENT EN 1981 

en milliers de dollars 

Équipement de traçage et de gradation 
Métiers à tricoter circulaires 
Installation de convoyeurs 
Métiers à tricoter rectilignes 
Équipement spécialisé de pressage à la vapeur 
Équipement de fusion 
Équipement ordinaire de pressage à la vapeur 
Équipement de coupe 
Machines à coudre spécialisées 
Machines à coudre ordinaires 

102.7 
35.0 
10.7 
37.2 
22.4 
49.3 

4.4 
10.0 
6.3 
2.4 

Total pondéré de toutes les machines 	 7.1 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Une comparaison des acquisitions projetées d'équipement au début de 
1981 et des acquisitions réalisées au cours de la même année par les 273 
entreprises de vêtement,—qui ont participé à l'enquête de l'année dernière 
aussi bien qu'à celle de cette année-ci,—montre que le taux de réalisation des 
investissements projetés a été remarquable. (Tableau 15). Les 273 entreprises 
ont acquis 2,816 pièces d'équipement, contre 2,177 projetées au début de 
l'année, soit quelque 29 pour cent de plus, et cela à un coût total de 14 pour 
cent supérieur à celui prévu. Ce dépassement indique que ces entreprises ont 
profité des occasions et ont racheté l'équipement en bon état des entreprises 
faillies ou réorganisées. Dans l'ensemble cependant, et par rapport aux 
prévisions du début de 1981, la valeur des investissements réalisés a été de 12 
pour cent inférieure, tout en permettant l'acquisition d'un plus grand nombre 
de machines qu'initialement prévu. Cet écart provient de la non réalisation des 
projets d'investissement en équipement non spécifié. 

Les projets d'investissement pour 1982 sont ceux des 301 entreprises 
faisant partie de l'enquête de 1982. Toutes les entreprises ont fourni le nombre 
de machines acquises en 1981 ainsi que le coût de leur acquisition. Elles ont 
aussi fait connaître leurs projets d'avenir. 

Comme le montre le Tableau 16, la récession a considérablement réduit 
les projets pour 1982. Les 301 entreprises de l'échantillon se proposent de 
faire l'acquisition en 1982 d'un quart seulement du nombre de machines 
acquises en 1981, et cela à un coût total qui n'excéderait pas un tiers des 
dépenses faites en 1981. Les entreprises projettent aussi d'acquérir de l'équi- 
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Total, équipement spécifié 
Total, équipement non spécifié 

	

2,177 	18,084,120 

	

14 	5,168,916 
639 20,532,324 2,448,204 2,816 

— 14 — 5,168,916 

Tableau 15 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS EN ÉQUIPEMENT PAR LES MANUFACTURIERS DE VÊTEMENTS, 
INVESTISSEMENTS PROJETÉS EN 1981 COMPARÉS AUX INVESTISSEMENTS RÉALISÉS EN 1981 

(EXCL(JANT 28 NOUVELLES ENTREPRISES AJOUTÉES À L'ENQUÊTE POUR 1981) 

Investissements 	 Investissements 
projetés 	 réalisés 

1981 	 1981 

Nombre 	 Nombre 	 Nombre 

de 	 Coût 	 de 	 Coût 	 de 	 Coût 

machines 	 $ 	 machines 	 $ 	 machines 	 $ 

Équipement de traçage 
-4 
a) 	et de gradation 	 10 	1,183,000 	 15 	1,540,726 	 5 	 357,726 

Équipement de coupe 	 106 	1,318,820 	 96 	1,056,570 	 — 10 	— 262,250 
Machines à coudre ordinaires 	 846 	3,007,9e 	 1,019 	2,495,855 	 173 	—512,130 
Machines à coudre spécialisées 	 850 	5,811,250 	 1,300 	8,460,194 	 450 	2,648,944 
Équipement de fusion 	 13 	195,175 	 16 	788,636 	 3 	 593,461 
Équipement ordinaire de 
pressage à la vapeur 	 133 	2,067,940 	 94 	420,502 	 — 39 	— 1,647,438 

Équipement spécialisé de 
pressage à la vapeur 	 46 	870,000 	 85 	1,933,140 	 39 	1,063,140 

Installation de convoyeurs 	 128 	1,254,550 	 118 	1,267,206 	 — 10 	 12,656 
Métiers à tricoter circulaires 	 27 	947,400 	 51 	1,750,995 	 24 	 803,595 
Métiers à tricoter rectilignes 	 18 	1,428,000 	 22 	818,500 	 4 	— 609,500 

Différence 

Catégories d'équipement 
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Total global 	 2,191 	23,253,036 	 2,816 	20,532,324 	 625 	—2,720,712  

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 



Tableau 16 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS EN ÉQUIPEMENT PAR LES MANUFACTURIERS DE VÊTEMENTS, 
DÉPENSES RÉALISÉES EN 1981 COMPARÉES AUX DÉPENSES PROJETÉES EN 1982 

(TOUTES LES ENTREPRISES COUVERTES PAR L'ENQUÊTE) 

Investissements 	 investissements 
réalisés 	 projetés 

1981 	 1981 

Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
de 	 Coût 	 de 	 Coût 	 de 	 Coût 

machines 	 $ 	 machines 	 $ 	 machines 	 $ 

Équipement de traçage 
-.1 	et de gradation 	 15 	1,540,726 	 7 	 575,600 	 -8 	-965,126 -4 

Équipement de coupe 	 109 	1,064,570 	 34 	 561,485 	 - 75 	- 503,085 
Machines à coudre ordinaires 	 1,040 	2,518,855 	207 	 623,800 	 - 833 	- 1,895,055 
Machines à coudre spécialisées 	 1,376 	8,660,194 	355 	2,355,634 	-1,021 	-6,304,560 
Équipement de fusion 	 16 	 788,636 	 7 	 332,900 	 -9 	-455,736 
Équipement ordinaire de 
pressage à la vapeur 	 102 	 450,502 	 25 	 238,600 	 -77 	-211,902 

Équipement spécialisé de 
pressage à la vapeur 	 87 	1,950,840 	 12 	 92,000 	 -75 	-1,858,840 

Installation de convoyeurs 	 118 	1,267,206 	 18 	1,133,900 	 -100 	- 133,306 
Métiers à tricoter circulaires 	 53 	1,852,995 	 34 	 338,000 	 -19 	-1,514,995 
Métiers à tricoter rectilignes 	 22 	 818,500 	 5 	 355,000 	 -17 	- 463,500 

Total, équipement spécifié 	 2,938 	20,913,024 	704 	6,606,919 	- 2,234 	-14,306,105 
Total, équipement non spécifié 	 106 	2,082,500 	 106 	2,082,500 

Total global 	 2,938 	20,913,024 	810 	8,689,419 	- 2,128 	- 12,223,605 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Différence 

Catégories d'équipement 
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pement dont on n'a pas précisé la nature, pour plus de deux millions de dollars. 
En tenant compte de ces projets non identifiés, les dépenses d'investissement 
en 1982 resteraient encore de 58 pour cent inférieures à celles qui ont été 
réalisées en 1981. 

4— L'âge de l'équipement dans les entreprises de sous-
traitance 

Dans le Rapport de 1981, la Commission a consacré un chapitre à la sous-
traitance et aux problèmes particuliers de cette activité. La Commission a 
conclu que le secteur de sous-traitance remplit un rôle utile parce que les 
producteurs de vêtements peuvent se spécialiser dans le choix des modèles, 
la coupe ou la vente du produit, tout en laissant l'organisation de l'atelier de 
couture à un sous-traitant spécialisé. De plus, les producteurs possédant leur 
propre atelier de couture peuvent trouver auprès des sous-traitants les capaci-
tés de production additionnelles dont ils peuvent avoir besoin en périodes de 
demande soutenue pour leurs produits. A cause de ce rôle d'appoint que les 
sous-traitants jouent dans le système de production de vêtements, la Com-
mission a aussi souligné que ces derniers sont très vulnérables et peuvent 
aisément devenir la première victime de tout ralentissement de production. 

En fait, la récession qui a débuté au cours du deuxième semestre de 1981 
a frappé avec une sévérité particulière le secteur de la sous-traitance. Des 78 
sous-traitants faisant partie de l'échantillon de la Commission au début de 
1981, 12 sous-traitants, soit 15 pour cent, n'existaient plus un an plus tard. A 
présent, notre échantillon ne contient donc que 66 entreprises. 

Un changement aussi important a modifié la structure de notre échantillon 
quant à la taille et, plus encore, quant à leur produit. La nouvelle structure par 
taille est la suivantel : moins de 20 employés, 17 pour cent (20); de 20 à 49 
employés, 23 pour cent (26); de 50 à 99 employés, 33 pour cent (31); de 100 à 
199 employés, 20 pour cent (15), et plus de 200 employés, 7 pour cent (6). La 
nouvelle structure selon le produit est la suivante: pantalons et jeans, 27 pour 
cent (24); chemisiers et blouses pour dames, 26 pour cent (18); chemises pour 
messieurs, 19 pour cent (5); robes et jupes pour dames, 9 pour cent (26); 
vestons pour messieurs, 5 pour cent (10); pyjamas et vêtements de nuit, 5 pour 
cent (4); maillots de bain, 4 pour cent (1); pardessus et manteaux, 2 pour cent 
(5); vêtements d'extérieur, 1 pour cent (6). Par ailleurs, la structure géographi-
que des entreprises de sous-traitance a été à peine affectée, la grande 
majorité des entreprises et la grande majorité des fermetures étant localisées 
au Québec. 

Comme nous l'avons constaté l'an dernier, l'équipement dont disposent 
les sous-traitants est un équipement relativement récent. Dans l'ensemble, 2 
pour cent seulement des 6,098 machines ont 20 ans ou plus, 10 pour cent de 

1  Nous avons placé entre parenthèses les données du Rapport 1981. 
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10  à19 ans, et 88 pour cent moins de 10 ans, dont 58 pour cent moins de 5 ans. 
(Tableau 17). Sept pour cent de toutes les machines ont été installées en 1981. 

Au cours de l'année 1981, les entreprises de sous-traitance ont acquis 
plus d'équipement qu'initialement prévu, mais à un coût inférieur aux prévi-
sions. Comme d'autres entreprises des industries du vêtement, les entrepri-
ses de sous-traitance ont profité des possibilités d'acquisition d'équipement 
en bon état auprès des entreprises qui fermaient ou se réorganisaient. (Ta-
bleau 18). 

En ce qui concerne les acquisitions d'équipement projetées pour l'année 
1982, elles ont connu une baisse importante par rapport à 1981. Les entrepri-
ses de sous-traitance ne projettent d'acquérir qu'un quart de l'équipement 
acheté en 1981 et les dépenses totales n'atteindraient pas la moitié des 
dépenses réalisées. (Tableau 19). Ce qui est plus important encore, c'est que 
les plans d'investissement ne portent que sur des machines à coudre et sur de 
l'équipement de pressage, c'est-à-dire sur un équipement exclusivement de 
base. Compte tenu des incertitudes d'avenir, il n'est pas étonnant que les 
entreprises de sous-traitance aient formulé des projets aussi modestes. Dans 
toutes les situations où c'est la question de la survie de l'entreprise qui est 
posée, la stratégie défensive de l'entreprise est de minimiser ses engage-
ments financiers au profit d'une maximisation de sa position de liquidité. 
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Tableau 17 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS LES ENTREPRISES DE SOUS-TRAITANCE 
en nombre et en pour cent 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	Moins de 	 Installé 

Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	10 ans 	TOTAL 	en 1981 

Équipement de traçage 	 Nombre 	 — 	 — 	— 	 3 	 3 	 6 	 6 	 — 

et de gradation 	 Pour cent 	— 	 — 	 (50) 	(50) 	 (100) 	(100) 	— 

Nombre 	 — 	 3 	5 	 16 	 47 	 63 	 71 	 2 
Équipement de coupe 

Pour cent 	— 	 (4) 	(7) 	(23) 	(66) 	 (89) 	(100) 	(3) 

Machines à coudre 	 Nombre 	 28 	 80 	440 	1,277 	2,226 	3,503 	4,051 	166 

ordinaires 	 Pour cent 	(1) 	 (2) 	(11) 	(32) 	(54) 	 (86) 	(100) 	(4) 

Machines à coudre 	 Nombre 	 2 	 11 	103 	360 	1,026 	 1,386 	1,502 	211 

spécialisées 	 Pour cent 	—* 	 (1) 	(7) 	(24) 	(68) 	 (92) 	(100) 	(14) 

Total de machines 	 Nombre 	 30 	 91 	543 	1,637 	3,252 	 4,889 	5,553 	377 

à coudre 	 Pour cent 	(1) 	 (2) 	(10) 	(29) 	(58) 	 (88) 	(100) 	(7) 

Machines à coudre ordinaires 

en pour cent du total 	 (93) 	(88) 	(81) 	(78) 	(68) 	 (72) 	 (73) 	(44) 

Machines à coudre spécialisées 

en pour cent du total 	 (7) 	(12) 	(19) 	(22) 	(32) 	 (28) 	 (27) 	(56) 

Nombre 	 — 	 — 	 3 	 8 	 12 	 20 	 23 	 2 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	(13) 	(35) 	(52) 	 (87) 	(100) 	(9) 
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Tableau 17 (suite) 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT DANS LES ENTREPRISES DE SOUS-TRAITANCE 
en nombre et en pour cent 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 	Moins de 	 Installé 
Catégories d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans 	10 ans 	TOTAL 	en 1981 

Installations 	 Nombre 	 — 	— 	2 	— 	 3 	 3 	 5 	 3 
de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	— 	(40) 	— 	 (60) 	 (60) 	(100) 	(60)  

Équipement ordinaire de 	Nombre 	 1 	 2 	30 	83 	 103 	 186 	 219 	10 
pressage à la vapeur 	 Pour cent 	_. 	(1) 	(14) 	(38) 	(47) 	 (85) 	(100) 	(5) 

Équipement spécialisé de 	Nombre 	 8 	 1 	13 	86 	 113 	 199 	 221 	 11 
pressage à la vapeur 	 Pour cent 	(4) 	—* 	(6) 	(39) 	(51) 	 (90) 	(100) 	(5) 

co 
Total de l'équipement 	 Nombre 	 9 	 3 	43 	169 	216 	 385 	 440 	21 
de pressage 	 Pour cent 	(2) 	 ( 1 ) 	(10) 	(38) 	(49) 	 (88) 	(100) 	(5)  

Équipement de pressage 

ordinaire en pour cent 

du total 	 (11) 	(67) 	(70) 	(49) 	(48) 	 (48) 	 (50) 	(48) 

Équipement de pressage 

spécialisé en pour cent 

du total 	 (89) 	(33) 	(30) 	(51) 	(52) 	 (52) 	 (50) 	(52) 

Total de tout 	 Nombre 	39 	 97 	596 	1,833 	3,533 	 5,366 	6,098 	405 
l'équipement 	 Pour cent 	—* 	 (2) 	(10) 	(30) 	(58) 	 (88) 	(100) 	(7)  

' Infime. 

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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Tableau 18 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS EN ÉQUIPEMENT PAR LES SOUS-TRAITANTS EN VÊTEMENTS, 
INVESTISSEMENTS PROJETÉS EN 1981 COMPARÉS AUX INVESTISSEMENTS RÉALISÉS EN 1981 

Investissements 	 Investissements 
projetés 	 réalisés 

1981 	 1981 

Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
de 	 Coût 	 de 	 Coût 	 de 	 Coût 

machines 	 $ 	 machines 	 $ 	 machines 	 $ 

Équipement de coupe 	 — 	 — 	 2 	 8,000 	 2 	 8,000 
Machines à coudre ordinaires 	 112 	 159,000 	 166 	 254,050 	 54 	 95,050 

co 	Machines à coudre spécialisées 	 165 	 864,205 	 211 	 750,880 	 46 	— 113,325 
n) Équipement de fusion 	 4 	 30,500 	 2 	 27,050 	 —2 	 —3,450 

Équipement ordinaire de 
pressage à la vapeur 	 7 	 7,800 	 10 	 24,718 	 3 	 16,918 

Équipement spécialisé de 
pressage à la vapeur 	 18 	 142,600 	 11 	 91,000 	 —7 	 —51,600 

Installations de convoyeurs 	 1 	 25,000 	 3 	 1,050 	 2 	 —23,950 

307 	1,229,105 	 405 	1,156,748 	 98 	 —72,357 
457,500 	 —457,500 

Total global 	 307 	1,686,605 	 405 	1,156,748 	 98 	 —529,857  

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 

Différence 

Catégories d'équipement 
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Tableau 19 

DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS EN ÉQUIPEMENT PAR LES SOUS-TRAITANTS EN VÊTEMENTS, 
DÉPENSES RÉALISÉES EN 1981 COMPARÉES AUX DÉPENSES PROJETÉES EN 1982 

Investissements 	 Investissements 
réalisés 	 projetés 

1981 	 1982 

Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
de 	 Coût 	 de 	 Coût 	 de 	 Coût 

machines 	 $ 	 machines 	 $ 	 machines 	 $ 

Équipement de coupe 	 2 	 8,000 	 — 	 — 	 — 2 	 — 8,000 
Machines à coudre ordinaires 	 166 	 254,050 	 62 	249,600 	 —104 	 —4,450 

co 	Machines à coudre spécialisées 	 211 	 750,880 	 35 	219,000 	 — 176 	— 531,880 
ce 	Équipement de fusion 	 2 	 27,050 	 — 	 — 	 — 2 	— 27,050 

Équipement ordinaire de 
pressage à la vapeur 	 10 	 24,718 	 3 	 16,500 	 —7 	 —8,218 

Équipement spécialisé de 
pressage à la vapeur 	 11 	 91,000 	 2 	 35,000 	 —9 	—56,000 

Installations de convoyeurs 	 3 	 1,050 	 — 	 — 	 — 3 	 — 1,050 

Total 	 405 	1,156,748 	102 	520,100 	—303 	—636,648  

SOURCE: Commission du textile et du vêtement. 
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Conclusion 

Les industries du textile et du vêtement ont été plus durement touchées 
par l'évolution de la conjoncture industrielle que l'industrie manufacturière 
totale. En comparant les cinq premiers mois de 1981 et de 1982, nous consta-
tons que l'indice du produit intérieur réel enregistre une baisse de 11 pour cent 
pour l'industrie manufacturière totale, contre des baisses de 22 pour cent pour 
l'industrie du textile, 15 pour cent pour celle du vêtement et 12 pour cent pour le 
tricotage. 

Au cours des trente derniers mois, elles n'ont connu qu'une phase 
d'expansion de quelque dix mois, entre le début de l'été 1980 et le printemps 
de 1981. Cette brève expansion a été modeste pour les industries du vêtement 
et du tricotage, mais elle a été légèrement plus prononcée pour l'industrie du 
textile. 

Cette phase d'expansion a été précédée et suivie par une phase de 
baisse d'une durée de dix mois également, la première allant de la fin de l'été 
1979 au début de l'été 1980 et la seconde caractérisant révolution depuis mai-
juin 1981. Comme les données sur la production ne vont pas au-delà du mois 
d'avril 1982, la durée de la seconde baisse reste encore inconnue. 

Le Graphique 2 montre clairement les récentes phases de la conjoncture 
textile, à l'aide des taux mensuels de croissance du produit domestique réel 
des trois secteurs textiles. Ce graphique montre aussi que le recours aux 
statistiques annuelles plutôt qu'aux statistiques mensuelles masque les for-
ces économiques en présence puisque, depuis 1979, il y eut chaque année 
une phase de hausse et une phase de baisse. Finalement, le graphique 
montre également que les fluctuations des licences d'importation en unités de 
vêtements sont quelques mois en retard sur le cycle de la production et que 
l'ampleur des fluctuations des importations est beaucoup plus accusée que 
celle de la production. La forte croissance des importations à partir du mois 
d'octobre 1980 a empêché les producteurs domestiques de bénéficier de 
façon significative de la phase d'expansion de la demande. Le fait que les 
importations aient augmenté à des taux croissants jusqu'en septembre-octo-
bre 1981, alors que la production domestique était déjà en plein déclin, ne 
pouvait qu'aggraver la situation des producteurs canadiens. Les trois secteurs 
de textiles ont eu des taux de croissance négatifs depuis septembre 1981; 
mais des taux de croissance négatifs dans les importations apparaissent, 
pour la première fois, seulement en avril 1982. Un décalage aussi considéra-
ble dans le temps, entre les points de retournement du cycle de la production 
et des importations, ne peut qu'exercer un effet déprimant sur les producteurs 
canadiens. Le décalage est principalement dû à des facteurs techniques, 

84 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Graphique 2 

PRODUIT INTÉRIEUR RÉEL DES INDUSTRIES DU TEXTILE 
ET IMPORTATIONS DE VÊTEMENTS 

changements par rapport au même mois de l'année précédente 
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notamment au laps de temps de plusieurs mois qui s'écoule entre la passation 
d'une commande à l'étranger et sa livraison. 

Une récession aussi profonde que celle que l'industrie du textile et du 
vêtement a connue en 1981-1982 doit nécessairement conduire à une période 
de pause dans les investissements. Les capacités de production non utilisées 
sont trop importantes, les flux des revenus des entreprises, trop faibles, et les 
taux d'intérêt, trop élevés pour que les entreprises puissent persévérer dans 
leurs efforts de renouvellement d'équipement. 

Ainsi, malgré des programmes publics, fédéraux et provinciaux, de sou-
tien à l'investissement dans les industries du textile et du vêtement, 1982 sera 
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une année décevante du point de vue de nouveaux projets d'investissement. 
Ces industries ne disposent pas de moyens financiers qui leur permettraient le 
financement de projets d'investissement quelque peu ambitieux. Seule une 
reprise significative de la demande pour les produits canadiens pourrait chan-
ger les perspectives des industries, améliorer le flux de leurs revenus et leur 
profitabilité, autant de facteurs indispensables à un redressement des 
investissements. 

86 



Annexes 
Partie I 

Importations par 
Catégorie d'importateurs 

87 





Annexe 1-1 

IMPORTATIONS EN UNITÉS PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS 
ET PAR NUMÉRO DE CONTRÔLE 

(IMPORTATEURS DE 1000 UNITÉS OU PLUS) 

CATEGORIES D'IMPORTATIONS ET NUMÉROS DE CONTRÔLE 

32 	37 	38 	39 	40 	41 	 42 	43 	44 	as 	46 	 47 	ae 	as 	50 	Importe- 	Pour. 

	

Nom- 	 Robe., 	 dons 	cen- 

	

bne 	%%tentants 	 F)40006I 	 A.P... 	 IA.n. 	Complets 	 Pm 	des 

	

d'en. 	d'este 	 et 	 coordonné., 	 teeta. 	hebIllia 	Men- 	 oatégorle 	Inter- 

	

ne- 	rieur 	 Complets 	de 	 vilement. 	Super- 	en»enbIes 	Vêtements 	"billots 	Sous- 	Pta 	 vestons 	%aux 	alitai- 	 d'importa- 	Unions 

	

Année prisas 	(hlver) 	Pantalon. 	détente 	Mou.« 	de nutt 	niable1 	pour darnes 	de soutien 	4. 11.5. 	Mentent. 	douane 	•port 	50 cuir 	.e. 	Clundells 	beurs 	500.501 

MANUFACTURIERS 

1978 	178 	225,119 	4,100.818 	62,155 	7.071,196 	931,346 	70.813 	1.472.890 	1235,148 	881,700 	3.289,898 	681,481 	32.917 	1,452 	2.492,721 	1,972,161 	24.522,115 	16.4 

1979 	200 	453.240 	4.353.330 	85.236 	6.801,687 	1.092.645 	195,113 	1,547,109 	1.446,180 	721,868 	4,125,717 	1,011,197 	197,638 	7,501 	2.870.640 	1.964.264 	26873,365 	17.3 
1980 	210 	207,098 	4,586,197 	71.399 	6.889.038 	673.458 	305.776 	1.786.950 	899,232 	646,136 	2.187.452 	1.091.400 	66,634 	10,741 	3,108,508 	3.084,713 	25,914,732 	20.0 

1981 	214 	331,831 	4.410.131 	67,856 	6.230.312 	949.852 	194.458 	2,291.245 	1,466,964 	480,695 	3,078,677 	1,871.354 	80,009 	13,971 	4,408,896 	3,962.059 	29,838,310 	19.5 

DÉ-raworrs 
1978 	274 	171,108 	3,135.783 	38,659 	4.998,587 	686,550 	95.085 	1.641247 	189,380 	288,834 	1,428.402 	581,632 	88,184 	16.873 	1,650,456 	3,139.107 	18,153,167 	12.1 

1979 	296 	370.666 	2,863,155 	36.573 	5.800.185 	988.422 	57,538 	2.231.659 	261.336 	272,952 	1,317,168 	589,851 	42,634 	17290 	2.155.980 	3,832977 	20838,386 	13.4 
1980 	320 	336,288 	2.306,617 	32,278 	4,749,308 	724,611 	64.814 	1,555,551 	173,268 	338,954 	1,246342 	732.474 	44.461 	12,306 	2.320,230 	3,447,156 	18.084,658 	13.9 

1981 	305 	192,994 	3246.251 	44,299 	6,803,509 	1.000,977 	150.378 	2.232430 	196,164 	307,880 	1.993,761 	1.054,360 	61,049 	10.930 	2.509.051 	4,496,226 	24.300,282 	15.8 
— 	  

socÉes oluporrnsnoN 
1978 	310 	900.758 	13,207.904 	202,032 	34.089.447 	2.581,143 	994.204 	5448,176 	110,148 	1,0981 84 	5,674.968 	1,989,519 	413,664 	6,419 	8.788.053 	13.583,352 	89.087,971 	59.7 
1979 	341 	1340,136 	12,960,494 	220.921 	30,947.616 	3,691.169 	1.213,311 	6,933,665 	458,688 	1,614,785 	6,883288 	2.683.583 	484,821 	7.609 	8.853.212 	10,466,524 	88,759,817 	57.1 
1980 	335 	790,243 	10.395,383 	82.436 	21,325.377 	2.241.189 	1,075,569 	5,590259 	605.268 	1.603,039 	7,472,045 	2,740,188 	432,213 	1,736 	7.138,958 	9,137.821 	70,631,724 	54.5 
1981 	333 	742.895 	12.235.328 	77.690 	26.469.627 	2,444,325 	825.332 	6,625263 	181,680 	1.977,898 	7,746,824 	3,444,568 	193.195 	2,514 	6,382,388 	10,187,743 	79.537,270 	51.8 

AUTRES 
1978 	566 	141,768 	1,397,117 	49.910 	6.237.393 	119,213 	309,276 	2,067,053 	138,732 	113,232 	1,669.199 	586.553 	74,572 	6.887 	858,788 	3.879,295 	17,648,988 	11.8 
1979 	650 	111.504 	2,065,934 	106,1387 	7.076,674 	143.004 	151,496 	2,609.040 	143.652 	105,739 	1,208.215 	620,540 	51,760 	9,429 	1.640,903 	3.003,997 	19,048,773 	12.2 
1980 	651 	66,126 	2,644.028 	24.304 	4,096,077 	142,637 	193,556 	1,732,741 	145.212 	94,899 	1,202211 	724.338 	36.527 	8.416 	1,374,772 	2,639,656 	15,125,500 	11.6 
1981 	653 	108,850 	3,198.991 	64.682 	6214.718 	476.552 	184.239 	2.584,312 	116,100 	78,634 	927,700 	872213 	35,991 	35.536 	1,621,327 	3,229,481 	19,749,236 	12.9 

Z8
6I

.  
S

lu
ew

e
le

  s
al

  e
 se

ul
xe

  s
e
  i
 

 J
ns

  le
nu

ue
  p

od
de

u 
 



Annexe 1-2 

VALEUR DES IMPORTATIONS PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS 
ET PAR NUMÉRO DE CONTRÔLE 

(IMPORTATEURS DE 1000 UNITÉS OU PLUS) 
valeurs en mille dollars 

CATÉGORIES D'IMPORTATIONS ET NUMÉROS DE CONTRÔLE 

32 	37 	 se 	39 	 40 	41 	 42 	 43 	 44 	 45 	46 	 47 	48 	09 	50 	Importa- 	Penn:en- 

flons 	toge de 
Nom- 	 totales 	le valeur 
bre 	Vêtements 	 per... 	Robes, Jupes, 	 Man- 	Complets 	 par 	totale 

cran- 	d'esté- 	 et 	 coordonnes, 	 tenta, 	hebIllte, 	Man- 	 catégorie 	des 
tre- 	rieur 	 Complets de 	 vêtements 	Imper- 	eneembIes 	Vêtements 	Malikite 	Sous- 	Pr.- 	vestons 	eaux 	 d'Importa- 	Importa- 

Année pHs« 	(hiver) 	Pantelons 	détente 	Blouees 	de nult 	méebles 	pour dames 	de SOutlen 	de bain 	vêtements 	&mus 	sport 	.0 001. 	Chemises 	Chandelle 	teurif 	dons 

MANUFACTURIERS 

1978 	178 	2.740 	24,1369 	612 	18,424 	2.828 	649 	9.667 	2,121 	1,988 	1.461 	6,467 	 522 	60 	7,146 	8.925 	88,207 	18.2 
1979 	200 	6.799 	26,020 	1,453 	23,459 	3,598 	1,413 	11,527 	2,910 	2.204 	1,995 	12.717 	3.898 	283 	11,489 	10.578 	120,337 	19.7 
1980 	210 	3.566 	29.761 	1,160 	22.221 	2,901 	3,487 	15,886 	1,898 	2,708 	1,416 	13,866 	1,538 	406 	13,383 	18,510 	132,699 	22.5 
1981 	214 	4,917 	26.505 	824 	26,469 	3.904 	1,888 	20,738 	2.791 	1,766 	2,166 	22,840 	2.041 	557 	20.236 	25,541 	163,190 	22.3 

DÉTAILLANTS 

1978 	274 	1,861 	11,091 	483 	12.412 	2.576 	568 	15.054 	495 	686 	1,474 	6,858 	2.592 	1,852 	4.892 	16,519 	79.410 	16.4 
1979 	296 	5.141 	11.391 	549 	18.303 	4.140 	665 	19,025 	710 	846 	1,462 	9,332 	1,198 	1,879 	7,906 	21,241 	103.795 	17.1 
1980 	320 	4.822 	12.016 	472 	17,610 	3,334 	900 	17.544 	632 	934 	1,410 	9,929 	1,529 	1.365 	9,819 	22.462 	104,786 	17.9 
1981 	305 	3.345 	17,158 	554 	25.509 	4,785 	1.019 	23.730 	720 	995 	2.367 	13,032 	1,679 	1,052 	11,588 	30,894 	138,440 	18.9 

SOCIÉTÉS D IMPORTATION 

19713 	310 	9,937 	39.003 	2,447 	64.050 	6.141 	3,410 	32,858 	252 	2.226 	3,926 	13,700 	10,945 	468 	20,364 	44,799 	254,534 	52.6 
1979 	341 	18,897 	47,869 	2.959 	70,389 	9,415 	4,350 	39,654 	1,036 	3,325 	4,648 	23.216 	14,912 	459 	24,678 	38,338 	304,157 	50.0 
1980 	335 	10.555 	41,350 	1,445 	55,955 	6.568 	4,014 	36,430 	1,435 	3.406 	5,059 	23,602 	15,003 	110 	25.052 	42,968 	272,966 	46.3 
1981 	333 	9.551 	56,406 	947 	73.012 	7,628 	2.465 	43,456 	734 	2,926 	4.903 	30,819 	7,563 	223 	23,338 	55,119 	320,124 	43.7 

AUTRES 
1978 	566 	2.176 	6,018 	498 	13,081 	595 	660 	15,303 	470 	418 	1,353 	4,413 	2,123 	671 	2.878 	11,227 	61,891 	12.8 
1979 	650 	2.208 	8,938 	1.297 	18.359 	796 	548 	20,695 	511 	345 	1,246 	6.206 	1.517 	631 	6.179 	10,773 	80,256 	13.2 
1980 	651 	1.334 	13.426 	319 	10,375 	808 	901 	17,465 	380 	287 	987 	6.705 	1,195 	737 	6.097 	13,626 	78,539 	13.3 
1981 	653 	1,773 	18.225 	523 	23.927 	748 	9013 	24.688 	404 	341 	1,120 	8,162 	1,463 	1,447 	7,761 	19,069 	110,566 	15.1 

L. totaux peuvent differer quelque peu cause de chiffres arrondis. 
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Annexe 1-3 

VALEURS MOYENNES EN DOLLARS DES IMPORTATIONS 
PAR CATÉGORIE D'IMPORTATEURS ET 

PAR NUMÉRO DE CONTRÔLE 
(IMPORTATEURS DE 1000 UNITÉS OU PLUS) 

CATEGORIES D'IMPORTATIONS ET NUMÉROS DE CONTRÔLE 

32 	 37 	 38 	 39 	 40 	 41 	 42 	 43 	 44 	 as 	46 	 47 	 ae 	as 	50 	Moyenne 

	

Non,- 	 Robes, 	 globale 

	

be 	Vélemente 	 Pyjamas 	 lop«, 	 im,,_ 	Complets 	 PN 

	

den- 	d'este 	 et 	 wallonnes, 	 emm, 	habillés . 	Men- 	 catégorie 

	

tri- 	rieur 	 Complets de 	 elernents 	Imper- 	ensemble. 	Vêtements 	MaIllote 	Sous- 	Pm- 	vestons 	baux 	Cheml- 	 d'ImPm- 

	

Anne* pries 	(hiver) 	%Ridons 	&Mn* 	9104908 	Ô* nuit 	miel« 	pour derme 	de soutien 	de bain 	' 	virements 	dessus 	sport 	en cuir 	ses 	Chandails 	tâteurs 

MANUFACTURIERS 

1978 	176 	12.16 	6.06 	 9.85 	2.61 	 3.04 	 9.16 	 6.56 	1.72 	225 	044 	 9.49 	 15.86 	41.32 	2.87 	4.53 	3.60 

1979 	200 	15.00 	5.98 	 1705 	3.45 	 329 	 724 	 7.45 	2.01 	 305 	0.48 	12.58 	 1972 	3773 	4.00 	5.39 	4.48 

1980 	210 	17.22 	6.49 	 16.25 	3.23 	 411 	11.40 	 8.88 	211 	4.19 	0.57 	12.70 	 23.e8 	37.60 	4.31 	 ace 	5.12 

1981 	214 	14.82 	6.01 	 12.14 	4.25 	 4.11 	 9.71 	 9.05 	1.90 	3.67 	0.70 	12.21 	 25.51 	39.87 	4.59 	6.45 	5.47 

DÉTAILULNTS 

1978 	274 	10.67 	3.54 	 12.49 	2.48 	 3.75 	 5.97 	 9.17 	2.61 	2.38 	1.03 	11.79 	 29.39 	109.76 	2.96 	5.26 	4.37 

1979 	296 	13.87 	3.99 	 15.01 	 3.16 	 4.19 	11.56 	 8.53 	2.72 	3.10 	1.11 	15.82 	 28.10 	108.68 	3.67 	5.54 	4.98 

1980 	320 	14.34 	5.21 	 14.62 	3.71 	 4.60 	13.89 	11.28 	3.65 	2.76 	1.13 	13.56 	 34.39 	110.92 	4.23 	6.52 	5.79 

1981 	305 	1722 	529 	 12.51 	 175 	4.78 	 678 	10.61 	3.67 	123 	1.19 	12.36 	 3760 	96.25 	4.62 	687 	670 

socerEs D'IMPORTATION 

1978 	310 	11.03 	2.95 	 12.11 	 168 	138 	 3.43 	 6.03 	2.29 	2.03 	 oes 	6.89 	 26.46 	7291 	232 	3.30 	286 

1979 	341 	14.10 	3.69 	 13.39 	2.27 	 2.55 	 3.59 	 5.71 	226 	2.06 	0.68 	 6.65 	 30.76 	60.32 	2.79 	3.66 	3.43 

1980 	335 	1136 	3.98 	 17.55 	2.62 	293 	 3.73 	 6.52 	2.37 	2.12 	0 . 6e 	8.61 	 34.71 	63.36 	3.51 	4.70 	 ses 
1981 	333 	12.86 	4.81 	 1219 	276 	3.12 	 299 	 6.56 	4.04 	138 	063 	 8.95 	 3925 	88.70 	166 	5.41 	4.02 

AUTRES 

1978 	566 	15.35 	431 	 9.98 	2.10 	 4.99 	 2.13 	 7.40 	3.39 	3.69 	0.81 	 7.52 	 28.47 	9743 	3.35 	2.89 	3.51 

1979 	650 	19.80 	4.33 	 12.13 	2.59 	557 	 3.62 	 7.93 	3.56 	3.26 	1.03 	10.00 	 29.31 	66.93 	3.77 	3.59 	4.21 

1980 	651 	20.17 	5.08 	 13.13 	3.51 	 5.66 	 4.65 	10.08 	2.62 	102 	0.82 	9.26 	 32 72 	87.57 	4_43 	516 	520 

1981 	653 	18.29 	5.70 	 909 	395 	1.57 	 4.93 	 9.55 	3.48 	4.34 	1.21 	 9.36 	 40.75 	4072 	4.79 	5.90 	5.60 
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Annexe 1-4 

RÉSUMÉ DES CHIFFRES DES IMPORTATIONS 
PAR NUMÉRO DE CONTRÔLE 

PAR LES IMPORTATEURS DE 1000 UNITÉS OU PLUS 

CATÉGORIES D'IMPORTATIONS ET NUMÉROS DE CONTRÔLE 

32 	37 	38 	39 	40 	41 	42 	43 	44 	45 	 46 	 47 	43 	49 	50 	 P006680- 

189. 414  
change- 

	

Nom- 	 Robes, 	 ments 

	

bre 	Vétements 	 Pylernes 	 1.P.., 	 Man- 	Complets 	 depuis 

	

dan- 	d'ore 	 et 	 coordonnée, 	 baux, 	hebIlkts, 	Men- 	 l'année 

	

te- 	rieur 	 Complets 	de 	 vêtements 	Imper- 	ensembles 	Moments 	Melllots 	Sous- 	ON*- 	vestons 	baux 	 Total 1 	prés& 

	

Année prises 	(hiver) 	%riblons 	détente 	Blouses 	de nutt 	nt/tables 	pour denses 	de soutien 	de bain 	vétements 	dessus 	sport 	en cuir 	Chemisas 	Chandails 	de l'année 	dente 

NOMBRE TOTAL D'UNITÉS 

1978 	1.328 	1,442353 	21.841,622 	352,756 	52,396,623 	4.318,252 	1,469,378 	10,629,366 	1.673,388 	2,381,950 	12,062,467 	3,839,185 	609,337 	31,631 	13,790,018 	22873,915 	149,412,241 	nid' 

1979 	1,487 	2,275,546 	22242,913 	449,617 	50,626,162 	5,915,240 	1,617,458 	13,321,468 	2,309.856 	2,715,344 	13,534.388 	4,905,171 	776,853 	41,828 	15.520,735 	19,267762 	155,520.341 	+4.0  

1980 	1,516 	1,399.755 	19 932,225 	210,417 	37,059,800 	3,781,895 	1.639,715 	10,665,501 	1,822,980 	2,683,028 	12408,050 	5.288,400 	579,835 	33,199 	13.942,468 	18,309,346 	129,756,614 	-16.5 

1981 	1,505 	1,376,570 	23,090,705 	254,527 	45,718,166 	4,871 706 	1,354.407 	13733,250 	1,960,908 	2.845,107 	13,746.962 	7242,495 	370,154 	62,951 	14,921,662 	21.875,509 	153.425,078 	+18.0  

VALEUR TOTALE EN MILLE DOLLARS 

1978 	1 228 	18,714 	80.981 	4.040 	107,967 	12,140 	5,286 	72,872 	3,328 	5,318 	8,214 	31.438 	16,182 	3,051 	35.280 	81,470 	484,304 	nid' 

1979 	1,487 	33,046 	94.219 	6,258 	130,510 	17,949 	6,976 	90,901 	5,167 	6,720 	9,341 	51,471 	21,525 	3252 	50,248 	60.930 	608,527 	+25.6  

1980 	1,516 	20,277 	96,553 	3,396 	110,161 	13.811 	9.302 	87,305 	4,345 	7,335 	8,872 	54,102 	19,265 	2.618 	54,351 	97,566 	589,081 	-3.2  

1981 	1,505 	19.586 	118.294 	2.848 	148,917 	17,065 	6.280 	112,612 	4,649 	7,028 	10,556 	74,853 	12,766 	3.279 	62,923 	130,623 	732,305 	+24.3 

Les totaux peuvent &tarer quelque P000 cause de dullres arrondis. 

• 

 

900 disponible. 
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Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-1 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
FILÉS ACRYLIQUES PEIGNÉS 

nombre de machines 

Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	 6 	3 	2 	11 

Pour cent 	 (55) 	(27) 	(18) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	 29 	40 	20 	89 

à anneau 	 Pour cent 	 (33) 	(45) 	(22) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	 67 	67 

système REPCO 	 Pour cent 	 — 	 (100) 	(100) 

Cardes 

Bobinoirs 
Nombre 	 16 	8 	14 	38 

Pour cent 	 (42) 	(21) 	(37) 	(100) 

Métiers de retordage 

Machines pour 
teinture et impression 

Autres machines 

Total, tous les genres 

Nombre 	 24 	4 	7 	35 

Pour cent 	 (69) 	(11) 	(20) 	(100) 

Nombre 	3 	3 	24 	7 	13 	50 

Pour cent 	(6) 	(6) 	(48) 	(14) 	(26) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 14 	3 	36 	53 

Pour cent 	— 	 — 	 (26) 	(6) 	(68) 	(100) 

Nombre 	3 	3 	113 	65 	159 	343 

Pour cent 	(1) 	(1) 	(33) 	(19) 	(46) 	(100) 

95 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-2 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
FILÉS DE COTON ET DE POLYESTER-COTON 

nombre de machines 

Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 
Cardes 

Pour cent 

12 	150 	28 	31 	221 
(5) 	(68) 	(13) 	(14) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 

à anneau 	 Pour cent 

24 	109 	275 	40 	60 	508 

( 5 ) 	(21) 	(54) 	(8) 	(12) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 

à fibres libérées 	 Pour cent 

Nombre 
Bobinoirs 

Pour cent 

Nombre 
Métiers de retordage 

Pour cent 

— — 	1 	1 	2 

— — 	(50) 	(50) 	(100) 

1 	2 	3 	9 	15 
(7) 	(13) 	(20) 	(60) 	(100) 

12 	9 	15 	— 	— 	36 
(33) 	(25) 	(42) 	— 	— 	(100) 

Nombre 
Autres machines 

Pour cent 

4 	24 	— 	21 	49 
(8) 	(49) 	— 	(43) 	(100) 

Nombre 

Pour cent 

36 	135 	466 	72 	122 	831 
(4) 	(16) 	(56) 	(9) 	(15) 	(100) 

Total, tous les genres 
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Nombre 	— 	 — 	 51 	8 	7 	66 
Bobinoirs 

Pour cent 	— 	 — 	 (77) 	(12) 	(11) 	(100) 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-3 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
FIBRES SYNTHÉTIQUES; FILÉS ACRYLIQUES (SYSTÈME COTON), 

DE RAYONNE, DE NYLON, DE POLYESTER 
ET DE MÉLANGES DE FIBRES 

nombre de machines 

Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	— 	 12 	32 	58 	41 	143 
Cardes 

Pour cent 	— 	 (8) 	(22) 	(41) 	(29) 	(100)  

Métiers à filer 	 Nombre 	38 	18 	111 	73 	24 	264 

à anneau 	 Pour cent 	(14) 	(7) 	(42) 	(28) 	(9) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 4 	15 	19 

à fibres libérées 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (21) 	(79) 	(100) 

Nombre 	14 	24 	41 	20 	30 	129 
Métiers de retordage 

Pour cent 	(11) 	(19) 	(32) 	(15) 	(23) 	(100) 

Machines de 	 Nombre 	— 	 — 	 33 	34 	38 	105 

texturation 	 Pour cent 	— 	 — 	 (32) 	(32) 	(36) 	(100) 

Nombre 	4 	— 	22 	14 	53 	93 
Autres machines 

Pour cent 	(4) 	— 	(24) 	(15) 	(57) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	56 	54 	290 	211 	208 	819 

Pour cent 	(7) 	 (7) 	
(35) 	(26) 	(25) 	(100) 
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Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 

Pour cent 

	

1 	 3 	 4 

	

(25) 	 — 	(75) 	 (100) Bobinoirs 

Métiers de retordage 
Nombre 

Pour cent 

12 	 4 	10 	26 
(46) 	— 	(15) 	(39) 	(100) 

Cardes 
- 6 	 6 

— (100) 	 (100) 
Nombre 

Pour cent 

Métiers à filer 	 Nombre 

à fibres libérées 	 Pour cent 

- 4 	 4 

— (100) 	 (100) 

Rapport annuel sur les textiles et les vétements, 1982 

Annexe 11-4 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TISSUS DE FIBRES SYNTHÉTIQUES 

nombre de machines 

Métiers à tisser 	 Nombre 	1,507 	392 	1,276 	9 	260 	3,444 
à navette 	 Pour cent 	(44) 	(11) 	(37) 	— 	(8) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 — 	 145 	634 	404 	1,183 
sans navette 	 Pour cent 	— 	 — 	 (12) 	(54) 	(34) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	23 	56 	80 	50 	21 	230 
teinture et impression 	Pour cent 	(10) 	(24) 	(35) 	(22) 	(8) 	 (100) 

Nombre 	 1 	4 	4 	17 	29 	55 
Autres machines 	 Pour cent 	(2) 	( 7) 	(7) 	(31) 	(53) 	(100) 

Nombre 	1,532 	464 	1,505 	727 	724 	4,952 
Total, tous les genres 	

Pour cent 	(31) 	(9 ) 	(30) 	(15) 	(15) 	(100) 
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Annexe II-5 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TISSUS DE COTON ET DE POLYESTER-COTON, 

VELOURS CÔTELÉS ET SERGES DE NÎMES 
nombre de machines 

Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	— 	 163 	249 	25 	56 	493 

Pour cent 	— 	 (33) 	(51) 	(5) 	(11) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	19 	235 	511 	11 	— 	776 

à anneau 	 Pour cent 	(3) 	(30) 	(66) 	(1) 	— 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 4 	19 	23 

à fibres libérées 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (17) 	(83) 	(100) 

Nombre 	3 	4 	12 	— 	— 	19 
Métiers de retordage 

Pour cent 	(16) 	(21) 	(63) 	— 	— 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 329 	3,244 	770 	50 	4,393 

à navette 	 Pour cent 	— 	 ( 7) 	 (74) 	(18) 	(1) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 123 	123 

sans navette 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	— 	 1 	— 	1 	1 	3 

teinture et impression 	Pour cent 	— 	 (33) 	— 	(33) 	(33) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 3 	— 	13 	16 
Autres machines 

Pour cent 	— 	 — 	 (19) 	— 	(81) 	(100) 

Nombre 	22 	732 	4,019 	811 	262 	5,846 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	 (13) 	(69) 	(14) 	(4) 	(100) 

Cardes 
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Annexe II-6 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TISSUS DE LAINE CARDÉE ET DE LAINE PEIGNÉE 

nombre de machines 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

Genre d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	 9 	26 	— 	— 	— 	35 
Cardes 

Pour cent 	(26) 	(74) 	— 	— 	— 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	2 	93 	24 	1 	120 

à anneau 	 Pour cent 	— 	(2) 	(77) 	(20) 	(1) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	— 	— 	16 	— 	16 

à fibres libérées 	 Pour cent 	— 	— 	— 	(100) 	— 	(100) 

Nombre 	— 	1 	12 	18 	5 	36 
Bobinoirs 

Pour cent 	— 	(3) 	(33) 	(50) 	(14) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	41 	3 	5 	49 
Métiers de retordage 

Pour cent 	— 	— 	(84) 	(6) 	(10) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	150 	12 	— 	4 	12 	178 

à navette 	 Pour cent 	(84) 	(7) 	— 	(2) 	
( 7) 	 (100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	— 	70 	152 	24 	246 

sans navette 	 Pour cent 	— 	— 	(28) 	(62) 	(10) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	 1 	31 	21 	9 	12 	74 

teinture et impression 	Pour cent 	(2) 	(42) 	(28) 	(12) 	(16) 	(100) 

Nombre 	3 	8 	89 	25 	9 	134 
Autres machines 

Pour cent 	(2) 	(6) 	(66) 	(19) 	(7) 	(100) 

Nombre 	163 	80 	326 	251 	68 	888 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(18) 	(9) 	(37) 	(28) 	(8) 	(100) 
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Annexe 11-7 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TISSUS ENDUITS 

nombre de machines 

Plus de 20-30 10-19 5-9 	Moins de 
Genre d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans ans 	5 ans TOTAL 

Calendres 
Nombre 	3 	5 	1 	1 	— 	10 
Pour cent 	(30) 	(50) 	(10) 	(10) 	— 	(100) 

Gaufrage 
Nombre 	6 	3 	1 	— 	2 	12 
Pour cent 	(50) 	(25) 	(8) 	— 	(17) 	(100) 

Revêtement 
Nombre 	11 	4 	5 	4 	4 	28 
Pour cent 	(40) 	(14) 	(18) 	(14) 	(14) 	(100) 

Polymérisation Nombre 	2 	1 	— 	— 	— 	3 
Pour cent 	(67) 	(33) 	— 	— 	— 	(100) 

Teinture Nombre 	2 	3 	— — 	— 	5 
Pour cent 	(40) 	(60) 	— 	— 	— 	(100) 

Autres machines Nombre 	7 	3 	12 	2 	21 	45 
Pour cent 	(15) 	(7) 	(27) 	(4) 	(47) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	31 	19 	19 	7 	27 	103 
Pour cent 	(30) 	(18) 	(18) 	(7) 	(27) 	(100) 
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Annexe 11-8 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TEINTURE ET IMPRESSION 

nombre de machines 

Genre d'équipement 

Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 
30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	3 	10 	49 	17 	— 	79 
Bobinoirs 

Pour cent 	(4) 	(13) 	(62) 	(21) 	— 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	7 	21 	82 	70 	18 	198 

teinture et impression 	Pour cent 	(4) 	(11) 	(41) 	(35) 	(9) 	(100) 

Nombre 	4 	61 	80 	53 	43 	241 
Autres machines 

Pour cent 	(2) 	(25) 	(33) 	(22) 	(18) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	14 	92 	211 	140 	61 	518 
Pour cent 	(2) 	(18) 	(41) 	(27) 	(12) 	(100) 
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Annexe II-9 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
DRAPS ET TAIES D'OREILLERS 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	6 	 — 	— 	89 	95 
Cardes 

Pour cent 	(6) 	 — 	— 	(94) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	144 	103 	89 	23 	3 	362 

à anneau 	 Pour cent 	(40) 	(28) 	(25) 	(6) 	(1) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 16 	— 	16 

à fibres libérées 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (100) 	— 	(100) 

Nombre 	8 	— 	7 	4 	2 	21 
Bobinoirs 

Pour cent 	(38) 	— 	(33) 	(19) 	(10) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	102 	473 	910 	172 	— 	1,657 

à navette 	 Pour cent 	(6) 	(29) 	(55) 	(10) 	— 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 218 	40 	258 

sans navette 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (84) 	(16) 	(100) 

Machines pour • 	 Nombre 	— 	 5 	4 	1 	— 	10 

teinture et impression 	Pour cent 	— 	(50) 	(40) 	(10) 	— 	(100) 

Nombre 	260 	581 	1,010 	434 	134 	2,419 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(11) 	(24) 	(42) 	(18) 	(5) 	(100) 
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Annexe II-10 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
ESSUIE-MAINS 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	— 	— 	— 	— 	1 	1 
Bobinoirs 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	211 	64 	50 	47 	83 	455 

à navette 	 Pour cent 	(47) 	(14) 	(11) 	(10) 	(18) 	(100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 10 	10 

sans navette 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	— 	 7 	5 	4 	1 	17 

teinture et impression 	Pour cent 	— 	 (41) 	(29) 	(24) 	(6) 	(100) 

Nombre 	 1 	2 	2 	— 	2 	7 
Autres machines 

Pour cent 	(13) 	(29) 	(29) 	— 	(29) 	(100) 

Nombre 	212 	73 	57 	51 	97 	490 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(43) 	(15) 	(12) 	(10) 	(20) 	(100) 
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Annexe II-11 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
PRODUITS DIVERS 
nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	23 	7 	15 	12 	46 	103 
Cardes 

Pour cent 	(22) 	(7) 	(15) 	(12) 	(44) 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	 102 	14 	— 	— 	116 

à anneau 	 Pour cent 	— 	 (88) 	(12) 	— 	— 	(100) 

Métiers à filer 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 2 	2 

à fibres libérées 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Nombre 	 — 	 115 	66 	36 	217 
Bobinoirs 

Pour cent 	 — 	 (53) 	(30) 	(17) 	(100) 

Nombre 	 50 	17 	6 	73 
Métiers de retordage 

Métiers à tisser 	 Nombre 	 145 	 145 

à navette 	 Pour cent 	 (100) 	 (100) 

Métiers à tisser 	 Nombre 	— 	 — 	 1 	89 	1 	91 

sans navette 	 Pour cent 	— 	 — 	 (1) 	(98) 	( 1 ) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	3 	— 	20 	— 	3 	26 

teinture et impression 	Pour cent 	(12) 	— 	(76) 	— 	(12) 	(100) 

Nombre 	4 	10 	25 	21 	21 	81 
Autres machines 

Pour cent 	(5 ) 	(12) 	(31) 	(26) 	(26) 	(100) 

Nombre 	30 	264 	240 	205 	115 	854 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(4) 	(31) 	(28) 	(24) 	(13) 	(100) 

Pour cent 	 (69) 	(23) 	(8 ) 	(100) 
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Annexe II-12 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
CORDAGES, CORDES ET FICELLES 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	— 	— 	3 	11 	4 	18 
Machines d'extrusion 

Pour cent 	— 	— 	(17) 	(61) 	(22) 	(100) 

Nombre 	 7 	32 	34 	20 	72 	165 
Métiers de retordage 

Pour cent 	(4) 	(19) 	(21) 	(12) 	(44) 	(100) 

Nombre 	193 	— 	— 	62 	127 	382 
Tresseuses 

Pour cent 	(51) 	— 	— 	(16) 	(33) 	(100) 

Nombre 	34 	13 	13 	42 	5 	107 
Bobinoirs 

Pour cent 	(32) 	(12) 	(12) 	(39) 	(5) 	(100) 

Systèmes de 	 Nombre 	— 	15 	17 	5 	22 	59 
fabrication de corde 	Pour cent 	— 	(25) 	(29) 	(9) 	(37) 	(100) 

Nombre 	30 	32 	8 	9 	17 	96 
Autres machines 

Pour cent 	(31) 	(33) 	(8) 	(10) 	(18) 	(100) 

Nombre 	264 	92 	75 	149 	247 	827 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(32) 	(11) 	(9) 	(18) 	(30) 	(100) 
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Annexe II-13 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
ARTICLES CHAUSSANTS 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	414 	1,131 	943 	438 	599 	3,525 
Métiers à tricoter 

Pour cent 	(12) 	(32) 	(27) 	(12) 	(17) 	(100) 

Machines pour couture 	Nombre 	— 	 6 	91 	29 	27 	153 

d'assemblage 	 Pour cent 	— 	 (4) 	(59) 	(19) 	(18) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	— 	 1 	— 	9 	20 	30 

retournement de tricot 	Pour cent 	— 	 (3 ) 	— 	(30) 	(67) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	— 	 6 	23 	19 	24 	72 

mise sur forme 	 Pour cent 	— 	 (8) 	(32) 	(27) 	(33) 	(100) 

Nombre 	22 	33 	217 	43 	57 	372 
Autres machines 

Pour cent 	(6) 	(9) 	(58) 	(12) 	(15) 	(100) 

Nombre 	436 	1,177 	1,274 	538 	727 	4,152 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(11) 	(28) 	(31) 	(13) 	(17) 	(100) 
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Annexe II-14 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
GANTS DE TRAVAIL 
nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Presses à couper 	 Nombre 	— 	 13 	41 	18 	21 	93 

à l'emporte-pièce 	 Pour cent 	— 	 (14) 	(44) 	(19) 	(23) 	(100) 

Nombre 	— 	 87 	112 	536 	178 	913 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 (10) 	(12) 	(59) 	(19) 	(100) 

Machines pour 

retournement, pour 

mise en forme 	 Nombre 	— 	 6 	23 	19 	28 	76 

et pour blocage 	 Pour cent 	 (8) 	(30) 	(25) 	(37) 	(100) 

Nombre 	 29 	10 	27 	6 	72 
Métiers à tricoter 

Pour cent 	— 	(40) 	(14) 	(38) 	(8) 	 (100) 

Nombre 	— 	 3 	5 	6 	6 	20 
Autres machines 

Pour cent 	— 	 (15) 	(25) 	(30) 	(30) 	(100) 

Nombre 	— 	 138 	191 	606 	239 	1,174 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	 (12) 	(16) 	(52) 	(20) 	(100) 

108 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-15 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
SACS À MAIN 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Presses à couper 	 Nombre 	— 	 — 	 22 	22 	22 	66 

à l'emporte-pièce 	Pour cent 	— 	 — 	 (33) 	(33) 	(33) 	(100) 

Nombre 	— 	 23 	135 	172 	127 	457 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 (5 ) 	(29) 	(38) 	(28) 	(100) 

Machines pour 	 Nombre 	— 	 — 	 15 	9 	16 	40 

mise en forme 	 Pour cent 	— 	 — 	 (38) 	(22) 	(40) 	(100) 

Machines pour 
fusionner, 	 Nombre 	— 	 5 	29 	17 	42 	93 

cimenter et plier 	 Pour cent 	— 	 (5) 	(31) 	(18) 	(46) 	(100) 

Nombre 	— 	 2 	11 	6 	27 	as 
Autres machines 

Pour cent 	— 	 (4) 	(24) 	(13) 	(59) 	(100) 

Total, tous les genres 
Pour cent 	— 	(4) 	(30) 	(32) 	(34) 	(100) 
Nombre 	— 	30 	212 	226 	234 	702 
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Annexe II-16 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
TISSUS TRICOTÉS 
nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Nombre 	 1 	3 	8 	 4 	16 
Bobinoirs 

Pour cent 	(6) 	(19) 	(50) 	 (25) 	(100) 

Nombre 	 1 	6 	3 	24 	4 	38 
Ourdissoirs 

Pour cent 	(3) 	(16) 	(8) 	(63) 	(10) 	(100) 

Nombre 	116 	56 	131 	134 	99 	536 
Tricot mono fonture 

Pour cent 	(22) 	(10) 	(24) 	(25) 	(19) 	(100) 

Nombre 	— 	 8 	76 	353 	68 	505 
Tricot double fonture 

Pour cent 	 (23) 	 (77) 	(100) 

Nombre 	 53 	27 	26 	106 
Tricot avec ruban 

Métiers à tricoter 	 Nombre 	116 	64 	270 	514 	227 	1,191 

circulaires, total 	 Pour cent 	(10) 	(5) 	(23) 	(43) 	(19) 	(100) 

Nombre 	 8 	130 	68 	106 	312 
Tricot chaîne 

Pour cent 	— 	 (15) 	(31) 	(27) 	(27) 	(100) 

Nombre 	— 	 5 	2 	4 	 11 
Tricot simplex 

Pour cent 	— 	 (46) 	(18) 	(36) 	— 	(100) 

Nombre 	 2 	 2 
Autres 

Pour cent 	(100) 	 (100) 

Métiers à tricoter à 	Nombre 	 2 	32 	172 	107 	141 	454 

maille jetée, total 	 Pour cent 	(neg) 	(7) 	(38) 	(24) 	(31) 	(100) 

Nombre 	118 	96 	442 	621 	368 	1,645 
Métiers à tricoter, total 

Pour cent 	(7 ) 	
(6) 	(27) 	(38) 	(22) 	(100) 

Nombre 	 6 	17 	79 	30 	17 	149 
Teinture et impression 

Pour cent 	(4) 	(11) 	(53) 	(20) 	(12) 	(100) 

Machines de séchage 

et de polymérisation 	Nombre 	 1 	2 	27 	31 	21 	82 

et rames élargisseuses 	Pour cent 	(1) 	(2) 	(33) 	(38) 	(26) 	(100) 

Autres équipements 	Nombre 	— 	 2 	39 	41 	24 	106 

de finition 	 Pour cent 	— 	(2) 	(37) 	(39) 	(22) 	(100) 

Nombre 	21 	1 	90 	66 	108 	286 
Autre machines 

Pour cent 	(7) 	— 	(32) 	(23) 	(38) 	cl 0(1) 

Total, tous les genres 	
Nombre 	148 	127 	688 	813 	546 	2,322 

Pour cent 	(6) 	(5) 	(30) 	(35) 	(24) 	(100) 

110 

Pour cent 	 (2) 	(15) 	(70) 	(13) 	(100) 

Nombre 	 10 	 34 	44 
Tricot Interlock 

Pour cent 	 (50) 	(25) 	(25) 	(100) 

Pour cent 	 (2) 	(42) 	(22) 	(34) 	(100) 

Nombre 	 19 	40 	35 	35 	129 
Tricot rachei 



Nombre 	 7 	115 	424 	785 	906 	2,237 

Pour cent 	(ne9) 	(5) 	(19) 	(35) 	(41) 	(100) 

Nombre 	 6 	106 	288 	509 	636 	1,547 

Pour cent 	(neg) 	(7) 	(19) 	(33) 	(41) 	(100) 

Nombre 	 1 	7 	136 	276 	270 	690 

Pour cent 	(neg) 	(1) 	(20) 	(40) 	(39) 	(100) 

Machines à coudre 

—ordinaires 

—spécialisées 

Nombre 	 1 	10 	11 
Équipement de fusion 

Pour cent 	 ( 9 ) 	(91) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	 — 	 — 	 3 	17 	20 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (15) 	(85) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 26 	19 	20 	65 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (40) 	(29) 	(31) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 20 	15 	19 	54 

Pour cent 	— 	 — 	 (37) 	(28) 	(35) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 6 	4 	1 	11 

Pour cent 	— 	 — 	 (55) 	(36) 	(9 ) 	(100) 

Nombre 	7 	119 	488 	840 	1,065 	2,519 

Pour cent 	(neg) 	(5) 	(19) 	(33) 	(43) 	(100) Total, tous les genres 

—ordinaire 

—spécialisé 
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Annexe II-17 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
VÊTEMENTS D'EXTÉRIEUR 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipment 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	 — 	 1 	16 	17 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (6) 	(94) 	(100) 

Nombre 	— 	 4 	38 	31 	96 	169 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 (2) 	(23) 	(18) 	(57) 	(100) 
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Annexe II-18 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
PANTALONS, SHORTS, SALOPETTES 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipment 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de traçage 	Nombre 	 — 	 1 	5 	6 	29 	41 

et gradation 	 Pour cent 	— 	 (neg) 	(14) 	(15) 	(71) 	(100) 

Nombre 	 4 	7 	76 	131 	214 	432 
Salle de coupe 

Pour cent 	(neg) 	(2) 	(18) 	(30) 	(50) 	(100) 

Nombre 	 18 	313 	2,238 	3,364 	5,098 	11,031 
Machines à coudre 

Pour cent 	(neg) 	(3) 	(20) 	(31) 	(46) 	(100) 

Nombre 	 18 	249 	1,718 	3,010 	3,560 	8,555 
—ordinaires 

Pour cent 	(neg) 	(3) 	(20) 	(35) 	(42) 	(100) 

Nombre 	 — 	 64 	520 	354 	1,538 	2,476 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 (3) 	(21) 	(14) 	(62) 	(100) 

Nombre 	 _ 	_ 	
— 	 9 	19 	28 

Équipement de fusion 
Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (32) 	(68) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	 — 	 — 	 — 	 8 	157 	165 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (5) 	(95) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	 — 	 9 	118 	242 	353 	724 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 (1) 	(16) 	(34) 	(49) 	(100) 

Nombre 	 — 	 — 	 111 	202 	198 	511 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 — 	 (22) 	(40) 	(38) 	(100) 

Nombre 	 — 	 9 	7 	42 	155 	213 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 (4) 	(3) 	(20) 	(73) 	(100) 

Nombre 	22 	330 	2,437 	3,762 	5,870 	12,421 
Total, tous les genres 

Pour cent 	(neg) 	(3) 	(20) 	(30) 	(47) 	(100) 
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—ordinaire 

—spécialisé 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-19 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
BLOUSES, TEE-SHIRTS, BLOUSONS D'ENTRAÎNEMENT 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 
d'équIpment 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	 — 	 — 	 4 	2 	12 	18 
traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 (23) 	(11) 	(67) 	(100) 

Nombre 	 6 	13 	28 	61 	67 	175 
Salle de coupe 

Pour cent 	(4) 	(7) 	(16) 	(35) 	(38) 	(100) 

Nombre 	 13 	36 	730 	1,155 	1,948 	3,882 
Machines à coudre 

Pour cent 	(neg) 	(1) 	(19) 	(30) 	(50) 	(100) 

Nombre 	 13 	36 	535 	565 	835 	1,984 
—ordinaires 

Pour cent 	(1) 	(2) 	(27) 	(28) 	(42) 	(100) 

Nombre 	 — 	 — 	 195 	590 	1,113 	1,898 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 — 	 (10) 	(31) 	(59) 	(100) 

Équipement de fusion 
Nombre 	 3 	16 	19 
Pour cent 	 (16) 	(84) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	 — 	 — 	 4 	5 	101 	110 
de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 (4) 	(4) 	(92) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	 — 	 9 	52 	397 	458 
à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (2) 	(11) 	(87) 	(100 

Nombre 	 — 	 — 	 4 	29 	52 	85 

Pour cent 	 — 	 (5) 	(34) 	(61) 	(100) 

Nombre 	 — 	 — 	 5 	23 	345 	373 

Pour cent 	— 	 — 	 (1) 	(6) 	(93) 	(100) 

Machines à tricoter 

—circulaires 

—rectilignes 

Nombre 	301 	28 	43 	112 	67 	551 
Pour cent 	( 55 ) 	( 5) 	(8) 	(20) 	(12) 	(100) 

Nombre 	301 	28 	20 	77 	52 	478 
Pour cent 	(63) 	(6) 	(4) 	(16) 	(11) 	(100) 

Nombre 	 — 	 — 	 23 	35 	15 	73 
Pour cent 	 — 	 (32) 	(48) 	(20) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	320 	77 	818 	1,390 	2,608 	5,213 
Pour cent 	(6) 	(1) 	(16) 	(27) 	(50) 	(100) 
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Annexe II-20 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
PYJAMAS ET VÊTEMENTS DE NUIT 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 4 	5 	9 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (44) 	(56) 	(100) 

Nombre 	— 	 2 	25 	32 	90 	149 

Pour cent 	— 	 (2) 	(17) 	(21) 	(60) 	(100) 

Nombre 	— 	 59 	361 	1,114 	823 	2,357 

Pour cent 	— 	 (3 ) 	(15) 	(47) 	(35) 	(100) 

Nombre 	 59 	275 	574 	521 	1,429 

Pour cent 	 (4) 	(19) 	(40) 	(37) 	(100) 

Nombre 	 86 	540 	302 	928 

Pour cent 	 (9) 	(58) 	(33) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 1 	4 	5 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (20) 	(80) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 1 	53 	54 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (2) 	(98) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 6 	13 	15 	34 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (18) 	(38) 	(44) 	(100) 

Salle de coupe 

Machines à coudre 

—ordinaires 

—spécialisées 

—ordinaire 

—spécialisé 

Machines à tricoter 

—circulaires 

—rectilignes 

Nombre 	 6 	4 	7 	17 

Pour cent 	— 	 — 	 (35) 	(24) 	(41) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 9 	8 	17 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (53) 	(47) 	(100) 

Nombre 	 55 	 55 

Pour cent 	 (100) 	 (100) 

Nombre 	 49 	 49 

Pour cent 	 (100) 	 (100) 

Nombre 	 6 	 6 

Pour cent 	 (100) 	 (100) 

Nombre 	 61 	447 	1,165 	990 	2,663 

Pour cent 	 (2) 	(17) 	(44) 	(37) 	(100) 
Total, tous les genres 
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Annexe II-21 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
IMPERMÉABLES 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	— 	— 	— 	2 	2 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	— 	— 	— 	(100) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	3 	7 	4 	14 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	— 	(21) 	(50) 	(29) 	(100) 

Nombre 	— 	17 	90 	43 	44 	194 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	(9) 	(46) 	(22) 	(23) 	(100) 

Nombre 	— 	9 	75 	33 	28 	145 
—ordinaires 

Pour cent 	— 	(6) 	(52) 	(23) 	(19) 	(100) 

Nombre 	— 	8 	15 	10 	16 	49 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	(16) 	(31) 	(20) 	(33) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	— 	— 	1 	1 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	— 	— 	— 	(100) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	— 	— 	1 	7 	8 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	— 	— 	(13) 	(87) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	— 	19 	5 	10 	34 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	— 	(56) 	(15) 	(29) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	— 	— 	3 	3 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	— 	— 	— 	(100) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	19 	5 	7 	31 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	— 	(61) 	(16) 	(23) 	(100) 

Nombre 	— 	 17 	112 	56 	68 	253 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	
(7) 	

(44) 	(22) 	(27) 	(100) 
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Annexe II-22 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
VÊTEMENTS SPORT, ROBES, JUPES ET ENSEMBLES POUR DAMES 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 1 	15 	22 	38 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 (3) 	(39) 	(58) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 33 	77 	81 	191 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 — 	 (17) 	(40) 	(43) 	(100) 

Nombre 	90 	100 	399 	1,451 	1,580 	3,620 
Machines à coudre 

Pour cent 	(2) 	(3) 	(11) 	(40) 	(44) 	(100) 

Nombre 	90 	100 	283 	1,006 	965 	2,444 
—ordinaires 

Pour cent 	(4) 	(4) 	(11) 	(41) 	(40) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 116 	445 	615 	1,176 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 — 	 (10) 	(38) 	(52) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 3 	16 	19 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (16) 	(84) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 2 	3 	5 	7 	17 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 (12) 	(18) 	(29) 	(41) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 1 	24 	74 	160 	259 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 (neg) 	(9) 	(29) 	(62) 	(100) 

Nombre 	— 	 1 	21 	34 	86 	142 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 (neg) 	(15) 	(24) 	(61) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 3 	40 	74 	117 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 — 	 (3 ) 	(34) 	(63) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 41 	76 	35 	152 
Machines à tricoter 

Pour cent 	— 	 — 	 (27) 	(50) 	(23) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 19 	31 	33 	83 
—circulaires 

Pour cent 	— 	 — 	 (23) 	(37) 	(40) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 22 	45 	2 	69 
—rectilignes 

Pour cent 	— 	 — 	 (32) 	(65) 	(3) 	(100) 

Total, tous les genres 
Pour cent 	(2) 	(2) 	(12) 	(40) 	(44) 	(100) 
Nombre 	90 	103 	501 	1,701 	1,901 	4,296 
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Nombre 	 1 	 1 

Pour cent 	 (100) 	 (100) 
—spécialisé 
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Annexe 11-23 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
VÊTEMENTS DE SOUTIEN 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 1 	1 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Nombre 	— 	 4 	3 	5 	12 	24 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 (17) 	(12) 	(21) 	(50) 	(100) 

Nombre 	155 	195 	1,130 	380 	601 	2,461 
Machines à coudre 

Pour cent 	(6) 	(8) 	(46) 	(15) 	(25) 	(100) 

Nombre 	149 	172 	1,030 	251 	271 	1,873 
—ordinaires 

Pour cent 	(8) 	(9) 	(55) 	(13) 	(15) 	(100) 

Nombre 	 6 	23 	100 	129 	330 	588 
—spécialisées 

Pour cent 	(1) 	(4) 	(17) 	(22) 	(56) 	(100) 

Nombre 	 2 	20 	22 
Équipement de fusion 

Pour cent 	 (9) 	(91) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 12 	5 	4 	21 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 (57) 	(24) 	(19) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 1 	— 	3 	4 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (25) 	— 	(75) 	(100) 

—ordinaire 
Nombre 	 3 	3 

Pour cent 	 (100) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	155 	199 	1,146 	392 	641 	2,533 
Pour cent 	(6) 	(8) 	(46) 	(15) 	(25) 	(100) 
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—ordinaire 

—spécialisé 
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Annexe II-24 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
MAILLOTS DE BAIN 
nombre de machines 

Genre 	 Plus de 	20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	— 	— 	1 	— 	1 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	— 	— 	(100) 	— 	(100) 

Nombre 	— 	7 	1 	6 	12 	26 
Salle de coupe 

Pour cent 	 (27) 	(4) 	(23) 	(46) 	(100) 

Nombre 	30 	63 	219 	490 	390 	1,192 
Machines à coudre 

Pour cent 	( 3) 	 ( 5 ) 	 (18) 	(41) 	(33) 	(100) 

Nombre 	15 	20 	86 	378 	262 	761 
—ordinaires 

Pour cent 	(2) 	 (3) 	 (11) 	(50) 	(34) 	(100) 

Nombre 	15 	43 	133 	112 	128 	431 
—spécialisées 

Pour cent 	(3) 	(10) 	(31) 	(26) 	(30) 	(100) 

Pour cent 	— 	— 	— 	(14) 	(86) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	— 	1 	3 	2 	6 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	— 	(17) 	(50) 	(33) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	 1 	— 	18 	3 	6 	28 

à la vapeur 	 Pour cent 	(4) 	— 	(64) 	(11) 	(21) 	(100) 

Nombre 	 1 	— 	2 	3 	6 	12 

Pour cent 	(8) 	— 	(17) 	(25) 	(50) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	16 	— 	— 	16 

Pour cent 	— 	— 	(100) 	— 	— 	(100) 

Nombre 	 1 	6 	7 
Équipement de fusion 

Machines à tricoter 

—circulaires 

—rectilignes 

Nombre 	 21 	28 	4 	1 	54 

Pour cent 	 (39) 	(52) 	(7) 	(2) 	(100) 

Nombre 	— 	21 	28 	4 	1 	54 

Pour cent 	— 	(39) 	(52) 	( 7) 	 (2) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	— 	— 	— 	— 

Pour cent 	— nnnn 

Nombre 	31 	91 	267 	508 	417 	1,314 

Pour cent 	(2) 	(7) 	(20) 	(39) 	(32) 	(100) 
Total, tous les genres 
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Nombre 	132 	196 	1,219 	869 	1,435 	3,851 

Pour cent 	(3) 	(5) 	(32) 	(23) 	(37) 	(100) 
Total, tous les genres 
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Annexe II-25 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
SOUS-VÊTEMENTS 
nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 3 	— 	2 	5 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 (60) 	— 	(40) 	(100) 

Nombre 	— 	 2 	18 	26 	9 	55 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 (4) 	(33) 	(47) 	(16) 	(100) 

Nombre 	 63 	118 	1,069 	758 	1,284 	3,292 
Machines à coudre 

Pour cent 	(2) 	(4) 	(32) 	(23) 	(39) 	(100) 

Nombre 	63 	114 	968 	613 	919 	2,677 
—ordinaires 

Pour cent 	3 	4 	(36) 	(23) 	(34) 	(100) 

Nombre 	 4 	101 	145 	365 	615 
—spécialisées 

Pour cent 	 (1) 	(16) 	(24) 	(59) 	(100) 

Nombre 	 1 	1 	5 	7 
Équipement de fusion 

Pour cent 	 (14) 	(14) 	(72) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 7 	21 	16 	44 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 (16) 	(48) 	(36) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 6 	1 	18 	25 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (24) 	(4) 	(72) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 6 	— 	13 	19 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 — 	 (32) 	— 	(68) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 1 	5 	6 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (17) 	(83) 	(100) 

Nombre 	69 	76 	115 	62 	101 	423 
Machines à tricoter 

Pour cent 	(16) 	(18) 	(27) 	(15) 	(24) 	(100) 

Nombre 	69 	76 	115 	62 	99 	421 
—circulaires 

Pour cent 	(16) 	(18) 	(27) 	(15) 	(24) 	(100) 

Nombre 	 2 	2 
—rectilignes 

Pour cent 	 (100) 	(100) 
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Annexe II-26 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
VESTONS, PARDESSUS ET MANTEAUX 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 1 	3 	20 	24 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 (4) 	(13) 	(83) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 8 	32 	36 	76 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 — 	 (11) 	(42) 	(47) 	(100) 

Nombre 	— 	 21 	591 	734 	825 	2,171 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 (1) 	(27) 	(34) 	(38) 	(100) 

Nombre 	— 	 21 	436 	550 	591 	1,598 
—ordinaires 

Pour cent 	— 	 (1) 	(27) 	(35) 	(37) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 155 	184 	234 	573 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 — 	 (27) 	(32) 	(41) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 3 	19 	22 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (14) 	(86) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 1 	— 	3 	4 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 (25) 	— 	(75) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 37 	79 	52 	168 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (22) 	(47) 	(31) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 12 	36 	21 	69 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 — 	 (17) 	(52) 	(31) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 25 	43 	31 	99 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 — 	 (25) 	(44) 	(31) 	(100) 

Nombre 	— 	 21 	638 	851 	955 	2,465 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	 (neg) 	(26) 	(35) 	(39) 	(100) 
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ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
COMPLETS ET VESTONS HABILLÉS 

nombre de machines 

Annexe II-27 

Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 4 	9 	13 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (31) 	(69) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 6 	4 	47 	57 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 — 	 (11) 	(7) 	(82) 	(100) 

Nombre 	— 	 86 	423 	849 	1,136 	2,494 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 (3) 	(17) 	(34) 	(46) 	(100) 

Nombre 	— 	 86 	371 	713 	820 	1,990 
—ordinaires 

Pour cent 	— 	 (4) 	(19) 	(36) 	(41) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 52 	136 	316 	504 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 — 	 (10) 	(27) 	(63) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 2 	6 	18 	26 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	 (8) 	(23) 	(69) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 1 	4 	7 	12 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 (8) 	(33) 	(59) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 196 	197 	167 	560 

à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (35) 	(35) 	(30) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 133 	167 	109 	409 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 — 	 (32) 	(41) 	(27) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 63 	30 	58 	151 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 — 	 (42) 	(20) 	(38) 	(100) 

Nombre 	— 	 86 	628 	1,064 	1,384 	3,162 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	 (3) 	(20) 	(34) 	(43) 	(100) 

1111 

121 



Rapport annuel sur les textiles et les vêtements, 1982 

Annexe II-28 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
VESTONS ET MANTEAUX EN CUIR 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 2 	2 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 — 	 4 	4 
Salle de coupe 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 — 	 (100) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 145 	168 	104 	417 
Machines à coudre 

Pour cent 	— 	 — 	 (35) 	(40) 	(25) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 115 	148 	77 	340 
—ordinaires 

Pour cent 	— 	 — 	 (34) 	(43) 	(23) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 30 	20 	27 	77 
—spécialisées 

Pour cent 	— 	 — 	 (39) 	(26) 	(35) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 — 	 2 	1 	3 
Équipement de fusion 

Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (67) 	(33) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	 — 	 — 	 1 	— 	1 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	 — 	 — 	 (100) 	— 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	 — 	 8 	2 	6 	16 
à la vapeur 	 Pour cent 	— 	 — 	 (50) 	(13) 	(37) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 7 	2 	5 	14 
—ordinaire 

Pour cent 	— 	 — 	 (50) 	(14) 	(36) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 1 	— 	1 	2 
—spécialisé 

Pour cent 	— 	 — 	 (50) 	— 	(50) 	(100) 

Nombre 	— 	 — 	 154 	172 	117 	443 
Total, tous les genres 

Pour cent 	— 	 — 	 (35) 	(39) 	(26) 	(100) 
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—spécialisé 
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Annexe II-29 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
CHEMISES POUR MESSIEURS 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équipement 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 	 Nombre 	— 	 — 	 4 	— 	7 	11 

traçage et gradation 	Pour cent 	— 	 — 	 (36) 	— 	(64) 	(100) 

Nombre 	 13 	24 	46 	60 	68 	211 
Salle de coupe 

Pour cent 	(6) 	(11) 	(22) 	(28) 	(33) 	(100) 

Nombre 	79 	248 	878 	600 	1,197 	3,002 
Machines à coudre 

Pour cent 	(3) 	(8) 	(29) 	(20) 	(40) 	(100) 

Nombre 	 70 	244 	834 	403 	642 	2,193 
—ordinaires 

Pour cent 	(3) 	(11) 	(39) 	(18) 	(29) 	(100) 

Nombre 	 9 	4 	44 	197 	555 	809 
—spécialisées 

Pour cent 	(1) 	(neg) 	(5) 	(24) 	(70) 	(100) 

Nombre 	 7 	2 	6 	8 	17 	40 
Équipement de fusion 

Pour cent 	(18) 	(5) 	(15) 	(20) 	(42) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	 1 	1 	7 	32 	21 	62 

de convoyeurs 	 Pour cent 	(2) 	(2) 	(11) 	(52) 	(33) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	21 	45 	106 	19 	23 	214 

à la vapeur 	 Pour cent 	(10) 	(21) 	(49) 	(9) 	(11) 	(100) 

Nombre 	21 	42 	72 	17 	20 	172 

Pour cent 	(12) 	(24) 	(42) 	(10) 	(12) 	(100) 

Nombre 	 3 	34 	2 	3 	42 

Pour cent 	 ( 7) 	(81) 	(5 ) 	(7) 	(100) 

Machines à tricoter 

—circulaires 

—rectilignes 

Nombre 	 60 	3 	63 

Pour cent 	 — 	 (95) 	(5) 	(100) 

Nombre 	 25 	 25 

Pour cent 	 — 	 (100) 	 (100) 

Nombre 	 35 	3 	38 
Pour cent 	 — 	 (92) 	(8) 	(100) 

Total, tous les genres 
Nombre 	121 	320 	1,047 	779 	1,336 	3,603 

Pour cent 	(3) 	(9) 	(29) 	(22) 	(37) 	(100) 
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Annexe II-30 

ÂGE DE L'ÉQUIPEMENT 
CHANDAILS, PULLOVERS ET CARDIGANS 

nombre de machines 

Genre 	 Plus de 20-30 	10-19 	5-9 	Moins de 

d'équlpment 	 30 ans 	ans 	ans 	ans 	5 ans TOTAL 

Équipement de 

traçage et gradation 

Salle de coupe 

Machines à coudre 

—ordinaires 

—spécialisées 

Équipement de fusion 

Nombre 	— 	— 	— 	1 	1 	2 

Pour cent 	— 	— 	— 	(50) 	(50) 	(100) 

Nombre 	 1 	4 	13 	14 	20 	52 

Pour cent 	(2) 	(8) 	(25) 	(27) 	(38) 	(100) 

Nombre 	 8 	24 	240 	602 	888 	1,762 

Pour cent 	(neg) 	(1) 	(14) 	(34) 	(51) 	(100) 

Nombre 	 4 	13 	160 	446 	640 	1,263 

Pour cent 	(ne9) 	(1) 	(13) 	(35) 	(51) 	(100) 

Nombre 	 4 	11 	80 	156 	248 	499 

Pour cent 	(1) 	(2) 	(16) 	(31) 	(50) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	— 	— 	4 	4 

Pour cent 	— 	— 	— 	— 	(100) 	(100) 

Installations 	 Nombre 	— 	— 	— 	5 	7 	12 

de convoyeurs 	 Pour cent 	— 	— 	— 	(42) 	(58) 	(100) 

Équipement de pressage 	Nombre 	— 	6 	22 	54 	71 	153 

e la vapeur 	 Pour cent 	— 	(4) 	(14) 	(35) 	(47) 	(100) 

—ordinaire 

—spécialisé 

Machines à tricoter 

—circulaires 

—rectilignes 

Total, tous les genres 

Nombre 	 6 	15 	45 	55 	121 

Pour cent 	 (5) 	(12) 	(37) 	(46) 	(100) 

Nombre 	— 	— 	7 	9 	16 	32 

Pour cent 	— 	— 	(22) 	(28) 	(50) 	(100) 

Nombre 	 27 	106 	346 	394 	267 	1,140 

Pour cent 	(2) 	(9) 	(30) 	(35) 	(24) 	(100) 

Nombre 	 7 	53 	133 	210 	144 	547 

Pour cent 	(1) 	(10) 	(24) 	(39) 	(26) 	(100) 

Nombre 	 20 	53 	213 	184 	123 	593 

Pour cent 	(3) 	 (9) 	(36) 	(31) 	(21) 	(100) 

Nombre 	36 	140 	621 	1,070 	1,258 	3,125 

Pour cent 	(1) 	(4) 	(20) 	(34) 	(41) 	(100) 

124 



INDUNIFINII:fil lIfTEIE1CiiNADA 
36031 




